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Możliwość szerokiego wyboru silników
montowanych w maszynach
recyklingowych Pronaru ma dla ich
użytkowników bardzo duże znaczenie.  

Mobilny  rozdrabniacz  wolnoobrotowy
PRONAR MRW 2.75g, 
Kosiarki bijakowe PRONAR
BKL120M i BKL140M.

Pronar oferuje kilka rodzajów elektrycznych
wózków widłowych, które w znaczący 
sposób usprawniają pracę np. magazynu, 
sklepu czy hurtowni.

ELEKTRYCZNE WÓZKI WIDŁOWE 
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Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru

       ok 2022, podobnie jak wszystkie poprzednie, także  
            rozpoczęliśmy pracowicie. Zakładamy, że osią-
gniemy w nim wzrost wartości sprzedaży naszych 
produktów do 1,6 mld zł. A więc w ciągu jednego 
roku powiększymy przychody o pół miliarda. Za-
mierzamy zwiększać sprzedaż we wszystkich seg-
mentach produkcji, czyli maszyn komunalnych i 
recyklingowych, przyczep, maszyn zielonkowych, 
kół tarczowych, a także elementów pneumatyki i 
hydrauliki. Żeby te założenia zrealizować, musimy 
nieustannie wprowadzać kolejne innowacje - za-
równo w naszych wyrobach, jak i w procesach wy-
twórczych. 

Planujemy, że już wkrótce Pronar stanie się najwięk-
szym na świecie producentem kół tarczowych do 
pojazdów wolnobieżnych, co będzie możliwe dzię-
ki kolejnym inwestycjom w Pronar Wheels, wśród 
których - obok wielu innych - warto tu wymienić w 
pełni zautomatyzowaną prasę hydrauliczną o naci-
sku ponad 3 tys. ton na cm2, która pozwoli zwięk-
szyć produkcję przy zachowaniu najwyższej jakości 
wyrobów. 

W dalszym ciągu zamierzamy umacniać pozycję 
lidera na rynku maszyn rolniczych, w tym zwłasz-
cza przyczep. Wprowadzimy kolejne rozwiązania, 
które będą w stanie zadowolić nawet najbardziej 
wybrednych użytkowników zarówno przyczep rol-
niczych i budowlanych, jak i innych maszyn w tym 
segmencie naszej działalności. 

Maszyny komunalne i recyklingowe Pronaru są 
znane praktycznie na całym świecie - od Japonii po 
Nową Zelandię i Stany Zjednoczone. Także w tej 
grupie wyrobów będziemy poszerzać ofertę o ko-
lejne rodzaje maszyn. Będą to kruszarki szczękowe 
i udarowe oraz przesiewacze pokładowe. Nasi kon-
struktorzy właśnie realizują związane z tym prace i 
już wkrótce wprowadzimy do sprzedaży maszyny, 
które będą należały do najbardziej innowacyjnych 
na świecie.

Rozwojowi gospodarczemu sprzyja spokój oraz 
stabilizacja. I jedno z najważniejszych zadań, rzą-
dzących w poszczególnych krajach polityków, po-
lega właśnie na tym, aby zapewnić te podstawowe 
warunki. Dlatego, kiedy na świecie nasilają się kon-
flikty, najbardziej potrzebny jest dialog, któremu 
musi towarzyszyć świadomość konsekwencji, do ja-
kich może doprowadzić zastąpienie dialogu innymi 
działaniami. 

Przenosząc się już myślami do zbliżających się 
Świąt Wielkanocnych, chciałbym życzyć Czytelni-
kom Kwartalnika PRONAR, aby właśnie w spokoju 
mogli realizować swoje zamierzenia, znajdując w 
ten sposób jak najwięcej zadowolenia w codzien-
nym życiu. Życzmy też sobie, żebyśmy już mogli 
zakończyć pandemiczne czasy, w których tak bar-
dzo cierpią zwykłe międzyludzkie kontakty. No i 
oczywiście odetchnijmy trochę przy naszych świą-
tecznych stołach, zanurzając się w atmosferę wyjąt-
kowości tych dni. 
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sowych, po cyfryzację produkcji, 
produktów i usług. głównym celem 
zmian jest zwiększenie potencjału 
firm i włączenie ich do szerszego 
ekosystemu. czynnikiem napędza-
jącym transformację są rosnące in-
dywidualne potrzeby klientów oraz 
wzrost kosztów pracy - powiedział 
paweł nowak.

Pronar  wheels  doceniony 
podczas kongresu przemysłu przyszłości pronar wheels został nagrodzony w konkursie „Fabryka przyszłości” (kategoria 
„inżynieria end-to-end”). organizatorem kongresu była Fundacja platforma przemysłu przyszłości (Fppp).

ności przedsiębiorstw, prowadzą-
cych działalność na terenie polski, 
poprzez wspieranie ich transformacji 
w kierunku przemysłu 4.0. reali-
zuje to poprzez programy szkoleń 
i nowatorskich sposobów demon-
strowania działań wspomagających 

w imieniu pronaru nagrodę ode-
brał dyrektor ds. handlu i marketin-
gu pronar wheels rafał mazur. na-
tomiast wręczył ją dyrektor działu 
zarządzania wiedzą w Fppp paweł 
nowak. wyróżnienie zostało przy-
znane za „prowadzenie nowocze-
snego centrum badawczego b+r, 
świadczącego usługi z obszaru badań 
naukowo-technicznych na potrzeby 
własne oraz klientów zewnętrznych 
oraz dbałość o maksymalizację war-
tości dla klienta”.

rozdanie nagród poprzedziła 
seria wykładów oraz prezentacja na 
temat zachodzących w przemyśle 
transformacji. kongres zakończył 
się koncertem Jakuba kuszlika, lau-
reata iV nagrody XViii międzyna-
rodowego konkursu pianistycznego 
im. Fryderyka chopina.

Fundacja jest także właścicie-
lem platformy cyfrowej przemysl-
przyszlosci.gov.pl. zarządza ona w 
polsce również programem adma 
- advanced manufacturing. Jest 
to inicjatywa komisji europejskiej 
mająca na celu wsparcie firm pro-
dukcyjnych, które chcą wdrożyć 
najnowsze rozwiązania transforma-
cji cyfrowej. Fundacja rejestruje i 
certyfikuje doradców transformacji 
cyfrowej, łącząc ich z przedsiębior-
stwami chcącymi skorzystać z wie-
dzy i doświadczenia we wdrażaniu 
nowoczesnych technologii. 

w listopadzie ubiegłego roku 
pronar gościł doradców adma. 
przeprowadzili oni audyt tech-
nologiczny pronar wheels, wy-
korzystany później przy ocenie 
„dorosłości cyfrowej” oraz przy 
podejmowaniu decyzji o przyzna-
niu nagrody w konkursie „Fabryka 
przyszłości”. Już wtedy było pew-
ne, iż firma z narwi zakwalifikuje 

się do następnego etapu, ponieważ 
doradcy nie kryli podziwu dla 
dużej różnorodności produkcji i 
zaawansowania technologicznego 
przedsiębiorstwa. 

Fppp powstała w celu wzmac-
niania kompetencji i konkurencyj-

mb

wprowadzanie modeli biznesowych 
opartych o najnowsze rozwiązania 
z takich obszarów, jak: inteligent-
na analiza danych, automatyzacja 
komunikacji maszyn oraz ludzi z 
maszynami, wirtualizacja procesów, 
a także cyberbezpieczeństwo. dzia-
łanie Fundacji zostało zainicjowane 
przez ministerstwo rozwoju i tech-
nologii. 

dyrektor paweł nowak, podkre-
ślił, że dzięki platformie cyfrowej 

można zaplanować zmiany, których 
tryb jest dostosowany do potrzeb 
firm niezależnie od sektora, w jakim 
działają. tłumaczył na czym polega 
transformacja w przedsiębiorstwach. 
- to złożony proces zmian organi-
zacyjnych, technicznych i personal-
nych, prowadzący do ucyfrowienia 
i standaryzacji. transformacje do-
tyczą różnych aspektów - od tech-
nologii, organizacji pracy, integracji 
łańcuchów wartości, modeli bizne-
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otwarciu nowej hali zatrudnienie 
wzrośnie do 650.

tworzenie nowych miejsc pracy 
jest istotnym wkładem pronaru w 
rozwój regionu. w nowo budowa-
nej hali, poza już produkowanymi 
maszynami komunalnymi i recy-
klingowymi (rozdrabniacze, prze-
siewacze, przenośniki taśmowe, 
przerzucarki kompostu, rębaki), 
będą produkowane również zupeł-
nie nowe rodzaje maszyn: kruszarki 
szczękowe i udarowe oraz przesie-
wacze pokładowe (pronar będzie ich 
pierwszym producentem w polsce). 

hala o niemal hektarowej po-
wierzchni jest kolejnym obiektem 
fabryki pronaru w siemiatyczach, 
w którym produkowane będą ma-
szyny recyklingowe i komunalne. 
znajduje się ona w sąsiedztwie po-
wstałego w ubiegłym roku centrum 
wystawowego, gdzie prezentowa-
ne są wszystkie maszyny pronaru. 
nowa hala jest zlokalizowana obok 
wcześniej powstałych obiektów 
przemysłowych. sąsiaduje ona z 
inną, w której są przygotowywane 
komponenty maszyn, co przyspieszy 
ich dostarczanie do montażu. do-
tychczas zbudowane hale fabryki w 
siemiatyczach (powstawały od 2012 
roku) zajmują powierzchnię ponad 

4 ha, nowa - zwiększy powierzch-
nię produkcyjną o niemal 25 proc. 
stalową konstrukcję hali, tak jak i 
poprzednich obiektów, przygotowa-
li pracownicy pronaru. dzięki ich 
doświadczeniu przedsięwzięcie jest 
realizowane sprawnie i szybko.

budowa nowego obiektu fa-
bryki pronaru w siemiatyczach 
już przyczyniła się do zwiększenia 
zatrudnienia - z myślą o pracy w 
niej pronar zatrudnił ponad 200 
osób. przechodzą one odpowied-
nie szkolenia i nabywają nowych 
kwalifikacji, co pozwoli im ob-
sługiwać nowoczesne maszyny. 
w siemiatyckiej fabryce pracu-
je około 530 osób, natomiast po 

nowa  hala  Produkcyjna  fabryki
w sieMiatyczach  
trwa rozbudowa fabryki pronaru w siemiatyczach (woj. podlaskie).  dzięki kolejnej hali produkcyjnej wzrośnie produkcja 
maszyn recyklingowych i komunalnych. inwestycja jest wynikiem stale rosnącego zapotrzebowania na maszyny pronaru - 
zarówno w polsce, jak i za granicą. 

pc

trafne prognozowanie produkcji 
w kolejnym sezonie uprawowym i 
planowanie zakupów potrzebnych 
maszyn i usług. dostosowując się 
do tej sytuacji, przedstawiciele fir-
my z narwi odbyli wiele rozmów 
na temat maszyn pronaru, szcze-
gółowo opisując stosowane w nich 
rozwiązania techniczne.

wystawa  w  louisville 
narodowa wystawa maszyn rolniczych (national Farm machinery show), która odbyła się w dniach 16-19 lutego w lo-
uisville (stan kentucky) jest jedną z ważniejszych tegorocznych imprez branży rolniczej w stanach zjednoczonych. wzięli w 
jej udział także przedstawiciele pronaru.

wystawę zorganizowano w 
ośmiu połączonych halach. sta-
nowiska miało w nich niemal 900 
wystawców z całego świata. przez 
cztery dni prezentowali oni m.in. 
maszyny i narzędzia odpowiada-
jące najnowszym trendom w sto-
sowanych w rolnictwie technolo-
giach. goście imprezy mieli okazje 
nie tylko je obejrzeć, ale również 
porozmawiać ze specjalistami z 
branży agrobiznesu na temat no-

woczesnych metod uprawy czy in-
nowacyjnych technologii, które w 
maszynach rolniczych stają się już 
niemal powszechne. zagadnienia te 
były także poruszane podczas licz-
nych seminariów towarzyszących 
wystawie. 

każdego roku wystawa jest orga-
nizowana w terminie bardzo dogod-
nym dla farmerów i firm z otocze-
nia tej branży - przed rozpoczęciem 
sezonu uprawowego. pozwala to na 

nF
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z powietrza wszystkim, którzy od-
wiedzają nasz region. w ten sposób 
osl pronar stał się znaczącym 
miejscem na turystycznej mapie wo-
jewództwa podlaskiego.  

ośrodek działa w narwi na bazie 
stale rozbudowywanej infrastruktu-
ry lotniczej pronaru, na którą skła-
dają się: hangar lotniczy, lądowisko 
śmigłowcowe, pas startowy o dłu-
gości 1,5 km o twardej nawierzch-
ni z tworzywa sztucznego i droga 
kołowania do hangaru, a także sta-
cja meteo na potrzeby lądowiska, 
lotnicza stacja radiowa, monitoring 
oraz system oświetlenia do lotów 
nocnych. spośród pasów startowych 
budowanych w technologii stosowa-
nej w narwi, pas pronaru jest naj-
dłuższy na świecie. lądowisko było 
wizytowane przez delegację urzędni-
ków lotnictwa cywilnego z chin za-

podlaska marka jest plebiscytem 
organizowanym od 2004 roku ma-
jącym na celu wyłonienie przedsię-
wzięć istotnych z punktu widzenia 
promocji województwa w polsce, jak 
i poza jej granicami. zwycięzców 
wyłania kapituła nagrody, składają-
ca się m.in. ze specjalistów ds. jako-
ści, gospodarki, marketingu i tury-
styki. nagroda jest przyznawana w 
dziewięciu kategoriach. 
- w imieniu prezesa sergiusza mar-
tyniuka i zarządu firmy bardzo dzię-
kuję za to wyróżnienie - powiedział 
po odebraniu nagrody radosław 
bielecki, dyrektor ds. eksportu ma-
szyn recyklingowych pronaru. - Jest 
ono wyjątkowe, ponieważ odnosi 
się do dużej inwestycji, czyli naszej 
floty powietrznej, która nie tylko 
służy szkoleniu przyszłych lotni-
ków, inwestowaniu w młodzież, ale 
to również za jej pośrednictwem na 
podlasie trafiają nasi liczni goście. są 
nimi przeważnie ludzie biznesu z ca-
łej europy, co siłą rzeczy czyni z nas 
również promotora i ambasadora ca-
łego regionu. i takie właśnie wyróż-
nienie, jak myślę, jest nawet tysiąc 
razy więcej warte niż sama nagroda.

dzięki ośrodkowi szkolenia 
lotniczego pronar można speł-
nić swoje marzenia o lataniu i - zdo-
bywając unikalne kwalifikacje - sta-
wiać pierwsze kroki w karierze pilota 
statków powietrznych. ośrodek pro-
wadzi kursy pozwalające uzyskać li-
cencję pilota szybowcowego, upraw-
nienia do akrobacji szybowcowych, 
pilotowania samolotów ultralekkich 
oraz uprawnienia instruktora sa-
molotów ultralekkich. organizuje 
też otwarte loty widokowe, umożli-
wiając podziwianie piękna podlasia 

Marka  wysokich  lotów
ośrodek szkolenia lotniczego (osl) pronar znalazł się w elitarnym gronie laureatów podlaskiej marki. ogłoszenie 
wyników oraz wręczenie nagród odbyło się podczas uroczystej gali w operze i Filharmonii podlaskiej w białymstoku. Funk-
cjonująca w strukturze pronaru szkoła latania została wyróżniona w kategorii „odkrycie”, gdzie doceniane są nowe, innowa-
cyjne produkty oraz usługi. 

mm

interesowanych budowę podobnych 
obiektów w swoim kraju. 

kursanci oraz korzystający z lo-
tów widokowych goście mają do 
dyspozycji najnowocześniejszą flotę 
szybowców i samolot ultralekki, a 
wszystko odbywa się pod okiem do-
świadczonej kadry instruktorów. 

w osl na dwóch poziomach 
szkolenia - podstawowym i zaawan-
sowanym (np. nauka akrobacji) - są 
wykorzystywane polskie szybowce 
(dwuosobowe pw-6u oraz szd-
54-2 perkoz, którego parametry 
techniczne są zbliżone do maszyn 
startujących w mistrzostwach świa-
ta i trzy jednomiejscowe maszyny 
treningowe szd-50-1 Junior) oraz 
słowacki samolot ultralekki wt-9 
dynamic, który służy do szkolenia 
w celu uzyskania świadectwa kwa-
lifikacji pilota samolotów ultralek-

kich oraz do holowania szybowców 
zamiast wyciągarki szybowcowej 
(również znajduje się na wyposaże-
niu osl pronar). 

kursanci i instruktorzy ośrodka 
mają za sobą kilkaset startów i lą-
dowań, a liczba wylatanych godzin 
przekroczyła tysiąc. kilkudziesię-
ciu pierwszych absolwentów może 
się już pochwalić uzyskaniem licen-
cji pilota szybowcowego.

o dynamice rozwoju ośrodka 
świadczy też organizowanie co-
rocznych ogólnopolskich zawodów 
szybowcowych, których uczestnicy 
rywalizują na celność lądowania o 
puchar prezesa pronaru. w ubiegło-
rocznej edycji wzięło udział prawie 
stu pilotów. 
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mieszane i grawitacyjnie podawane 
na łopatkowe tarcze rozsiewające. 
maszyny te są wyposażone w me-
chanizmy regulacji ilości i kierun-
ku rozrzutu podawanego materiału. 
dzięki niewielkiej masie, rozsiewa-
cze doskonale nadają się do pracy z 
ciągnikami o niedużej mocy.

zwycięzcami konkursu zostali: 
sołtys wsi horoszki duże (woj. ma-
zowieckie) zofia chwesiuk, sołtys 
wsi zalesie (woj. podlaskie) aneta 
adamczuk oraz sołtys wsi leszcz-
ka (woj. podlaskie) beata tryni-
szewska, sołtys wsi lubieszcze (woj. 
podlaskie) andrzej gałecki i sołtys 
wsi sobótka (woj. podlaskie) prze-
mysław pawełkiewicz. Jednym ze 
zwycięzców konkursu został także 
urząd gminy boćki (woj. podla-
skie), któremu rozsiewacz nawozów 
został zamieniony na inną nagrodę 
- posypywarkę ps-250m. 

teczny i wydajny sposób poma-
gają zagospodarowywać odpady, 
aby chronić w ten sposób środo-
wisko naturalne. przedstawicie-
le f irmy opowiedzą o zasadach 
ich działania i nowoczesnych 
technologiach recyklingu, które 
można wdrożyć dzięki maszy-
nom pronaru. 

ostatnią edycję imprezy w 
2018 roku odwiedziło niemal 
143 tys. gości. pronar nawiązał 
na niej współpracę z wieloma 
nowymi partnerami, co pozwala 

Przygotowania  do  targów  w  MonachiuM
od 30 maja do 3 czerwca w monachium odbędą się największe na świecie targi ochrony środowiska - iFat. pronar zaprezen-
tuje na nich nowe modele maszyn do recyklingu - rozdrabniacze oraz przesiewacze, a także sprzęt komunalny.

targi iFat są dla pronaru 
niezwykle ważnym wydarze-
niem. Firma uczestniczy w nich 
od 2014 roku. udział w iFat 
owocuje nie tylko licznymi za-
mówieniami, ale także pozwa-
la nawiązywać wiele nowych 
kontaktów, które często bywają 
początkiem długofalowej współ-
pracy. dlatego pronar z niecier-
pliwością czeka na tegoroczną 
edycję targów. 

na stoisku zostaną pokazane 
maszyny, które w bardzo sku-

mp

sPotkanie  z  soŁtysaMi
w styczniu w siemiatyckiej siedzibie pronaru odbyły się tradycyjne spotkania opłatkowe. gośćmi prezesa rady właścicieli 
pronaru sergiusza martyniuka było niemal stu sołtysów podlaskich i mazowieckich miejscowości. towarzyszyli im przed-
stawiciele duchowieństwa z diecezji drohiczyńskiej na czele z biskupem prof. dr hab. tadeuszem pikusem oraz biskupem 
seniorem dr antonim dydyczem. 

spotkania, oprócz symbolicz-
nego przełamania się opłatkiem i 
złożenia życzeń, były także okazją 
do zapoznania się z procesami pro-
dukcji wielkogabarytowych maszyn 
recyklingowych w siemiatyckiej fa-
bryce oraz zwiedzenia centrum wy-
stawowego. Jest ono jedynym tego 
typu obiektem w europie łączącym 
zadania edukacyjne, promocyjne i 
szkoleniowe, w którym organizowa-
ne są zarówno testy pracy, jak i pre-
zentacje wszystkich produkowanych 
w pronarze maszyn oraz ich elemen-
tów. ekspozycja centrum wystawo-
wego w siemiatyczach przedstawia 
działalność pronaru w każdym seg-
mencie jego produkcji. 

zwiedzającym towarzyszył prezes 
martyniuk. przypomniał pokrótce 
historię firmy oraz podsumował jej 
działalność w ubiegłym roku. pod-
kreślił, że w umacnianiu krajowej i 
międzynarodowej pozycji pronaru, nF

a także w wyznaczaniu jego nowych 
celów istotną rolę odgrywają pra-
cownicy. - cały czas zwiększamy za-
trudnienie, ponieważ firma z tyloma 
fabrykami potrzebuje nowych pra-
cowników. przychodzą oni do nas z 
okolicznych wsi, miast i miasteczek. 
nie jadą za granicę, znajdują swoje 
miejsce tutaj. idziemy z postępem 
technologicznym i cyfrowym. Jeste-
śmy drugim na świecie producen-
tem felg. wysyłamy swoje produkty 
na niemal wszystkie kontynenty. to 
jest wielkie wyzwanie i do tego są 
potrzebni ludzie - dodał prezes mar-
tyniuk.

każdy z uczestników spotkań 
mógł wziąć udział w konkursie, w 
którym do wygrania były rozsiewa-
cze nawozów Fd1-m05l, świetnie 
sprawdzające się w małych i śred-
nich gospodarstwach. w ich pla-
stikowych zbiornikach sypkie i gra-
nulowane nawozy są odpowiednio 

mieć nadzieję, że tegoroczne wy-
darzenie okaże się co najmniej 
równie owocne. 

organizacja targów iFat w 
czasie pandemii będzie na pew-
no wyglądała inaczej niż zwy-
kle. pronar dochowa wszelkich 
starań, żeby zarówno odwiedza-
jącym, jak i pracownikom fir-
my zapewnić najwyższy poziom 
bezpieczeństwa.

W konkursie zwyciężyły (od lewej): Beata Tryniszewska (sołtys wsi Leszczka w woj. podlaskim), Zofia Chwesiuk (sołtys wsi Horoszki Duże
w woj. mazowieckim) i Aneta Adamczuk (sołtys wsi Zalesie w woj. podlaskim) 
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szyn do recyklingu z narwi została 
zaprezentowana podczas edycji tej 
wystawy w roku 2019.  od tego 
czasu, dzięki wysokiej jakości ofe-
rowanych produktów oraz konse-
kwentnej strategii marketingowej, 
pronar z roku na rok dostarcza ko-
reańskim nabywcom coraz więcej 
maszyn, które stale zyskują uzna-
nie na tamtejszym rynku.

targi  retech  w  seulu
pod koniec ubiegłego roku w seulu odbyły się targi maszyn recyklingowych retech. południowokoreański diler - firma tae 
hyung - zaprezentował na nich rozdrabniacz wolnoobrotowy pronar mrw 1.300.  

mimo obowiązywania podczas 
wystawy obostrzeń związanych z 
pandemią, rozdrabniacz mrw 
1.300 cieszył się dużym zainte-
resowaniem i przyciągnął uwagę 
wielu odwiedzających. pozostałe 
maszyny recyklingowe pronaru 
były promowane za pomocą ma-
teriałów filmowych oraz pokazy-
wanych na stoisku dilera modeli 
wykonanych w technologii 3d. 
dzięki przekazom audiowizual-

nym, osoby zainteresowane spo-
sobami zagospodarowywania od-
padów mogły poznać możliwości 
maszyn pronaru. ich parametry 
techniczne i poszczególne układy 
robocze zostały też przedstawione 
w specjalnie przygotowanych na 
tę imprezę katalogach w języku 
koreańskim. 

była to już kolejna edycja tar-
gów retech, w której wziął udział 
pronar. po raz pierwszy linia ma-

kJ

budowy poligonu w centrum wy-
stawowym, która ma na celu wy-
dzielenie - za pomocą betonowych 
ścian - terenów przeznaczonych do 
pokazów obróbki i sposobów za-
gospodarowania poszczególnych 
materiałów. po zakończeniu prac 
odwiedzający będą mogli również 
ocenić możliwości maszyn prze-
twarzających kruszywa. wszystko 
to sprawia, że centrum wysta-
wowe, składające się z hal i po-
łożonych wokół nich terenów do 
prezentacji maszyn oraz poligonu 
testowego, okazuje się być jednym 
z nielicznych miejsc na świecie, 
które w tak przemyślany sposób 
łączy funkcje szkoleniowe, eduka-
cyjne i promocji sprzedaży. 

Pokazy  Maszyn  recyklingowych
mimo niekorzystnych warunków pogodowych, które ograniczały zimą dostępność lotniska w narwi, centrum wystawowe 
w siemiatyczach było nadal odwiedzane przez wielu gości. mogli oni nie tylko oglądać maszyny i ich komponenty, ale też 
obserwować pracę sprzętu recyklingowego pronaru na specjalnie do tego celu przygotowanym poligonie. 

wśród osób, które na początku 
roku odwiedziły pronar, byli nie 
tylko krajowi, ale także zagraniczni 
kontrahenci, m.in. z estonii Fran-
cji, islandii, niderlandów i rumu-
nii. siemiatyckie centrum gościło 
także przedstawicieli firm z indii i 
stanów zjednoczonych. na poligo-
nie testowym centrum wystawo-
wego wszyscy oni mogli obserwo-
wać pokazy pracy maszyn pronaru. 

największym zainteresowa-
niem cieszyły się prezentacje mo-
bilnego rozdrabniacza wolnoobro-
towego pronar mrw 2.75g. 
zamontowano w nim wały robo-
cze, przystosowujące maszynę do 
pracy z odpadami porozbiórkowy-
mi i budowlanymi. rozdrabniacz 
doskonale spełnia oczekiwania 
rynku, polegające na zwiększeniu 
możliwości maszyn przy obróbce 
większej liczby materiałów. dzię-
ki zmniejszonym, w porównaniu z 
innymi maszynami recyklingowy-
mi pronaru, gabarytom i atrakcyj-
nej cenie, wzrosła liczba osób zain-
teresowanych tym modelem. 

na poligonie prezentowane 
są także możliwości wykorzysta-
nia mrw 2.1010g (największego 
z rozdrabniaczy pronaru) z silni-
kiem VolVo penta d16 speł-
niającym najnowsze normy emisji 
spalin stage V i jednowałowe-
go rozdrabniacza mrw 1.300g 
na podwoziu gąsienicowym. obie 
maszyny charakteryzują się dużą 
funkcjonalnością przy przetwarza-
niu materiałów i zagospodarowa-
niu odpadów. zainteresowaniem 
obserwujących pokazy cieszył się 
także przesiewacz mpb 18.47/1. 
Jego wydajność, szerokie możliwo-
ści zastosowania oraz atrakcyjna 

cena przyciągały uwagę wielu gości. 
natomiast kompaktowe wymiary 
umożliwiają wysyłkę maszyny w 
kontenerze, co jest szczególnie waż-
ne w przypadku odbiorców z kra-
jów pozaeuropejskich. 

wśród organizowanych poka-
zów odbywały się też prezentacje 
technologii zagospodarowania 
odpadów z wykorzystaniem roz-
drabniaczy pronaru. w ten sposób 
obrabiano m.in.: opony, karpiny 
drzew i lekkie odpady drewniane 
(palety i skrzynie itp.).  prezento-
wano także możliwości mobilnego 
rębaka mr-15, który doskonale 
sprawdza się przy rozdrabnianiu 
gałęzi. prowadzący pokazy specja-
liści pronaru zauważyli rosnące za-
interesowanie tą maszyną. 

w nadchodzących tygodniach 
planowane jest zakończenie roz-

pc
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doceniane regularnymi podwyż-
kami.

dewizą ponaru jest inwesto-
wanie w ludzi - są oni najważ-
niejszym ogniwem firmy. dlate-
go priorytetem jest stały rozwój 
kapitału ludzkiego. coraz więk-
sza liczba produktów i wdraża-
nie innowacyjnych technologii 
odbywa się w oparciu o wiedzę i 
doświadczenie wykształconej, no-
wocześnie zarządzanej kadry. dla 
pracowników niezwykle ważne 
jest również dynamiczne środo-
wisko pracy, które pozwala wyka-
zać się zdolnościami i twórczym 
potencjałem. pronar zapewnia 
też możliwość nauki i zwiększa-
nia kompetencji zawodowych. 
pracownicy uczestniczą w finan-
sowanych przez firmę kursach i 
szkoleniach (najczęściej z zakresu 
tzw. kompetencji twardych - po-
mocne w zdobyciu konkretnych 
uprawnień zawodowych).  

pronar przywiązuje ogromną 
uwagę do tworzenia przyjaznego 
środowiska pracy, dlatego dba o 
budowanie zgranych zespołów 
złożonych z zadowolonych, speł-
niających się w życiu prywat-
nym i zawodowym pracowników. 
właśnie tacy ludzie z pasją i du-
żym zaangażowaniem najlepiej 
realizują postawione cele. pro-
nar stale usprawnia komunikację 
między pracownikami i eliminu-
je jej bariery. 

kobiety pracujące na stano-
wiskach produkcyjnych stoją 
przed wieloma wyzwaniami, np. 
krzywdzącymi stereotypami i 
uprzedzeniami wynikającymi z 
postrzeganiem ich jako tzw. słab-
szej płci. dlatego tak ważne jest 
ich wspieranie przez pracodawcę, 
co umożliwia rozwój zawodowy 
zatrudnionych w pronarze pań.

kr

tak też dzieje się w pronarze, 
gdzie zawsze pracowało wiele ko-
biet, a od niedawna coraz licz-
niejsza rzesza pań decyduje się 
także na zatrudnienie na stano-
wiskach produkcyjnych. wynika 
to m.in. z atrakcyjnych wynagro-
dzeń i oferowanych przez pra-
codawcę zachęt pozapłacowych. 
niebagatelną rolę odgrywają też 
duże możliwości rozwoju i jasno 
zdefiniowane ścieżki awansu za-

wodowego. pronar jest najwięk-
szym prywatnym pracodawcą 
w województwie podlaskim. to 
duży prestiż, ale i odpowiedzial-
ność. dlatego tak istotny jest 
stały rozwój i wzrost konkuren-
cyjności f irmy. zapewnia to sta-
bilność działania i sukcesywne 
zwiększanie zatrudnienia. pro-
nar oferuje umowy o pracę, za-
bezpieczenie socjalne, dotowane 
przez f irmę posiłki, w tym stale 

dostępną w stołówkach kawę i 
herbatę. istnieje także możliwość 
zakwaterowania w hotelach pra-
cowniczych. 

pronar zapewnia także atrak-
cyjne wynagrodzenie, które jest 
ustalane w trakcie rozmowy re-
krutacyjnej i zależy od doświad-
czenia, wiedzy i umiejętności 
zawodowych. po podjęciu pracy 
wysokość wynagrodzenia zależy 
również od jej efektów, które są 

coraz  więcej  kobiet chce  Pracować 
w Pronarze
tradycyjny podział na zawody męskie i żeńskie coraz bardziej się zaciera, a udział pań zatrudnianych w sektorze pro-
dukcyjnym stale się zwiększa. kobiety na stanowiskach montażowych czy pracujące jako ślusarz lub spawacz nikogo 
już nie zaskakują. 

wcześniej na halach produkcyjnych Pronaru można było spotkać 
głównie mężczyzn. jednak sytuacja się zmienia - na wydziałach 
produkcyjnych pracują również panie. jedną z nich jest Maria.

Maria pracuje na stanowisku obsługi prasy krawędziowej. 
Przy jej użyciu wygina stalowe elementy, które są później mon-
towane m.in. w maszynach recyklingowych Pronaru. Mimo iż 
pracuje niedługo, to w jej poczynaniach widać zalety kobiece-
go oka - precyzja i dokładność są bez wątpienia atutami Marii. 
Przyznaje ona, że na początku była pełna obaw, czy poradzi sobie 
w nowej pracy. - jest to dla mnie coś nowego, nie pracowałam 
wcześniej na podobnym stanowisku. nieocenioną pomoc okazali 
mi koledzy, przybliżając zagadnienia związane ze sprawiającym 
mi największe trudności rysunkiem technicznym - mówi Maria.

Pomimo wcześniejszych obaw, Maria przyznaje, że praca nie 
jest taka ciężka, jak się jej wydawało. - w końcu „siła jest ko-
bietą” - żartuje, nawiązując do hasła promującego pracę kobiet 
w Pronarze.  a siłę widać u niej każdego dnia. w jej opinii, naj-
większym plusem pracy w Pronarze jest atmosfera.
kim jest Maria po pracy? Przede wszystkim miłośniczką natury. 
wolny czas stara się spędzać na świeżym powietrzu, najchętniej 
podczas spacerów po lesie.
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uczniowie i studenci mają także 
możliwość zwiedzania hal produk-
cyjnych i przyjrzenia się procesom 
wytwórczym. produkcja w fabry-
kach pronaru jest prowadzona 
przy zastosowaniu innowacyjnych 
technologii i przy użyciu najnowo-
cześniejszych maszyn: od laserów 
do cięcia, tokarek, gilotyn, tzw. 
waterjetów, aż po zautomatyzowa-
ne roboty spawalnicze. te ostatnie, 
wykorzystywane m.in. do spawa-
nia sit bębnowych i wałów roz-
drabniaczy, wzbudzają największe 
zainteresowanie odwiedzających. 

tarczowych. tym ostatnim po-
święcona jest ekspozycja zajmują-
ca w całości jedną z hal, a warto 
przypomnieć, że pronar jest świa-
towym wiceliderem w produkcji 
kół tarczowych do maszyn wol-
nobieżnych. dzięki wystawie, 
uczniowie i studenci poznają wy-
gląd konkretnych elementów ma-
szyn (np. przyczepy czy kosiarki 
dyskowe są „rozłożone na czynni-
ki pierwsze”), które często znają z 
własnych gospodarstw. 

w jednej z hal znajduje się 
również makieta stacjonarnej linii 

roboty spawalnicze, pracujące 24 
godziny na dobę, zostały skon-
struowane, zaprogramowane oraz 
zainstalowane przez pracowników 
pronaru. 

młodzi ludzie zgodnie podkre-
ślają, że wizyty w pronarze są bar-
dzo interesujące. oprowadzający 
ich specjaliści odpowiadają na py-
tania i omawiają poszczególne eta-
py procesów produkcyjnych. każ-
dy z nich obrazują inne maszyny, 
których działanie jest szczegółowo 
omawiane. dlatego czas spędzony 
w pronarze skutecznie uzupełnia 

technologicznej do przetwarzania 
odpadów komunalnych. obrazuje 
ona jedynie niewielką część moż-
liwości technologicznych pronaru 
w tym zakresie. projektowaniem, 
nadzorem technicznym i realizacją 
takich przedsięwzięć zajmuje się 
biuro konstrukcyjne w wągrowcu 
(woj. wielkopolskie). najbardziej 
burzliwe dyskusje wzbudzają naj-
większe elementy maszyn - wały 
rozdrabniaczy, sita bębnowe i opo-
na o wysokości 3,5 m. 

z kolei plac przed halami cen-
trum wystawowego jest miejscem 

teoretyczną wiedzę wynoszoną ze 
szkół i uczelni. 

Jednak głównym celem wizyt 
jest ekspozycja centrum wysta-
wowego pronaru. zlokalizowano 
ją w dwóch halach oraz przyle-
gającym do nich placu. w każ-
dej są pokazywane komponenty 
maszyn, według poszczególnych 
segmentów produkcji - maszyn 
recyklingowych, komunalnych, 
profili burtowych, osi i układów 
jednych, wózków widłowych, 
tworzyw sztucznych, elementów 
pneumatyki i hydrauliki oraz kół 

nF

prezentacji maszyn, których pro-
cesy produkcyjne są zwiedzającym 
przedstawiane i objaśniane w sie-
miatyckiej fabryce. zaś kompo-
nenty oglądane przez młodzież w 
halach są montowane w wytwarza-
nych maszynach. 

odwiedziny w pronarze po-
zwalają uczniom i studentom roz-
wijać swoje zdolności, co pomaga 
im osiągać coraz lepsze wyniki w 
nauce.

MŁodzież  chętnie  odwiedza  Pronar 
w ciągu ostatnich kilku miesięcy centrum wystawowe odwiedza coraz więcej uczniów ze szkół podstawowych i śred-
nich, a także studentów wyższych uczelni (zwłaszcza o profilu rolniczym i technicznym). wizyty w centrum stanowią 
dla młodych ludzi okazję do praktycznego pogłębienia teoretycznej wiedzy, nabywanej w szkołach i na uczelniach. 

i
CHCESZ ZOBACZYĆ

WYSTAWĘ? NAPISZ!

cwp@pronar.pl



KWARTALNIK PRONAR NR 1(60)/202220

AktuALNOśCI AktuALNOśCI

KWARTALNIK PRONAR NR 1(60)/2022 21

rozwiązań technicznych odpowiada-
jących najnowszym trendom rynko-
wym. istotne znaczenie w procesie 
wytwarzania kompostu odgrywa 
możliwość szybkiej wymiany sit. 
konstrukcja przesiewacza pronaru 
pozwala na łatwe przeprowadzenie 
takiej operacji, aby w ten sposób 
zmienić wielkość frakcji lub obra-
biany materiał. daje to niewątpliwie 
mpb 20.72g przewagę nad maszy-
nami innych producentów. 

mpb 20.72g został sprzedany 
podczas targów. kupiło go przedsię-
biorstwo z Florydy, będące jednym z 
największych producentów kompo-
stu na wschodnim wybrzeżu stanów 
zjednoczonych. eksploatuje ono już 
kilka maszyn recyklingowych pro-
naru. podobny model przesiewacza 
mpb 20.72g użytkuje już od dwóch 
lat. poza tym dysponuje też trzema 
mobilnymi przenośnikami trans-
portowymi mpt24g.

MPb  20.72g  na targach  w  teksasie
w dniach 24-27 stycznia w austin (stan teksas w stanach zjednoczonych) odbyły się targi compost. został na nich zapre-
zentowany mobilny przesiewacz bębnowy mpb 20.72g. 

targi compost są najpopular-
niejszym wydarzeniem w ameryce 
północnej i jednym z najbardziej roz-
poznawalnych na świecie, wiążącym 
się ze stosowaniem technologii recyc-
lingowej w wytwarzaniu kompostu. 
uczestniczą w nim czołowi produ-
cenci sprzętu recyklingowego, bran-
żowi eksperci, wytwórcy kompostu 
oraz użytkownicy maszyn ze wszyst-
kich regionów stanów zjednoczo-
nych. natomiast goszczący imprezę 
teksas jest uważany za prekursora 
produkcji bionawozu, co dodatkowo 
podkreślało jej wysoki status. 

przesiewacz bębnowy pronar 
mpb 20.72g został zaprezentowany na 
stoisku o statusie premium, przyznawa-
nym najbardziej rozpoznawalnym pro-
ducentom sprzętu. wynika to z faktu, 
że przesiewacze pronaru są cenione 
przez użytkowników na całym świecie 
i cieszą się bardzo dobrymi opiniami 
międzynarodowych ekspertów, któ-
rzy zwracają uwagę na ich dużą efek-

tywność w wytwarzaniu kompostu. 
goście oglądali mpb 20.72g, do-
ceniając jego gąsienicowe podwozie, 
wysoką jakość komponentów i wy-
konania oraz bogate wyposażenie. 
za istotny atut przesiewacza uznano 
też cechujący się wysoką bezawa-
ryjnością zabudowany amerykański 
silnik cat, który zapewnia maszy-
nie duży zapas mocy. Jest to szcze-
gólnie doceniane przez amerykań-
skich użytkowników. powszechnie 
zwracano także uwagę na układ 
centralnego smarowania, który zna-
cząco usprawnia obsługę maszyny. 
zauważono również zamontowa-
ne na obydwu podajnikach mpb 
20.72g separatory magnetyczne. 
zbiegło się to z przewodnim hasłem 
konferencji - „redukcja zanieczysz-
czeń z bionawozu”. a w połączeniu 
z możliwością zamontowania w 
mpb 20.72g kolejnego separatora - 
pneumatycznego - maszyna pronaru 
może służyć za przykład stosowania po

sposób przedsiębiorstwo uzyska-
ło większą zdolność adaptacji do 
zmieniających się realiów. 

stosowanie innowacyjnych 
technologii wymaga wykształco-
nej i kompetentnej kadry, poczy-
nając od pracowników wydzia-
łów produkcyjnych, a kończąc 
na menedżerach. dlatego pronar 
przykłada dużą wagę do rozwo-
ju zawodowego pracowników. 
Jednym z wielu działań podno-
szących kompetencje pracow-
ników jest akademia pronaru. 
przedsięwzięcie zainicjowało 
współpracę między pracowni-
kami działu kadr, inżynierami 

wyróżnienie pronaru jest po-
twierdzeniem, że przedsiębior-
stwo z powodzeniem dostoso-
wuje strukturę organizacyjną i 
kompetencje pracowników do 
zachodzących zmian, a stoso-
wane w firmie systematyczne i 
innowacyjne metody szkolenia 
pracowników są bardzo sku-
teczne. w tegorocznej edycji 
konkursu jednym z kryteriów 
była m.in. dbałość, aby w czasie 
pandemii poszczególne zespoły 
(jak i f irma jako całość) dyspo-
nowały nowymi kompetencjami. 
właśnie takie działania są stale 
prowadzone w pronarze. w ten 

spawalnikami oraz specjalista-
mi innych wydziałów pronaru, 
dzięki której kilkadziesiąt osób 
zdobyło uprawnienia spawalni-
cze. kursanci zyskali bardzo ce-
nione kwalif ikacje, podnoszące 
ich wartość na rynku pracy. 

konkurs został zorganizo-
wany przez wojewódzki urząd 
pracy w białymstoku oraz po-
litechnikę białostocką, a hono-
rowy patronat objęli nad nim: 
marszałek województwa podla-
skiego, rektor politechniki bia-
łostockiej oraz podlaskie Forum 
gospodarcze.

Przedsiębiorstwo, które  się  uczy
pronar otrzymał wyróżnienie w konkursie „organizacja ucząca się 2021" w kategorii „średnie i duże przedsiębiorstwa”. ce-
lem konkursu jest promowanie pracodawców z województwa podlaskiego, którzy inwestują w rozwój kompetencji pracowni-
ków, są zorientowani na zarządzanie wiedzą i wyróżniają się m.in.: elastyczną strukturą organizacyjną i strategią personalną, 
a także inwestycjami służącymi wzrostowi efektywności organizacji.

ar
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przedsiębiorstwa i postawiła przed 
nim nowe wyzwania.

z kolei w grudniu 2020 roku 
pgk zakończyło rozbudowę i prze-
budowę instalacji mechaniczno-bio-
logicznego przetwarzania odpadów 
w zpiuo. ta inwestycja także zosta-
ła zrealizowana dzięki dotacji z ue. 
instalacja stanowi ważny element in-
frastruktury chroniącej środowisko 
naturalne w skali całego wojewódz-
twa podlaskiego. w skład zmoder-
nizowanego zakładu wchodzą: no-
woczesna sortownia i kompostownia 
oraz inne instalacje o łącznej wydaj-
ności przetwarzania 80 tys. ton od-
padów rocznie.

odpady komunalne w zakładzie 
przetwarzania i unieszkodliwiania 
odpadów w czerwonym borze są 
zagospodarowywane (m.in. sortowa-
ne, kruszone, rozdrabniane i prze-
twarzane biologicznie) przy użyciu 
nowoczesnych maszyn i urządzeń. 
istotny udział w tych procesach mają 
maszyny pronaru - rozdrabniacz wol-
noobrotowy mrw 2.85 oraz przesie-
wacz mpb 18.47. 

mobilny rozdrabniacz wolnoobro-
towy mrw 2.85 jest wykorzysty-
wany do wstępnej obróbki odpadów 
komunalnych, palet i lekkiego gru-
zu. Jego olbrzymią zaletą jest możli-
wość szybkiego przetransportowania 
w dowolne miejsce. natomiast duża 
wydajność przesiewacza bębnowego 
mpb 18.47 pozwala szybko i bardzo 
skutecznie wyodrębniać wiele frakcji 
materiałów o różnej wielkości. poza 
maszynami do recyklingu, spółka od 
wielu lat wykorzystuje maszyny ko-
munalne pronaru służące do letniego 
i zimowego utrzymania dróg (m.in. 
pługi odśnieżne, posypywarki oraz 
zamiatarki).  

 Paweł Zubrycki
Autor jest managerem ds. sprzedaży 

linii stacjonarnych do recyklingu w Pronarze 

zdanieM eksPerta

Mieczysław kaczyński 
 

Prezes Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej w Zambrowie (od 1999 roku). 
Odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem 

Zasługi RP, odznaką honorową „Zasłużony 
dla ochrony środowiska”, Dyrektor Roku 
2020 Zakładów Oczyszczania Miast.

pgk w zambrowie zagospoda-
rowuje odpady komunalne w taki 
sposób, aby jak największa ich część 
podlegała recyklingowi, co zmniej-
sza ilość odpadów na składowisku. 
- stopniowo modernizowaliśmy i 
wymienialiśmy tabor transportowy. 
wyremontowaliśmy również nasze 
nieruchomości. dzięki inwestycjom 
dofinansowywanym przez unię eu-
ropejską, obsługujemy mieszkańców 
miejscowości położonych na terenach 
powiatów: zambrowskiego, wysoko-
mazowieckiego i ostrowskiego. Jest to 
obszar wielokrotnie większy niż jesz-

cze kilka lat temu, kiedy działaliśmy 
jedynie na terenie zambrowa - mówi 
prezes przedsiębiorstwa gospodarki 
komunalnej w zambrowie mieczy-
sław kaczyński.

w latach 2010-2012, dzięki do-
brej współpracy z władzami miejski-
mi zambrowa, wybudowany został 
zakład przetwarzania i unieszko-
dliwiania odpadów (zpiuo) w 
czerwonym borze. do zakładu są 
zwożone odpady z terenów 26 gmin 
położonych w zachodniej części wo-
jewództwa podlaskiego i północnej 
mazowieckiego. zagospodarowuje 

on rocznie 45 tys. ton odpadów ko-
munalnych. w ramach inwestycji 
wybudowano nową kwaterę na ba-
last (o pojemności ponad 176 tys. 
m3), kwatery na składowisko od-
padów budowlanych zawierających 
azbest (ponad 139 tys.m3), sortownię 
odpadów zmieszanych (o rocznej wy-
dajności 27 tys. ton) i odpadów zbie-
ranych selektywnie, m.in. opakowań 
(14 tys. ton rocznie), a także składa-
jącą się z czterech zamkniętych tu-
neli kompostownię (ponad 12 tys. 
ton rocznie). inwestycja w znaczący 
sposób zwiększyła skalę działalności 

przedsiębiorstwo gospodarki komunalneJ w zambrowie

ochrona  środowiska  PoPrawia  
jakość życia  
działające od 1992 roku przedsiębiorstwo gospodarki komunalnej (pgk) w zambrowie jest przykładem firmy spraw-
nie zarządzającej zagospodarowaniem odpadów, w tym ich recyklingiem. Jego działalność nie tylko przyczynia się do 
zwiększania ochrony środowiska, ale też poprawia jakość życia mieszkańców. warto podkreślić, iż odbywa się to m.in. 
dzięki wykorzystywaniu maszyn pronaru. 

Jednym z celów Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej w Zambrowie jest zwiększanie 
odzysku tzw. odpadów opakowaniowych. 
 W jego realizacji ma pomóc wzrost liczby in-
stalacji służących do segregacji. Natomiast, aby 
zmniejszyć tzw. balast, który trafia na składo-
wisko, trzeba zwiększać moce przerobowe in-
stalacji termicznego przekształcania odpadów 
resztkowych. W Polsce występuje deficyt w za-
kresie termicznego przekształcania odpadów.    
Wynosi on około 3 mln ton rocznie. W procesie 
spalania odpadów wytwarza się ciepło, warto 
więc wziąć to pod uwagę, kiedy mowa o wzro-
ście zapotrzebowania na energię.
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przemieszczać się po placu roboczym 
- bez konieczności podczepiania 
do innego nośnika porusza się na 
krótkich dystansach i obraca w 
dowolnym kierunku. dodatkowo 
ogumienie rozdrabniaczy kołowych 
jest narażone na stałe ryzyko przebicia 
opony lub innego uszkodzenia. 
prawdopodobieństwo takiego zdarzenia 
jest wysokie, gdyż na terenie, gdzie są 
zagospodarowywane odpady występują 
niebezpieczne elementy. zastosowanie 
gąsienic eliminuje problemy związane z 
uszkodzeniami ogumienia. maszynami 
osadzonymi na układach gąsienicowych 
jest też łatwiej manewrować w trudnych 
warunkach terenowych, np. w miejscach 
charakteryzujących się nierównościami i 
pochyleniami lub też bez utwardzonego 
gruntu. 

Hubert Maćkowiak 
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

maszyny recyklingowe pronaru w ameryce południoweJ

dostawy  do  argentyny  i  salwadoru
na początku roku pronar dostarczył rozdrabniacze serii mrw użytkownikom z argentyny i salwadoru. to kolejne 
maszyny recyklingowe z narwi, które trafiły do ameryki południowej.

dostarczony do santa ana w 
salwadorze dwuwałowy rozdrabniacz 
mrw 2.85he cieszy się dużą 
popularnością wśród użytkowników, 
którzy z uznaniem wypowiadają 
się o jego parametrach roboczych 
i wysokiej jakości wykonania. 
rozdrabniacz, zamontowany na 
ramie hakowca, został wyposażony 
w 6-nożowe wały marki pronar 
oraz separator magnetyczny. 

głównym źródłem napędu 
maszyny jest silnik elektryczny 
abb o mocy 250 kw (napędza 
główną przekładnię i wały), zaś 
pomocniczym - silnik elektryczny o 
mocy 22 kw (napędza przenośnik 

oraz wannę zasypową). obie 
jednostki, jak również pozostałe 
elementy instalacji elektrycznej, 
zostały dostosowane do parametrów 
sieci elektrycznej salwadoru. po 
raz kolejny inżynierowie pronaru 
udowodnili, że potrafią dostosować 
seryjnie produkowaną maszynę do 
wymogów lokalnego rynku. 

natomiast do argentyny trafił 
rozdrabniacz jednowałowy mrw 
1.300. Jest on już drugą, po mrw 
2.85he, maszyną pronaru dostarczoną 
temu samemu nabywcy. rozdrabniacz 
mrw 1.300 został wyposażony w 
nowoczesny silnik Volvo stage V, 
spełniający najbardziej restrykcyjne 

wymogi dotyczące czystości spalin 
oraz zestaw sit regulujących wielkość 
frakcji wylotowej.

ameryka południowa staje się coraz 
bardziej istotnym rynkiem dla maszyn 
recyklingowych marki pronar. na 
uwagę zasługuje fakt, iż część maszyn 
z narwi, które dotarły do ameryki 
południowej pracuje w oddziałach 
jednego koncernu, co świadczy o 
zadowoleniu z użytkowania i wysokiej 
ocenie ich jakości.

Mateusz Daniluk
Autor jest starszym specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

rozdrabniacz mrw 1.300g sprzedany belgiJskieJ Firmie

gąsienicowy  sukces
pod koniec ubiegłego roku przedstawiciele pronaru oraz pracownicy belgijskiego dilera herema bVba uczestniczyli 
w uroczystości przekazania przedsiębiorstwu sanel recycling rozdrabniacza mrw 1.300g. ta belgijska firma, zaj-
mująca się m.in. zagospodarowaniem odpadów budowlanych, kupiła kolejną maszynę pronaru - w jej parku maszy-
nowym znajdują się już przesiewacze bębnowe i rozdrabniacze dwuwałowe z narwi.

bazując na bardzo dobrych ocenach 
pracy rozdrabniaczy mrw 1.300, 
pronar podjął decyzję o rozpoczęciu 
produkcji jego wersji gąsienicowej. 
przemawiały za tym także wyniki 
testów terenowych oraz dane 
eksploatacyjne. w ten sposób powstał 
model mobilnego jednowałowego 
rozdrabniacza wolnoobrotowego 
pronar mrw 1.300g, w którego 
nazwie litera „g” oznacza podwozie 
gąsienicowe. maszyny te trafiły już 
m.in. do odbiorców w belgii i wielkiej 
brytanii. 

potwierdzeniem sukcesu mrw 
1.300g są bardzo dobre oceny jego 
użytkowników i branżowych ekspertów. 
trzymetrowy wał rozdrabniający, 
napędzany bezpośrednio z silnika 
Volvo penta, wyposażono w 42 noże 
tnące. bezpośredni napęd pozwala 
osiągać dużą wydajność rozdrabniania 
i optymalne wykorzystywać moc 

silnika. to proste rozwiązanie zapewnia 
solidność konstrukcji mrw 1.300g. 

do niedawna rozdrabniacz 
mrw 1.300 był dostępny jedynie 
na podwoziu kołowym. zawieszenie 
tego modelu jest oparte na trzech 
osiach wyposażonych w sześć kół. 
zaletą maszyny kołowej jest łatwość 
jej przemieszczania na większe 
odległości. konstrukcja tego typu 
pozwala również na jazdę po drogach 
publicznych z prędkością do 100 km/h. 
Jest to bardzo przydatne w przypadku 
użytkowników, którzy prowadzą 
np. usługi wypożyczania sprzętu lub 
posiadają kilka terenów roboczych 
między którymi przemieszczają 
maszyny. 

Jednak rozdrabniacze są też często 
użytkowane w jednym miejscu. w 
takich warunkach maszyna na podwoziu 
gąsienicowym zyskuje przewagę - 
wyposażona w gąsienice może sama 
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nowość

Mobilny  rozdrabniacz 
wolnoobrotowy  Mrw 2.75g
w dniach 13-15 października w poznaniu odbyły się międzynarodowe targi ochrony środowiska poleco. 
pronar zdobył na nich złoty medal międzynarodowych targów poznańskich za mobilny rozdrabniacz wolno-
obrotowy mrw 2.75h. Jest to już kolejna maszyna pronaru wyróżniona tą nagrodą. 

rozdrabniacz mrw 2.75g po-
wstał z myślą o nabywcach potrze-
bujących wydajnych i nowoczesnych 
maszyn o kompaktowych rozmia-
rach. masa mrw 2.75g wynosi 
około 16000 kg (może się różnić w 
zależności od wyposażenia). można 
w nim zamontować wały rozdrab-
niające przystosowane do obróbki 
odpadów budowlanych (w tym tzw. 
czystego i zbrojonego gruzu), komu-
nalnych oraz elementów stalowych. 
wyposażenie rozdrabniacza w więcej 
niż jeden komplet wałów zwiększa 
jego funkcjonalność. zastosowanie 
takiego rozwiązania pozwala po-

szerzyć zakres świadczonych usług, 
zwłaszcza, że oparta na kasecie kon-
strukcja osadzenia wałów znacząco 
ułatwia ich wymianę na wały innego 
typu, aby dopasować je do rozdrab-
nianego materiału. wymiana powo-
duje zmianę charakteru pracy ma-
szyny, a przy tym trwa krótko i jest 
bardzo prosta (nie wymaga wykorzy-
stywania specjalistycznych narzędzi). 

istotnym elementem rozdrabnia-
cza pronar mrw 2.75g jest prze-
kładnia asynchroniczna. umożliwia 
ona niezależny obrót wałów, które 
mogą kręcić się w tę samą lub prze-
ciwne strony, a nawet każdy z różną 

prędkością. to zaś pozwala zwiększyć 
wydajność i podtrzymać ciągłość pro-
cesu rozdrabniania. możliwość nieza-
leżnego sterowania obrotami wałów 
znacznie ułatwia także uchwycenie 
wrzucanego na wały materiału i jego 
przemieszczanie po komorze rozdrab-
niającej. natomiast dzięki asynchro-
nicznej pracy przekładni, zmniejsza się 
ryzyko nawijania materiału na rdzenie 
wałów rozdrabniających.

w nowym modelu rozdrabniacza 
wykorzystano silnik wysokoprężny 
Volvo penta 7,7 l o mocy 210 kw przy 
2200 obr./min, spełniający rygory-
styczną normę emisji spalin stage V. 

zastosowanie jednostki o takiej mocy 
gwarantuje płynną pracę nawet przy 
rozdrabnianiu twardych materiałów, a 
jej elastyczność przekłada się na osią-
ganie wyższej wydajności niż w przy-
padku konstrukcji wyposażonych w 
napęd o mniejszej mocy. na uwagę 
zasługuje też fakt, że zamontowany 
w maszynie silnik jest bardzo ekono-
miczny, a zbiornik paliwa mieszczący 
400 litrów oleju napędowego pozwala 
na długi czas pracy bez konieczności 
przestojów na tankowanie maszyny. 

atutami rozdrabniacza mrw 
2.75g, docenianymi w przedsiębior-
stwach oferujących mobilne usłu-

gi rozdrabniania, są małe rozmiary 
(ułatwiają jego przemieszczanie) oraz 
możliwość wyposażenia w wiele ro-
dzajów wałów. najnowszy rozdrab-
niacz pronaru spełnia także wymogi 
firm zajmujących się wyburzeniami 
- znakomicie sprawdza się tu maszy-
na na podwoziu gąsienicowym. w 
przeciwieństwie do stosowanych przy 
tego typu pracach kruszarek, mrw 
2.75g doskonale rozdrabnia nie tylko 
gruz zbrojony, ale również występują-
ce w burzonych konstrukcjach drew-
no i inne zanieczyszczenia, z którymi 
kruszarki sobie nie radzą. pozwala 
to ograniczyć czas i koszty transpor-

tu materiału po rozbiórce, ponieważ 
zmniejszenie jego objętości jest do-
konywane w miejscu wyburzenia. w 
rozdrabniaczu zastosowano system 
otwieranego rusztu (składającego się 
z zespołu sit) pod wałami rozdrab-
niającymi, co umożliwia regulowanie 
wielkości frakcji końcowej. 

dużym atutem rozdrabniacza 
mrw 2.75g jest jego mobilność, 
która pozwala na szybkie i łatwe ma-
newrowanie na placu roboczym ce-
chującym się nawet bardzo trudnymi 
warunkami. ważnym udogodnie-
niem dla operatora jest montowany 
w wyposażeniu standardowym sys-
tem centralnego smarowania wszyst-
kich trudno dostępnych ruchomych 
elementów maszyny. w okresie eks-
ploatacyjnym czynności związane z 
prawidłowym działaniem systemu 
smarowania ograniczają się jedynie 
do kontroli ilości smaru w zbiorniku. 
wyposażenie rozdrabniacza w sepa-
rator magnetyczny pozwala oddzielić 
odpady stalowe znajdujące się w roz-
drabnianym materiale.

mobilny rozdrabniacz wolno-
obrotowy mrw 2.75g jest maszyną 
nowoczesną o dość skomplikowanej 
budowie, ale jednocześnie niezwykle 
prostą w obsłudze. zadanie operatora 
sprowadza się jedynie do rozłożenia 
przenośnika taśmowego oraz wybra-
nia odpowiedniego programu steru-
jącego pracą wszystkich podzespołów 
roboczych. maszyna skutecznie roz-
drabnia np. odpady komunalne, gruz 
porozbiórkowy, materiał drewniany i 
opony.

w ofercie pronaru znajduje się tak-
że rozdrabniacz mrw 2.75h na ramie 
hakowej, którego główną zaletą jest 
możliwość łatwego transportu popu-
larnym trzyosiowym samochodem z 
zabudową hakową.

Jerzy Kuprianowicz
Autor jest konstruktorem na Wydziale 

Wdrożeń w Pronarze
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pierwszym etapem produkcji ma-
szyny recyklingowej jest wybór silnika 
o określonej normie emisji spalin. na 
świecie uznawane są głównie normy 
europejskie stage oraz amerykańskie 
tier. pozostałe, obowiązujące w in-
nych krajach, są najczęściej ich odpo-
wiednikami. dany silnik musi speł-
niać nromy w kraju przeznaczenia. i 
tak w unii europejskiej każdy silnik 
musi odpowiadać wymaganiom nor-
my stage. silnika z normą tier nie 
wolno na terenie ue ani sprzedawać, 
ani użytkować. podobnie, jak do sta-
nów zjednocznych nie może trafić 
maszyna wyposażona w silnik stage 
(musi spełniać normę tier). na szczę-

ście większość producentów oferuje 
już silniki z podwójnymi normami 
- tzw. dual-label (spełniają zarówno 
europejską normę stage, jak i północ-
noamerykańską tier). to pozwala na 
stosowanie danego silnika na całym 
świecie, ułatwiając jednocześnie pro-
cesy produkcyjne. 

z normami silnika wiąże się także 
poziom czystości dozwolonego do sto-
sowania paliwa. w przypadku silni-
ków spełniających najnowsze normy, 
stage V czy tier 4 Final, wymagane 
jest paliwo o wysokim poziomie czy-
stości. to jednak w wielu krajach nie 
jest dostępne. Jeśli zatem w danym 
kraju możliwe jest stosowanie silnika o 

niższej normie emisji spalin, tolerują-
cego paliwo np. z większą zawartością 
siarki, to nabywcy maszyn chętniej 
wybierają właśnie tę opcję. pozwala 
to wydłużyć żywotność silnika i ogra-
niczyć awarie - zarówno silnika, jak i 
osprzętu.

o wyborze silnika często decydu-
ją też preferencje klienta. nie chodzi 
tutaj jednak o jego kolor, ale o ser-
wis. użytkownik oczekuje, że skom-
plikowany element, jakim jest silnik, 
będzie mógł być obsługiwany w jego 
kraju przez autoryzowany, wykwali-
fikowany serwis. dotyczy to jakości 
usług, która często zyskuje na zna-
czeniu w przypadku posiadania tak-

że innych maszyn tego samego pro-
ducenta. wtedy ich przeglądy lub 
ewentualne naprawy mogą odbywać 
się jednocześnie - bez potrzeby przy-
jazdu kilku ekip serwisowych czy 
dodatkowych rozliczeń za dojazd. 

specjaliści pronaru zdają sobie 
sprawę z potrzeb nabywców maszyn 
recyklingowych, jakie wynikają z wy-

mogów prawnych w ich krajach. dla-
tego montują silniki spełniające za-
równo najnowsze normy emisji spalin 
stage V oraz tier 4 Final, ale także te 
z normami stage 3a (tier 3). do tego 
klient sam może wybrać producenta 
jednostki napędowej z dostępnej listy - 
cat, deutz czy Volvo (spalinowe) lub 
abb (elektryczne). to sprawia, że ma-

szyny pronaru mogą z powodzeniem 
pracować w najbardziej odległych 
zakątkach świata, co potwierdza jego 
pozycję jako liczącego się międzynaro-
dowego producenta.

Mateusz Pietruszka
Autor jest menedżerem produktu

w Pronarze

silniki w maszynach recyklingowych pronaru

Można  wybierać  wśród  renoMowanych
Producentów  
z fabryki w siemiatyczach każdego dnia wyjeżdżają maszyny recyklingowe, które trafiają nie tylko do krajów eu-
ropejskich, ale także do stanów zjednoczonych, Japonii, australii, a nawet na położoną na dalekim wschodzie 
rosyjską wyspę sachalin. dla użytkowników tych maszyn kluczowe znaczenie ma wyposażenie ich w odpowiedni 
silnik. dlatego możliwość szerokiego wyboru silników montowanych w maszynach recyklingowych pronaru jest 
jednym z istotnych atutów, pozwalających sprzedawać je na całym świecie.

       Dostępność wykwalifikowanego serwisu jest jednym z głównych czynników wpływających na wybór określonego producenta silników

       W zależności od części świata, silnik musi spełniać różne normy emisji spalin
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produkcję rdF-u. mobilna linia 
technologiczna pronar jest także 
ekonomiczna w użytkowaniu i nie 
wymaga do obsługi wielu pracowni-
ków. 

       sławomir matyśkiewicz
Autor jest regionalnym kierownikiem 

sprzedaży w Pronarzeproduktem wyjściowym do wy-
twarzania rdF-u jest zazwyczaj 
wysokokaloryczna frakcja odpadów 
komunalnych. powstaje ona w pro-
cesie mechanicznego przetwarzania 
zmieszanych odpadów komunalnych 
i zawiera m.in. tworzywa sztuczne 
oraz tekstylia. coraz większa ilość ge-
nerowanych odpadów i prawny obo-
wiązek ich recyklingu powodują, iż 
koniecznością staje się wytwarzanie z 
nich paliwa. do tego celu znakomicie 
nadaje się przygotowany przez pronar 
mobilny ciąg technologiczny. 

zalety mobilnej linii technologicznej 
Pronaru do wytwarzania rdf-u:
• łatwa do przemieszczania i 

ustawiania (zestawiana z mo-
bilnych maszyn osadzanych na 

podwoziach kołowych lub gą-
sienicowych);

• wybór systemu napędowego 
(spalinowy lub elektryczny);  

• możliwość dowolnej konfigura-
cji wyposażenia dodatkowego 
(m.in. separatory powietrzne, 
magnetyczne, wiroprądowe);

• dobór maszyn pod względem 
oczekiwanej mocy przerobowej;

• możliwość wytwarzania rdF-u 
z odpadów: wielkogabaryto-
wych, zebranych selektywnie, 
resztkowych i tzw. balastu po 
sortowaniu.

charakterystyka mobilnej linii 
technologicznej Pronaru:
• dowolna konfiguracja maszyn 

- w zależności od rodzaju mate-

riału wsadowego linia składa się 
z dwóch lub większej liczby ma-
szyn (maksymalnie czterech);  

• podstawowymi elementami 
linii są: rozdrabniacz wstępny 
oraz rozdrabniacz do rdF;

• rozdrabniacz wstępny pronar, 
wraz z zestawem sit zmniejszają-
cych frakcję, przygotowuje ma-
teriał wsadowy do rdF (frakcja 
0-100 mm);

• w wyjątkowych przypadkach 
wykorzystywany jest przesiewacz 
do odseparowania frakcji syp-
kich, niekalorycznych lub zanie-
czyszczeń mineralnych (zalecana 
wielkość oczka: 8-10 mm);

• końcowym elementem linii 
jest rozdrabniacz szybkoobro-
towy (o wydajności od 9 do 11 

mobilna linia technologiczna do produkcJi rdF-u  

Paliwa  zaMiast  śMieci
wzrost ilości odpadów komunalnych, które muszą być zagospodarowane spowodował, że pronar przygotował mo-
bilną linię do wytwarzania rdF-u (ang. refuse derived Fuel - paliwo ze śmieci). rdF jest paliwem alternatywnym 
powstającym w wyniku wyodrębnienia i odpowiedniego przygotowania frakcji odpadów charakteryzujących się 
wysoką wartością opałową. Jest on wykorzystywany w elektrociepłowniach, elektrowniach, a przede wszystkim - w 
cementowniach. 

ton na godzinę) wyposażony 
w specjalny wał (skonstruowa-
ny w pronarze i opatentowa-
ny) do przygotowania rdF-u, 
w którym zamontowano noże 
(o czterech powierzchniach 
tnących) i system sit rozdrab-
niających, przygotowujące 
20-40-mm frakcję.      

Mobilną linię technologiczną tworzą trzy maszyny: rozdrabniacz przystosowany do wstępnego rozdrabniania, przesiewacz oraz rozdrabniacz 
końcowy z zamontowanym wałem o specjalnej konstrukcji do produkcji RDF-u

do wstępnego przygotowania od-
padów, z których powstanie rdF, po-
trzeby jest wstępny rozdrabniacz wol-
noobrotowy (jedno- lub dwuwałowy) 
wyposażony w separator elementów 
żelaznych i nieżelaznych. dzięki temu 
separatorowi można wydzielić wszyst-
kie zbędne materiały, które mogą spo-
wodować uszkodzenie rozdrabniacza 
końcowego lub przyczynić się do zbyt 
niskiej kaloryczności, wysokiej wil-
gotności, nieprawidłowego spalania, a 
nawet spowodować, że końcowy ma-
teriał  nie będzie spełniał parametrów 
do wytwarzania rdF-u. 

po procesie wstępnego rozdrobnie-
nia odsiewana jest frakcja ciężka, w 
której mogą znajdować się resztki mi-
nerałów, piasku i innych niepożąda-
nych zanieczyszczeń. do ich usunięcia 
służy przesiewacz bębnowy wyposa-
żony w sita o oczkach o maksymalnej 
wielkości 10 mm, np. pronar mpb 
18.47 lub pronar mpb 20.55.

po wstępnym rozdrobnieniu i prze-
sianiu materiału następuje etap końcowy 
- przygotowanie paliwa rdF, do czego 

z powodzeniem jest wykorzystywany 
szybkoobrotowy rozdrabniacz pro-
nar mrs 1.53 ze specjalnie opaten-
towanym wałem do przygotowywania 
rdF-u. rozdrabniacz wyposażono w 
silnik spalinowy Volvo o mocy 530 
km, który poprzez sprzęgło hydro-
kinetyczne i przekładnię pasową na-
pędza wał rozdrabniający. taka kon-

strukcja układu przeniesienia napędu 
maksymalnie ogranicza straty mocy. 
potężny wał (o masie ok. 2500 kg) 
z zamontowanymi nożami tnącymi 
pracuje z prędkością 1000 obr./min. 
pozwala to osiągnąć odpowiednią wy-
dajność pracy. wielkość frakcji można 
łatwo regulować poprzez wymianę sit 
umieszczonych za wałem rozdrabnia-

jącym. w zależności od potrzeb, sto-
sowane są sita o wielkości oczek od 20 
do 40 mm. według opinii użytkow-
ników, średnia wydajność mrs 1.53 
pozwala wytwarzać 9-11 ton na godzi-
nę gotowego paliwa, czyli rdF-u.

zastosowane w maszynach prona-
ru rozwiązania konstrukcyjne umoż-
liwiają wielu firmom łatwą i prostą 

Gotowy RDF
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mobilny rębak do gałęzi mr-15 znalazł nabywców w australii i noweJ zelandii  

sPrawdza  się  nawet  w  trudno 
dostęPnych  Miejscach  
rębak mr-15 jest dostępny w sprzedaży od paru miesięcy. maszyna zainteresowała przedsiębiorców z australii i 
nowej zelandii, którzy z jej działaniem zapoznali się oglądając materiały filmowe.  pod koniec ubiegłego roku zło-
żyli oni zamówienia, a na początku lutego pronar wysłał im pierwszą partię maszyn. 

budowa rębaka jest oparta na 
podwoziu jednoosiowym, na którym 
umiejscowiono dwucylindrowy silnik 
benzynowy b&s Vanguard V-twin, 
chłodzony cieczą, o mocy 37 km i 
pojemności 993 cm3. napędza on z 
jednej strony pompę hydrauliczną, a z 
drugiej - tarczę tnącą w komorze robo-
czej, na której umiejscowione są cztery 
wymienne noże tnące. konstrukcja 
taka zapewnia dużą efektywność ręba-
ka przy stosunkowo niewielkiej mocy 
silnika - możliwe jest uzyskanie od 5 
do 10 m3 rozdrobnionego materiału 
w ciągu godziny. w maszynie zamon-
towano zbiornik paliwa o pojemności 
35 l. w tylnej części maszyny znajdu-
je się komora robocza oraz elementy 
składane - rampa i obrotowy komin 
wyrzutowy. położenie komina można 
regulować w zakresie 360°. 

materiał do rozdrobnienia (o mak-
symalnej średnicy 15 cm) jest wkła-

dany do gardzieli blaszanego leja (o 
wymiarach 150x191 mm). gałęzie 
pobierane są samoczynnie za pomocą 
hydraulicznie napędzanych wałków 
wprowadzających. szybkość ich po-
suwu jest w pełni regulowana i dosto-
sowywana do średnicy obrabianego 
materiału. zastosowanie takiego me-
chanizmu pobierania gałęzi i krzewów 
- poprzez utrzymanie płynności cięcia 
- zwiększa wydajność, a także zapobie-
ga uszkodzeniom układu napędowego 
oraz przyczynia się do bardziej równo-
miernej pracy silnika.  

maszyna bardzo skutecznie po-
maga w zagospodarowaniu obciętych 
gałęzi, konarów drzew oraz wyciętych 
krzewów. dzięki jej wykorzystaniu 
powstałe frakcje charakteryzują się 
jednorodnością zrębków, które mogą 
być używane do bezpośredniego spa-
lania w piecach, produkcji kompostu 
lub stanowić materiał dekoracyjny w 

ogrodach. natomiast po ponownym 
rozdrobnieniu zrębki są wykorzysty-
wane do produkcji brykietu i pelletu. 
rębak mr-15 może być transporto-
wany po drogach publicznych z pręd-
kością do 100 km/h (np. przy pomocy 
samochodu osobowego). umożliwia 
to konstrukcja zawieszenia, hak ho-
lowniczy i 12-V instalacja elektryczna.

wdrożenie produkcji mobilnego 
rębaka do drewna mr 15 okazało się 
bardzo trafną decyzją. maszyna, dzię-
ki niewielkim rozmiarom i odpowied-
niej konstrukcji, jest niezwykle mobil-
na, a przez to może być eksploatowana 
w wielu - nawet trudno dostępnych 
- miejscach. atuty te wpłynęły także 
na decyzję o nabyciu rębaków przez 
klientów z australii i nowej zelandii.

                            
           Karolina Wądołowska

                 Autorka jest specjalistką ds. handlu   

zagranicznego w Pronarze

nowości  

kosiarki  bijakowe  bkl120M  i  bkl140M  
kosiarki bijakowe (tzw. mulczery) są przeznaczone do prac związanych z utrzymaniem infrastruktury drogowej 
i zieleni miejskiej. wykorzystuje się je również w rolnictwie, sadownictwie oraz na terenach zalesionych. pronar 
zwiększa ofertę tych maszyn o kolejne modele - bkl120m i bkl140m. 

kosiarki bijakowe są stosowane do 
koszenia i rozdrabniania chwastów, 
zarośli i trawy oraz cienkich obcię-
tych gałęzi. nie zawsze jednak firmy 
komunalne dysponują ciągnikami o 
mocy potrzebnej do optymalnej pracy 
mulczerów. zdarzają się też często sy-
tuacje, że w przestrzeni miejskiej obo-
wiązują ograniczenia dla pojazdów o 
dużym tonażu i np. ciężki zestaw ro-
boczy złożony z ciągnika i kosiarki nie 
może do niej wjechać. dlatego pronar, 
spełniając oczekiwania firm świadczą-
cych usługi komunalne, wprowadził 
do oferty lekkie kosiarki bijakowe. 

nowe mulczery są dostępne w 
dwóch szerokościach roboczych: 1,2 m 
(bkl120m) i 1,4 m (bkl140m). 
masa każdej z maszyn wynosi od 200 
do 250 kg (w zależności od wyposa-

żenia). w obydwu modelach kosiarek 
zamontowano mechanizm hydrau-
licznego przesuwu korpusu. zmiana 
jego położenia o około 35 cm ułatwia 
manewrowanie pomiędzy drzewa-
mi lub elementami infrastruktury 
drogowej, np. słupkami czy znakami 
drogowymi. można również zamówić 
kosiarkę bez mechanizmu przesuwu - 
wtedy maszyna jest lżejsza. 

cicho pracujący wał roboczy ze spi-
ralnie ułożonymi bijakami jest osadzo-
ny w dwurzędowych łożyskach barył-
kowych. ustawienia jednego z trzech 
zakresów wysokości koszenia (10, 20 i 
30 mm) dokonuje się poprzez regula-
cję położenia wału kopiującego o dużej 
średnicy (ok. 100 mm). każdy z tych 
modeli jest napędzany z wału przegu-
bowo-teleskopowego, który stanowi 

wyposażenie standardowe. przenosi on 
napęd na przekładnię kątową ze sprzę-
głem jednokierunkowym. atutem 
kosiarek jest automatyczny naciąg pa-
sków klinowych. na uwagę zasługują 
też wykonane ze stali trudnościeralnej 
płozy, po których maszyna się porusza.

lekkie kosiarki bijakowe 
bkl120m i bkl140m nie są je-
dynymi tegorocznymi nowościami 
pronaru. całą ofertę maszyn komu-
nalnych mogą przedstawić regionalni 
kierownicy sprzedaży, z którymi moż-
na skontaktować się telefonicznie lub 
mailowo. 

                  Arkadiusz Kidrycki                 
Autor jest regionalnym kierownikiem sprzedaży

w Pronarze
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wysięgnik pronar wwt804t 
jest przystosowany do współpracy z 
wieloma głowicami, m.in.: piłą do ga-
łęzi, myjką do znaków, głowicą odmu-
lającą, czy też - najbardziej popularną - 
głowicą koszącą. duża uniwersalność 
wynikająca z możliwości zmiany na-
rzędzia pracy (głowicy) pozwala wy-

korzystywać wysięgnik do wielu prac 
pielęgnacyjnych i porządkowych przy 
drogach i ich poboczach.

wwt804t posiada bardzo duży 
zasięg roboczy (7420 mm - zasięg po-
ziomy, natomiast z głowicą - ponad 
8 m), dzięki czemu jest wykorzysty-
wany do wykaszania wysokich skarp 

przy drogach, wycinania gałęzi drzew 
w celu utrzymania dróg leśnych, pielę-
gnacji wałów wodnych i rowów melio-
racyjnych. duży zasięg i zastosowanie 
głowicy myjącej pozwala na utrzy-
manie w czystości takich elementów 
infrastruktury drogowej jak: ekrany 
dźwiękochłonne, tablice informacyjne 
czy też znaki drogowe. 

zamontowany w wysięgniku nieza-
leżny układ hydrauliczny, składający się 
z dwóch pomp o łącznej mocy 39,5 kw 
- poprzez multiplikator - jest połączony z 
wom-em ciągnika. pierwsza pompa o 
mocy 6,5 kw zasila obwód sterowania ru-
chem ramion oraz głowicy, druga - o mocy 
33 kw - odpowiada za napęd głowicy z 
możliwością zmiany kierunku obrotów 
wału. duży zbiornik oleju (o pojemności 
240 l), umieszczony po przeciwnej stronie 
ramion, spełnia funkcję przeciwciężaru 
stabilizującego nośnik narzędzia. 

maszyna jest sterowana elektrycz-
ne poprzez joystick, który - za pomocą 
jednej dźwigni i przycisków - umożli-
wia nadzorowanie zestawu roboczego 
wysięgnik-głowica. poprawia to kom-
fort pracy, jednocześnie pozwalając 
operatorowi wykonywać zadania z 
dużą dokładnością. 

wysięgnik został wyposażony w 
bezpiecznik hydrauliczny, którego za-
daniem jest zmniejszenie ryzyka uszko-
dzenia w przypadku zahaczenia o prze-
szkodę. w takiej sytuacji, bezpiecznik 
powoduje samoczynny obrót głowicy 
po przekroczeniu zadanego obciążenia. 
do wygodnego transportu maszyny 
wykorzystano możliwość obrotu ra-
mienia o 90 stopni w stosunku do po-
zycji roboczej. wysięgnik pronar 
wwt804t pracuje z optymalną wy-
dajnością przy współpracy z ciągnika-
mi o wadze przekraczającej 6000 kg. 
duży ciężar nośnika pozwala utrzy-
mać odpowiednią stabilność zestawu 
ciągnik-wysięgnik-głowica robocza. 

                            
Rafał Bryła

  Autor jest regionalnycm kierownikiem sprzedaży 

w Pronarze

wysięgnik wieloFunkcyJny pronar wwt804t  

zasięg i Precyzja
wprowadzony w ubiegłym roku na rynek wysięgnik wielofunkcyjny wwt804t jest najnowszą konstrukcją wśród 
tego typu maszyn komunalnych pronaru. charakteryzuje się bardzo dużym zasięgiem, który - wraz z głowicą ro-
boczą - przekracza 8 metrów. umożliwia to firmom oferowanie usług, których wykonywanie, przy korzystaniu ze 
sprzętu o mniejszym zasięgu, nie byłoby możliwe.  
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mocy nie mniejszej niż 190 km (140 kw).
Jako wyposażenie dodatkowe w 

kpr700 i kpr900 dostępne są: gumowy 
fartuch ochronny (montowany z przodu) 
oraz kontranoże wspomagające głowice 
rozdrabniające. wszystkie kosiarki serii 
kpr są wyposażone w wały i przekładnie 
renomowanych producentów, zapewniają-
ce długotrwałą i bezawaryjną pracę nawet 
w najcięższych warunkach.

Konrad Sienicki
Autor jest konstruktorem

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze

obydwie kosiarki, wraz z już dostęp-
ną na rynku kpr500, tworzą serię kpr. 
Jednak, w odróżnieniu od kpr500, 
charakteryzują się one pięcioma gło-
wicami tnącymi. pozwoliło to uzyskać 
duże szerokości robocze (kpr700 - 7 m, 
kpr900 - 9 m), które znacznie zwięk-
szają wydajność pracy. Jest to szczególnie 
dostrzegalne przy użytkowaniu maszyn 
na dużych areałach. do budowy nowych 
modeli wykorzystano materiały zapew-
niające dużą sztywność i wytrzymałość 
konstrukcji.

na każdej z głowic kosiarek kpr700 
i kpr900 są standardowo montowane 

piujące. zakres wysokości koszenia kosiarek 
wynosi 25-400 mm.  Jej regulacji dokonuje 
się bez użycia dodatkowych narzędzi, po-
przez zmianę liczby płyt dystansowych 
ograniczających skok siłowników unoszą-
cych całą kosiarkę. precyzyjnej regulacji 
można dokonać w bardzo prosty sposób. 

podczas transportu maszyny są cią-
gnione na czterech kolach, a ich szerokość 
wynosi nie przekracza wówczas 3 m, nato-
miast wysokość - 4 m. bezpieczne poru-
szanie po drogach publicznych umożliwia 
system oświetlenia oraz - wymagane prze-
pisami prawa o ruchu drogowym - ele-
menty odblaskowe.

trzy solidne noże mulczujące, które bar-
dzo dobrze sprawdzają się przy koszeniu 
traw, zarośli oraz drobnych krzewów. 
opcjonalnie głowice można rozbudować 
o trzy noże siekające, wtedy sześcionożo-
wa głowica doskonale nadaje się do roz-
drabniania ściernisk (np. po kukurydzy). 

w nowych modelach kosiarek - m.in. 
dzięki sugestiom użytkowników kpr500 
- zarówno w części centralnej, jak i na 
skrzydłach, zamontowano płaskie poszy-
cie, które znacznie ułatwia utrzymanie 
maszyny w czystości (mycie jest łatwiejsze 
i wygodniejsze). obie kosiarki, podobnie 
jak kpr500, można skonfigurować z za-

czepem Ø40 (na zamówienie - Ø50), a 
także z dyszlem na zaczep polowy (na za-
mówienie - zaczep górny). obszary ro-
bocze konstrukcji maszyn narażone na 
szybkie zużywanie zostały standardowo 
wzmocnione wysokogatunkową blachą o 
dużej odporności na ścieranie i uderzenia. 
podczas pracy kpr700 i kpr900 poru-
szają się na ośmiu kołach sparowanych w 
wahliwe zespoły. zapewnia to doskonałe 
kopiowanie terenu oraz równomierny roz-
kład masy kosiarki na podłoże. 

w przypadku użytkowania na grzą-
skim lub nierównym terenie, z przodu każ-
dej z maszyn można zamontować koła ko-

konstrukcja kpr700 w dużej mierze 
bazuje na kosiarce kpr500, co pozwala 
na współzmienność wielu części. ciężar 
kpr700 w wersji standardowej wynosi ok. 
3960 kg, a jej obsługa wymaga ciągnika o 
mocy nie mniejszej niż 165 km (120 kw). 
natomiast budowa kpr900 jest nieco 
inna niż pozostałych maszyn serii kpr. 
montowana centralnie głowica tej kosiarki 
została cofnięta w stosunku do jej części 
skrzydłowych, dzięki czemu, mimo du-
żej szerokości roboczej, maszyna stanowi 
zwartą i sztywną konstrukcję. w wersji 
podstawowej kpr900 waży ok. 5400 kg, 
a do optymalnej pracy wymaga ciągnika o 

prace nad wdrażaniem do produkcJi 

kosiarki  rozdrabniające  kPr700  i  kPr900
 
pronar jest krajowym liderem w produkcji maszyn rolniczych, komunalnych oraz recyklingowych. oferta firmy jest 
stale poszerzana o nowe maszyny - coraz bardziej wydajne i funkcjonalne. do takich należą kosiarki rozdrabniające 
kpr700 i kpr900, nad których wdrożeniem do produkcji pracują inżynierowie pronaru.
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czepami do transportu bel i pasz 
objętościowych (zielonek i siecz-
ki kukurydzianej). użytkowni-
cy maszyn pronaru, w tym owi-
jarek, zwracają uwagę na dużą 
dostępność części zamiennych i 
sprawny serwis posprzedażowy, 
a także możliwość skorzystania z 
wielu źródeł finansowania zaku-
pu, np. programu Finansowania 
Fabrycznego pronar.

Mariusz Niewierowski 

owijarka pronar z245 z 
bocznym załadunkiem bel świet-
nie sprawdza się na dużym polu 
lub łące, gdzie istnieje możli-
wość swobodnego manewrowa-
nia pomiędzy belami. do pracy 
na mniejszych areałach bardziej 
odpowiednia jest owijarka 
z245/1 z załadunkiem przed-
nim, ponieważ pozwala na pracę 
bez konieczności manewrowa-
nia między belami. mechanizm 
przedniego załadunku umożliwia 
zamontowanie w z245/1 przesta-

darstwa. ciągnik potrzebny do 
obsługi owijarek musi być wypo-
sażony w wydajny system hydrau-
liczny, ponieważ wszystkie etapy 
pracy każdej z maszyn prowadzo-
ne są poprzez wykorzystanie tego 
układu. może to być ciągnik śred-
niej mocy, ale nie mniejszej niż 48 
km. konstrukcje i zastosowane 
w owijarkach mechanizmy umoż-
liwiają pracę z belami ważącymi 
nawet jedną tonę o maksymal-
nych wymiarach: 1800 mm śred-
nicy i 1500 mm szerokości. 

jest prosta i bezpieczna, a cały 
cykl pracy - sterowany z kabiny 
ciągnika. w porównaniu z owi-
jarkami stacjonarnymi używanie 
owijarek pronaru przyczynia się 
także do skrócenia czasu pracy i 
zmniejszenia zapotrzebowania na 
obsługujących dodatkowe ma-
szyny.

sprawne systemy owijania bel 
w obydwu modelach precyzyjnie 
nanoszą folię, co zapewnia bar-
dzo dobre zabezpieczenie paszy, 
a to poprawia rentowność gospo-

wianego hydraulicznie dyszla. 
w obu maszynach można za-

instalować rozbudowany elektro-
niczny licznik owinięć l-02 (bele 
są zliczane oddzielnie z każdej 
działki), co znacząco usprawnia 
pracę. nocą można mieć trud-
ności z dokładnym liczeniem bel, 
a dzięki licznikowi l-02 dane są 
zachowane w pamięci. 

obie maszyny łączy ten sam 
system owijania i możliwość za-
stosowania dwóch szerokości fo-
lii (500 i 750 mm). ich obsługa 

oprócz owijarek, pronar pro-
dukuje wiele innych maszyn, 
co umożliwia zestawienie linii 
technologicznej do zbioru zie-
lonek. poczynając od kosiarek 
(przednich i tylno-bocznych, 
w tym ciągnionych, o szeroko-
ściach roboczych od 2,2 do 10,5 
m), przetrząsaczy pokosów (od 
4,6 do 9 metrów), zgrabiarek 
karuzelowych (zawieszanych i 
zaczepianych o szerokościach ro-
boczych od 3 do 13,5 m). linię 
można uzupełnić różnymi przy-

owiJarki z245 i z245/1

dla gosPodarstw o różnych areaŁach
owijarki samozaładowcze pronaru od wielu lat cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem polskich i zagranicznych 
rolników.  w ofercie znajdują się owijarki z245 (z załadunkiem bocznym) i z245/1 (z załadunkiem przednim). obydwie 
zyskały uznanie odbiorców, co bardzo dobrze widać to na polach i łąkach. wybór odpowiedniej maszyny zależny od jej 
systemu pracy i powierzchni użytków na jakiej ma pracować.
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maszyny pronaru w paragwaJu

Łatwa obsŁuga i wytrzyMaŁe  konstrukcje
paragwaj jest kolejnym rynkiem ameryki południowej, do którego trafiają maszyny pronaru. rolnictwo w tym 
kraju stanowi aż 22 proc. udziału w pkb. dominują w nim: produkcja zbóż i hodowla bydła. dlatego potrzebne 
są tam szczególnie maszyny do zbioru zielonek, których producentem jest pronar. 

wśród maszyn zielonkowych 
pronaru, szczególnie przystoso-
wanych do paragwajskiego rolnic-
twa, należy wyróżnić zgrabiarkę 
karuzelową zkp690. można ją 
agregować z większością ciągni-
ków użytkowanych w paragwaj-
skich gospodarstwach. Jej szero-
kość robocza wynosi od 6,44 do 
7,14 m. zgrabiarka układa pokos 
centralnie i jest polecana szcze-
gólnie tym rolnikom, którzy ze 
względu na znaczną powierzchnię 
użytków zielonych - tak jak ma to 
miejsce w paragwaju - poszukują 
maszyn o dużej wydajności i wy-
trzymałości.

zkp690 wyposażono w system 
wahliwego zawieszenia karuzel, 
dzięki czemu dopasowują się one 
perfekcyjnie do podłoża - popra-
wia to skuteczność i dokładność 
grabienia. Jego szerokość można 

regulować (opcjonalnie - za po-
mocą systemu hydraulicznego). 

wytrzymała konstrukcja zgra-
biarki zapewnia bezawaryjną pra-
cę nawet w trudnych warunkach 
- zarówno w porze deszczowej, 
jak i w czasie suszy. natomiast 
prosta obsługa (bardzo docenia-
na na południowoamerykańskich 
rynkach) umożliwia szybkie usta-
wienie żądanych parametrów pra-
cy. w zgrabiarce zamontowano 
skrętny zaczep z cięgnem do ste-
rowania kołami transportowymi, 
które - dzięki systemowi aktyw-
nego kierowania - ułatwiają ma-
newrowanie maszyną. połącze-
nie karuzel z ramą (za pomocą 
krzyżowego układu zawieszenia) 
umożliwia ich właściwe dopaso-
wanie do nierówności podłoża i 
zapewnia doskonałe kopiowanie 
terenu. mechanizm ten jest bar-

dzo przydatny na nierównościach 
paragwajskich wyżyn. 

kolejnymi maszynami pro-
naru, które przyciągają uwagę 
odbiorców z paragwaju, są roz-
siewacze Fd1-m03l. wynika to 
- tak jak w przypadku zgrabiarek 
zkp690 - m.in. z ich nieskom-
plikowanej i wytrzymałej kon-
strukcji. mechanizmy rozsiewacza 
pozwalają dokładnie regulować 
dozowanie nawozów mineralnych.

przedstawiciele paragwajskie-
go partnera handlowego pronaru 
planują udział w targach rolni-
czych w stolicy kraju - asunción, 
na których zaprezentują maszyny 
pronaru - kosiarkę pdt300 oraz 
zgrabiarki - zkp690 i zkp350.

                         
                      Justyna Ostaszewska

Autorka jest specjalistką ds. 
handlu zagranicznego w Pronarze

jak duże gospodarstwo Pan prowadzi?
- gospodarstwo odziedziczyłem po rodzicach w latach 90. i stale je roz-
wijam. w 2007 roku wybudowałem nową oborę na 42 sztuki bydła. 
dużą część 70-hektarowego gospodarstwa stanowią łąki i pastwiska oraz 
uprawa kukurydzy.

od jak dawna użytkuje Pan wóz paszowy Pronar vMP-10?
- od ponad dziesięciu lat. sprawuje się bez zarzutu, chociaż codziennie 
przygotowuję nim paszę dla bydła mlecznego, które do osiągnięcia do-
brej mleczności wymaga odpowiedniego karmienia. 

co skłoniło Pana do zakupu vPM-10?
- powiększając stado potrzebowałem usprawnienia i przyspieszenia pro-
cesu zadawania pasz, co zapewnia Vmp-10. o wyborze zdecydowała 
także bliskość serwisu i fabryki, oznaczająca łatwą i szybką dostępność 
części zamiennych.

jaki ciągnik obsługuje u Pana wóz paszowy?
- Vmp-10 współpracuje z ciągnikiem o mocy około 90 km. 

co Pan może powiedzieć o pracy vMP-10?
- obecnie maszyna obsługuje stado około 70 sztuk bydła. Jej zaletą jest 
szybkie i dokładne wymieszanie paszy, która jest także równomiernie 
rozdrabniana.

czy posiada Pan inne maszyny Pronaru?
- tak. rozrzutnik n162/2, który służy do obsługi stada oraz do nawo-
żenia pól wapnem, a także przyczepy pt610 i t680 oraz owijarkę z245. 
maszyny spisują się bardzo dobrze i ułatwiają pracę w gospodarstwie.

jak wyobraża Pan sobie swoje gospodarstwo za klika lat?
- gospodarstwo potrzebuje maszyn, ale niestabilna sytuacja na rynku 
rolnym nie pozwala na jego dynamiczny rozwój. kolejnych zakupów 
będę dokonywał w miarę moich możliwości finansowych.

dziękuję za rozmowę.                                              
                                                                            Adam Charytoniuk                                                                                           

Autor jest referentem techniczno-handlowym 

w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży

Pronaru w Wasilkowie 

wóz paszowy pronar Vmp-10 

karMa dla 70 sztuk bydŁa
dobrze pracujący wóz paszowy zwiększa wydajność mleczną krów oraz skraca czas zadawania paszy, a to sprawia, że można zająć 
się innymi pracami w gospodarstwie - mówi użytkownik wozu paszowego pronar Vmp-10 Jan treszczotko z miejscowości 
stare berezowo (gmina hajnówka, woj. podlaskie). 

Jan Treszczotko 

sprawuje się bez 
zarzutu od ponad 

dziesięciu lat, 
chociaż codziennie 
przygotowuję nim 
paszę dla bydła.

Wóz paszowy PRONAR VMP-10 
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czy w parku maszynowym Pana gospodarstwa znajdują się jeszcze 
inne maszyny Pronaru?
- owszem. kosiarka pdc300c nie była moim pierwszym zakupem w 
pronarze. Jestem stałym klientem firmy od wielu lat, m.in. posiadam cią-
gnik pronar 5135, jednoosiowy rozrzutnik obornika nV161/1, zgra-
biarkę dwukaruzelową zkp690 i przyczepę t672 o ładowności 8 ton. 
nie zamierzam na tym poprzestać i na pewno będę nadal inwestował w 
wyroby pronaru, gdyż ta marka po prostu zdobyła moje zaufanie.

a z czego wynika to zaufanie?
- kupuję maszyny pronaru od ponad 10 lat. na początku kupowałem 
sprzęt u dilera, jednak kilka lat temu nawiązałem współpracę z Fabrycz-
nym punktem sprzedaży pronaru w koszarówce (gmina grajewo). Je-
stem zadowolony zarówno z obsługi podczas zakupu, jak i z serwisu po-
sprzedażowego. ceny maszyn są atrakcyjne, a kupując w Fps w pakiecie 
otrzymuję usługę serwisu fabrycznego pronar, co jest dla mnie rów-
nież bardzo ważne.

dziękuję za rozmowę.
Krzysztof Mołczanowski

Autor jest przedstawicielem handlowym

w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru w Koszarówce

jakie gospodarstwo Pan prowadzi? 
- prowadzę średniej wielkości gospodarstwo nastawione na produkcję mleczną. większość areału stanowią 
użytki zielone, dlatego kładę duży nacisk na wysoką jakość i sprawność maszyn do zbioru zielonek. a kosiarka, 
w gospodarstwach z dużą obsadą zwierząt, jest jedną z najważniejszych maszyn.

zainteresował się Pan kosiarką ciągnioną, a nie, jak większość rolników, zawieszaną. dlaczego? 
- wynika to z moich obserwacji technologii produkcji w innych krajach. będąc w szwecji zauważyłem, że po-
pularnością cieszą się tam właśnie kosiarki ciągnione. na początku byłem zdumiony, jednak później miałem 
okazję pracować taką maszyną i od razu wiedziałem, że jeśli kiedyś będę zmieniał kosiarkę w swoim gospodar-
stwie, to wybiorę model wyposażony w koła. 

zdaję sobie sprawę, że w polsce kosiarki takie nie cieszą się jeszcze zbyt dużą popularnością - prawdopodob-
nie ze względu na relatywnie wysoką cenę - ale komfort pracy taką maszyną jest dużo większy, niż tradycyjną 
kosiarką dyskową bez kół.

kosiarka ciągniona pronar pdc300c  

MaM  zaufanie  do  Marki
największą zaletą pdc300c jest możliwość hydraulicznego przestawiania dyszla, dzięki czemu można kosić, mając kosiarkę 
ustawioną z lewej lub z prawej strony ciągnika. Funkcja ta niezwykle ułatwia koszenie na łąkach niedużych lub o nieregularnych 
kształtach - mówi paweł bazydło, rolnik z miejscowości chmielewo (gmina stawiski, woj. podlaskie), będący użytkownikiem 
kosiarki ciągnionej pronar pdc300c.

Paweł Bazydło

jakie zalety kosiarki ciągnionej Pronar Pdc300c dostrzega Pan 
w porównaniu z tradycyjnymi kosiarkami dyskowymi?
- przede wszystkim bardzo dobre kopiowanie terenu, również na nie-
równościach i pagórkach. listwa osadzona jest na podwoziu z kołami, 
więc nacisk na podłoże jest mniejszy niż w kosiarkach zawieszanych. 
przydatną funkcją jest bezstopniowa regulacja wysokości koszenia. 
Jednak największą zaletą pdc300c jest możliwość hydraulicznego 
przestawiania dyszla, dzięki czemu można kosić, mając kosiarkę usta-
wioną z lewej lub z prawej strony ciągnika. Funkcja ta niezwykle uła-
twia koszenie na łąkach niedużych lub o nieregularnych kształtach. 

na uwrociach kosiarka jest podnoszona hydraulicznie, a składane 
osłony boczne ułatwiają transport po drogach publicznych. nie ukry-
wam, że używając kosiarki ciągnionej, mogę jeździć dużo szybciej ani-
żeli moi koledzy używający kosiarek tradycyjnych - to znacznie skraca 
czas koszenia. a wiadomo, że podczas prac polowych liczy się każda 
sekunda. w mojej kosiarce zamontowano kondycjoner. dzięki niemu 
skoszona trawa jest bardziej spulchniona, a to przyczynia się do jej 
szybszego wysychania. nie muszę już używać przetrząsacza - po prostu 
następnego dnia jadę i zbieram najwyższej jakości masę zieloną.

czy wobec tego mógłby Pan polecić zakup kosiarki Pdc300c in-
nym rolnikom? 
- Jak najbardziej. maszyna sprawuje się bardzo dobrze, a zbierana masa 
zielona jest najwyższej jakości. praca kosiarką jest bardzo komfortowa. 
myślę, że warto trochę dopłacić i mieć kosiarkę ciągnioną, gdyż daje ona 
znacznie szersze możliwości zastosowania niż kosiarki zawieszane. czy 
poleciłby pan maszyny marki pronar innym rolnikom?

Myślę, że warto 
trochę dopłacić 
i mieć kosiarkę 
ciągnioną, gdyż 

daje ona znacznie 
szersze możliwości.
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dostęp do usług serwisowych oraz części zamiennych. po roku użytko-
wania myślę, że podjąłem właściwą decyzję.

jak ocenia Pan ofertę maszyn rolniczych Pronaru?
- bardzo duża jest liczba produktów. w gospodarstwie użytkuję też inne ma-
szyny pronaru, zakupione wcześniej. dlatego wybór zgrabiarki był łatwiejszy.

z jakich innych maszyn Pronaru korzysta Pan w gospodarstwie?
- pierwszymi maszynami z narwi były: przyczepa pt610 oraz wóz paszo-
wy Vmp-10. po dwóch latach kupiłem wyposażoną w nadstawy t679/2, 
którą - mimo, iż jest przyczepą budowlaną - wykorzystuję, tak jak wcze-
śniej pt 610, do przewozu zbóż. ostatnio zakupionymi maszynami pro-
naru były kosiarki: dyskowa tylna pdt340 oraz czołowa pdF340.

czy planuje Pan zakup kolejnych maszyn Pronaru?
- tak. myślę o zakupie rozrzutnika obornika n262/1. testowałem go 
w ubiegłym roku w swoim gospodarstwie. a jeżeli uda mi się kupić 
rozrzutnik, to później najprawdopodobniej przyjdzie czas na wymianę 
przyczepy do zbioru zielonki, po którą udam się także do Fabrycznego 
punktu sprzedaży w sztabinie.

dziękuję za rozmowę.
Łukasz Daniszewski

Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Sztabinie

jakie gospodarstwo Pan prowadzi? 
- prowadzę średniej wielkości gospodarstwo nastawione na produkcję mleczną. większość areału stanowią 
użytki zielone, dlatego kładę duży nacisk na wysoką jakość i sprawność maszyn do zbioru zielonek. a kosiarka, 
w gospodarstwach z dużą obsadą zwierząt, jest jedną z najważniejszych maszyn.

Proszę opowiedzieć o swoim gospodarstwie.
- Jest to gospodarstwo o powierzchni kilkudziesięciu hektarów. prowadzę je z żoną oraz rodzicami. zajmujemy 
się głównie hodowlą bydła mlecznego oraz niewielkiej liczby opasów. stado krów mlecznych liczy około 50 
sztuk. zboża, w tym kukurydzę oraz całość zebranych traw przeznaczam na paszę dla bydła. z roku na rok 
powiększam areał gospodarstwa. w dzisiejszych czasach jest to metoda na utrzymanie jego rentowności.

co skłoniło Pana do zakupu zgrabiarki Pronaru?
- konieczność wymiany wyeksploatowanej zgrabiarki, która z czasem stała się też zbyt mała na potrzeby posiadane-
go areału użytków zielonych. decyzja o wyborze nie była łatwa, gdyż żaden sprzedawca w okolicy nie dysponował 
zgrabiarką spełniającą moje oczekiwania. dopiero ostatnio wprowadzona do sprzedaży maszyna pronaru okazała się 
tą właściwą. zakupiona przeze mnie zgrabiarka była pierwszą, która zeszła z linii produkcyjnej.

dlaczego akurat zkP900d? 

zgrabiarka dwukaruzelowa pronar zkp900d

aż  dziewięcioMetrowa  szerokość  robocza
argumentem za wyborem zgrabiarki zkp900d były stale pogarszające się warunki gospodarowania, m.in. coraz bardziej 
zmienne czynniki atmosferyczne oraz ograniczony czas, jaki mogę poświęcić na pracę przy użytkach zielonych. to wszystko 
sprawia, że potrzebne są coraz większe i wydajniejsze maszyny - mówi paweł markowski z miejscowości reszkowce (gmina 
dąbrowa białostocka, woj. podlaskie).

Paweł Markowski 

- dotychczas używałem zgrabiarki, która formowała materiał do środka. 
w ofercie pronaru już wcześniej były zgrabiarki działające na podobnej 
zasadzie - zkp690 oraz zkp800, jednak potrzebowałem zgrabiarki o 
dużej szerokości roboczej, sięgającej aż 9 m. może ona formować jeden 
lub dwa wałki z boku każdej karuzeli. argumentem za takim wyborem 
były stale pogarszające się warunki gospodarowania, m.in. coraz bar-
dziej zmienne czynniki atmosferyczne oraz ograniczony czas jaki mogę 
poświęcić na pracę przy użytkach zielonych. to sprawia, że potrzebne są 
coraz większe i wydajniejsze maszyny.

jakie dostrzegł Pan zalety zgrabiarki zkP900d?
- atutem jest zamontowanie w niej mechanizmu płynnej regulacji sze-
rokości roboczej przy pomocy ramion teleskopowych, które przy użyciu 
siłowników dwustronnego działania odsuwają karuzele od siebie. ważna 
jest także możliwość formowania dwóch wałków za jednym przejazdem, 
co bywa bardzo przydatną funkcją - zwłaszcza przy zbiorze traw z pierw-
szego pokosu. na uwagę zasługuje również fakt, że - mimo znacznych 
gabarytów - zgrabiarka charakteryzuje się łatwym prowadzeniem.

jak zgrabiarka Pronar zkP900d prezentuje się na tle maszyn 
innych producentów?
- przed zakupem analizowałem także oferty innych firm. Jednak cena 
oraz jakość były po stronie pronaru. bardzo ważnym argumentem jest 
także fakt, że pronar to firma polska. dzięki temu dużo łatwiejszy jest 

atutem zkP900d 
jest mechanizm 

płynnej regulacji 
szerokości 
roboczej.
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wymiany noży tnących. natomiast 
łatwy dostęp do elementów przenie-
sienia napędu w dysku napędowym 
powoduje, że - kiedy zachodzi po-
trzeba przesmarowania przegubów 
łącznika lub wyczyszczenia komory 
dysku z resztek roślinnych - nie mu-
simy odłączać listwy tnącej od ramy. 

oprócz pdd830c, pronar pro-
dukuje także inne modele tylnych 
kosiarek dyskowych: pdk220, 
pdt260, pdt260c, pdt300, 
pdt300c i pdt340.

Anatol Budzisz
Autor jest kierownikiem 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 

w Sztabinie

dwustronna kosiarka dyskowa 
pronar pdd830c (agregowana 
z tyłu ciągnika) jest wyposażona w 
dwa zespoły tnące - każdy o sze-
rokości roboczej 3 m. dzięki temu 
koszenie nawet dużego areału zie-
lonki przebiega bardzo szybko. 
zastosowanie mocnych sprężyn 
odciążających umożliwia właściwy 
nacisk listwy tnącej na podłoże, co 
podnosi dokładność koszenia.

pojedynczy zespół roboczy 
składa się z listwy wyposażonej w 
siedem dysków tnących. na każ-
dym z nich zamocowano po dwa 
noże - prawe lub lewe (w zależno-
ści od kierunku obrotu dysku). do 
ramy kosiarki jest przymocowana, 

tnących kosiarki. siłowniki wypo-
sażono w zawory kulowe, blokują-
ce pozycję kosiarki podczas trans-
portu. kosiarka pdd830c może 
być transportowana w ustawieniu 
pionowym z tyłu ciągnika.

zastosowany w pronar 
pdd830c spulchniacz przyspiesza 
przygotowanie paszy, jednocześnie 
zapewniając jej wysoką jakość. palce 
urządzenia, wykonane ze stali odpor-
nej na ścieranie, przechwytują skoszo-
ny materiał z listwy tnącej i przerzuca-
ją go nad wałem do zgarniaczy, które 
formują pokos o wybranej przez ope-
ratora szerokości. dzięki temu proce-
sowi źdźbła trawy zostają złamane i 
zniszczeniu ulega także ich woskowa 

do tyłu. zabezpieczenie stanowią 
także wymienne płozy ślizgowe 
amortyzujące uderzenia i chroniące 
zespół tnący przed uszkodzeniem. 

szeroki zakres wychyleń kosiar-
ki umożliwia również koszenie na 
pochyłym lub nierównym terenie. 
zawieszenie centralne oraz regulo-
wanie siły nacisku na podłoże za-
pewnia bardzo dobre kopiowanie na 
różnych rodzajach terenu. pozwala 
to na szybsze poruszanie się po łące, 
usprawnia obsługę kosiarki oraz 
podnosi komfort pracy operatora. 
trzecie szybkozłącze obsługuje 
obwód sterujący siłownikami no-
śnymi, których zadaniem jest pod-
noszenie i opuszczanie zespołów 

specjalnie skonstruowana przez 
specjalistów pronaru, listwa tną-
ca. powiększając maszynę o agre-
gowaną z przodu nośnika kosiarkę 
pdF300. można uzyskać szerokość 
koszenia wynoszącą aż 8,3 m. 

instalacja hydrauliczna kosiarki 
pdd830c jest zasilana z ciągnika. 
agregacji układu dokonuje się za 
pomocą trzech szybkozłączy. dwa z 
nich służą do podłączenia obwodów 
sterowania prawym i lewym siłow-
nikiem regulacyjnym. siłowniki te 
spełniają rolę zabezpieczenia hy-
draulicznego, które chroni maszynę 
przed uszkodzeniem przy najecha-
niu na przeszkodę - wtedy zawór 
przelewowy unosi i odchyla listwę 

powłoka, co przyspiesza suszenie sko-
szonych roślin. w ten sposób w krót-
kim czasie uzyskuje się paszę o wyso-
kich walorach odżywczych.

znajdująca się na obudowie urzą-
dzenia dźwignia sterująca umożliwia 
regulowanie intensywności spulch-
niania. zapewnia ona prawidło-
we ustawienie palców tłumiących 
względem wału spulchniacza w taki 
sposób, aby skoszony materiał był od-
powiednio formowany i spulchniany. 
pdd830c może być również uży-
wana po odłączeniu spulchniacza, co 
stanowi istotną zaletę urządzenia.

konstrukcja kosiarki pozwala 
na wykonywanie prostych czynno-
ści eksploatacyjnych, np. szybkiej 

dwustronna kosiarka dyskowa pronar pdd830c

efektywna  na dużych  areaŁach
kosiarka pdd830c jest przeznaczona do koszenia traw i zielonek na trwałych użytkach zielonych. można jej także 
używać przy uprawach na niezakamienionych polach o równej powierzchni. 
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wych istniała zawsze, tylko inaczej 
się nazywała. do tej pory były to 
normy wzajemnej zgodności (cross 
compliance) i tzw. zazieleniania - do-
brze już znane większości rolników. 
wymogi związane z zazielenianiem 
zostały uznane przez komisję euro-
pejską za niewystarczające dla ochro-
ny środowiska. w nowej perspekty-
wie finansowej ue dotychczasowa 
zasada wzajemnej zgodności (cros-
s-compliance) oraz praktyki zaziele-
nienia zostaną więc zastąpione tzw. 
systemem warunkowości. 

warunkowość składa się z wy-
mogów podstawowych w zakresie 
zarządzania (wymogi smr) oraz 
norm dobrej kultury rolnej, zgodnej z 
ochroną środowiska (normy gaec), 
odnoszących się do następujących 
obszarów: klimat i środowisko, zdro-
wie publiczne, zdrowie zwierząt i ro-
ślin oraz dobrostan zwierząt. 

do przestrzegania systemu wa-
runkowości będą zobowiązani be-
neficjenci ubiegający się o płatno-
ści bezpośrednie oraz o dopłaty w 
ramach ii filaru (rozwój obszarów 
wiejskich). wymogi smr nie usta-
nawiają nowych obowiązków, a je-
dynie wynikają wprost z przepisów 
krajowych wdrażających określone 
artykuły przepisów ue (m.in. doty-
czących dyrektywy ptasiej, siedlisko-
wej, ramowej dyrektywy wodnej, dy-
rektywy azotanowej, dyrektywy ds. 
bezpieczeństwa żywności, dyrektyw 
ustanawiających minimalne normy 
ochrony świń i cieląt, dyrektywy do-
tyczącej ochrony zwierząt gospodar-
skich itd.). natomiast w przypadku 
norm gaec państwa członkowskie 
zobowiązane są do ich określenia na 
poziomie krajowym lub regionalnym, 
zgodnie z głównym celem norm, 
biorąc pod uwagę szczególne cechy 
danych obszarów, w tym warunki 
glebowe i klimatyczne, istniejące sys-
temy rolnicze, użytkowanie gruntów, 
zmianowanie upraw, praktyki rolni-
cze i struktury gospodarstw rolnych. 

utrzymana będzie pomoc finan-
sowa w sektorach, które napotykają 
trudności, a także są istotne ze wzglę-
dów społeczno-ekonomicznych lub 
środowiskowych. poza płatnościami 
bezpośrednimi realizowane będzie 
wsparcie inwestycyjne oraz dotyczą-
ce zarządzania ryzykiem i zapobie-
gania asF. wsparcie na inwestycje 
obejmie przetwórstwo i wprowa-
dzanie produktów do obrotu. biorąc 
pod uwagę wymogi europejskiego 
zielonego ładu i strategii „od pola 
do stołu”, kontynuowane będzie też 
wsparcie dla rolnictwa ekologiczne-
go tak, aby zwiększyć jego udział w 
powierzchni użytków rolnych. 

wspierane będą inwestycje zwią-
zane z powtórnym obiegiem wody 
i ograniczaniem zużycia energii w 
produkcji. trzeba też wspomnieć o 
planowanej, zgodnie z polskim ła-
dem, ustawie o rolniczych emerytu-

Plan strategiczny dla wspólnej 
Polityki rolnej (wPr) na lata 
2023-2027 ma zostać wdrożony 
dopiero w przyszłym roku. jakie 
zmiany nas czekają? 
- budżet polskiego planu strate-
gicznego na lata 2023-2027 wynosi 
ponad 25 mld euro, z czego na płat-
ności bezpośrednie przeznaczonych 
zostanie ponad 17 mld euro. plan 
strategiczny ma zostać wdrożony w 
przyszłym roku, ponieważ do końca 
roku będzie uzgadniany z komisją 
europejską. 

projekt polskiego planu strate-
gicznego dla wpr to ogromny do-
kument, liczący prawie 800 stron. 
nie jest łatwo streścić zmiany, które 
on przynosi. niewątpliwie bardzo 
duża waga została przypisana ochro-
nie środowiska i klimatu. chodzi 
przede wszystkim o wdrażanie roz-
wiązań służących redukcji emisji 

gazów cieplarnianych z rolnictwa. 
państwa członkowskie unii euro-
pejskiej miałyby przeznaczać co naj-
mniej 35 proc. budżetu na działania 
w zakresie ochrony środowiska i kli-
matu oraz co najmniej 25 proc. bu-
dżetu na płatności bezpośrednie po-
wiązane z ekoprogramami. ponadto, 
co najmniej 10 proc. krajowych płat-
ności bezpośrednich miałoby zostać 
przeznaczone na wspieranie małych 
i średnich gospodarstw rolnych, co 
zgadza się z polityką naszego rządu. 
system płatności bezpośrednich zo-
stał zaprojektowany w polsce w taki 
sposób, aby w szczególności wspie-
rać małe i średnie gospodarstwa 
rolne zaliczane do gospodarstw ro-
dzinnych. średni poziom wsparcia 
na hektar w gospodarstwach do 50 
ha, a jest to ponad 97 proc. liczby 
naszych gospodarstw, będzie wyższy 
od średniej w ue. 

zdanieM
eksPerta

dr wacław strobel 
Absolwent Wydziału 

Matematyczno-
Fizycznego Uniwersytetu 

Marii Curie-
Skłodowskiej; specjalność 
- fizyka doświadczalna. 

Tytuł doktora nauk 
rolniczych (specjalność 

agrofizyka) uzyskał 
w Instytucie Agrofizyki 

Polskiej Akademii Nauk.
Dyrektor Instytutu 
Technologiczno-
Przyrodniczego 

Państwowego Instytutu 
Badawczego i członek 

komitetu monitorującego 
Program Rozwoju 

Obszarów Wiejskich. 
Autor ponad 70 

publikacji naukowych.

rach, w której zawarte zostaną zapisy 
zrównujące w prawach rolników z 
uczestnikami powszechnego systemu 
emerytalnego. dzięki temu rolnik, 
przechodząc na emeryturę, nie bę-
dzie musiał pozbywać się gospodar-
stwa. projekt ustawy ma trafić do sej-
mu w pierwszym kwartale tego roku. 

jak rolnicy powinni przygotować 
się do nowych zasad wPr? 
- przewidywane, jak to się ostatnio 
określa - interwencje, dzielą się na 
obowiązkowe i dobrowolne. obo-
wiązkowe są nieuchronne i ich zasady 
będą zapewne gruntownie wyjaśnia-
ne. wydaje się, że ważna jest wiedza 
rolnika na temat interwencji dobro-
wolnych. Jeśli mówi się, że wpr nie 
jest planem zabraniania różnego ro-
dzaju praktyk rolniczych, ale zachętą 
do działania np. w zakresie redukcji 
stosowania pestycydów, nawozów, 
poprawy dobrostanu zwierząt czy 
ochrony przyrody, to rolnik powinien 
wiedzieć, jak w ramach tych zachęt 
uzyskać korzyści finansowe. wielką 
rolę ma tutaj do spełnienia rozwijany 
stale w naszym kraju system doradz-
twa rolniczego. szczególne znaczenie 
będzie miało wykorzystanie dopłat w 
gospodarstwach o mniejszych przy-
chodach. dużo mówi się obecnie o 
znaczeniu powiązania ze sobą rolnic-
twa, przetwórstwa i systemu dostaw 
produktów na rynki lokalne, czyli 
o dobrze zorganizowanej i możliwie 
krótkiej drodze od pola do stołu. w 
małych gospodarstwach stosuje się 
mniej chemii, a to oznacza wyższą 
jakość żywności. 

rozwiązania wPr dotyczące 
środowiska i klimatu zakłada-
ją dobrowolne ekoschematy oraz 
obowiązkową tzw. nową warun-
kowość. co to oznacza dla rolni-
ków? 
- wyjaśnijmy sobie, że warunko-
wość otrzymywania płatności bez-
pośrednich oraz płatności obszaro-

nowe zasady wspólneJ polityki rolneJ

25 Miliardów euro dla Polski
rozmowa z dyrektorem instytutu technologiczno-przyrodniczego państwowego instytutu badawczego
dr wacławem stroblem.



62

PRzYCzEPY

KWARTALNIK PRONAR NR 1(60)/2022 63

PRzYCzEPY

KWARTALNIK PRONAR NR 1(60)/2022

są to wymogi obowiązkowe, które 
muszą być spełnione przez rolników 
ubiegających się o płatności bezpo-
średnie oraz płatności w ramach wy-
branych interwencji ii filaru. 

            
co zmieni się w porównaniu z 
dotychczasowymi normami: za-
zieleniania i wzajemnej zgodności 
(gaec, sMr)? 
- w obszarze klimat i środowi-
sko zostanie wprowadzona nowa 
norma: ochrona terenów pod-
mokłych i torfowisk (zakaz prze-
kształcania i zaorywania od 2025 
roku wyznaczonych obszarów 
podmokłych i torfowisk). w za-
kresie ochrony wód wprowadzo-
ny będzie nowy wymóg: ramowa 
dyrektywa wodna (wymogi doty-
czące kontroli pozwoleń na pobór i 
piętrzenie wód). 

w obszarach zdrowie publiczne, 
zdrowie zwierząt i zdrowotność roślin 
oraz dobrostan zwierząt został doda-
ny wymóg: dyrektywa 2009/128 
na rzecz zrównoważonego stosowa-
nia pestycydów (wymogi dotyczące 
ograniczeń w stosowaniu środków 
ochrony roślin na obszarach chro-
nionych m.in. na terenie parków na-
rodowych, obszarach natura 2000, 
strefach wody do poboru, strefach 
ochrony siedlisk oraz wymogi doty-
czące postępowania z opakowaniami 
po środkach ochrony roślin, resztka-
mi cieczy użytkowej po zabiegu, czy 
też unieszkodliwianiem niewyko-
rzystanych środków ochrony roślin). 
usunięto z zakresu warunkowości 
wymogi smr dotyczące identyfika-
cji i rejestracji zwierząt: 
• świń, bydła oraz owiec i kóz;  
• chorób zwierząt w zakresie zapo-

biegania, kontroli i zwalczania 
niektórych przenośnych gąbcza-
stych encefalopatii (tse).

ekoschematy to nowy rodzaj płat-
ności bezpośredniej. czy będzie 
on korzystny dla rolników? 
- ekoschematy mają za zadanie 
stworzenie zachęt dla rolników do 
realizacji korzystnych praktyk dla 
środowiska i klimatu, a jednocze-
śnie ukierunkowanie wsparcia na 
działalność rolniczą bardziej zrów-
noważoną i przyjazną środowisku. 
ekoschematy będą miały charakter 
- dobrowolnej dla rolników - rocznej 
płatności. 

państwa członkowskie będą zo-
bowiązane do przeznaczenia na ten 
instrument co najmniej 25 proc. 
płatności bezpośrednich. oczy-
wiście można to odczytać tak, jak 

czyta to wielu rolników - że unia 
zabiera rolnikom 25 proc. z płatno-
ści bezpośrednich i warunkuje ich 
wypłatę wykonaniem dodatkowych 
zobowiązań. a więc jeśli rolnik nie 
zrobi więcej, niż robił dotąd, otrzy-
ma mniej pieniędzy. przytłaczająca 
jest też liczba ekoschematów, ponie-
waż jest ich aż 16. powiem wprost 
- pomysł ekoschematów wyszedł z 
brukseli i raczej bezprzedmiotowe 
jest rozważanie, czy jest to korzyst-
ne rozwiązanie, skoro jest ono fak-
tem. trzeba raczej zastanawiać się, 
jak sobie z tym poradzić. wyrażane 
są niekiedy opinie, że w pewnych 
przypadkach rolnik otrzyma pienią-
dze za to, co i tak robi lub posiada. 
kierowany przeze mnie instytut 
technologiczno-przyrodniczy pań-
stwowego instytutu badawczego 
brał udział w konsultowaniu nie-

których schematów i na korzyść 
naszych koleżanek oraz kolegów z 
ministerstwa rolnictwa i rozwoju 
wsi (mrirw) muszę powiedzieć, 
że w ich przygotowanie włożono 
mnóstwo dyskusji, zapytań, spe-
cjalistycznych opinii i pracy zespo-
łowej. powinienem w tym miejscu 
chyba podkreślić, że np. nasz insty-
tut wykonał w ostatnich latach dla 
mrirw około 30 opinii, ekspertyz 
i ocen, w tym m.in. w odniesieniu 
do płatności bezpośrednich dotyczą-
cych zazieleniania, założeń pakietów 
przyrodniczych prow 2023-2027, 
czy weryfikacji metodyki sporządza-
nia dokumentacji przyrodniczych; 
pomijam już liczbę kontaktów bez-
pośrednich. nie jest to więc tak, że 
działania wymyślają jedynie urzęd-
nicy - pracują przy tym całe sztaby 
ekspertów różnych specjalności.

niewątpliwa szansa tkwi w moż-
liwości łączenia ekoschematów, 
chociaż prawdopodobnie dopiero 
szczegółowe przepisy oraz prakty-
ka pokażą, na ile to jest realnie dla 
rolnika możliwe. wydaje się, że eko-
schematy będą korzystne zwłaszcza 
dla tych rolników, którym do reali-
zacji danego schematu jest „najbli-
żej”. posłużę się przykładem: eko-
schemat 12 - retencjonowanie wody 
na trwałych użytkach zielonych. 
wielu rolników gospodarujących 
w granicach terenów chronionych 
cierpiało na skutek podtapiania ich 
łąk, których nie wolno było zmelio-
rować. za podtopienia będą mogli 
otrzymać gratyfikację, bo - chcąc 
czy nie chcąc - retencjonują cenne 
zasoby wodne. nie są to stawki wy-
sokie, ale został zrobiony krok w do-
brym kierunku.

w jaki sposób wdrożenie ekosche-
matów ma pomóc środowisku?
- ekoschematy są jednoznacznie 
ukierunkowane na ochronę środo-
wiska i zastrzeżenia ze strony państw 
członkowskich, co do sposobu ich 
egzekwowania nie powinny tego 
przysłaniać. ich duża liczba (16) w 
polskim planie strategicznym jest 
tłumaczona intencją zapewnienia 
możliwości wyboru, z której może 
skorzystać wielu beneficjentów o 
zróżnicowanych uwarunkowaniach 
gospodarowania.  myślę, że dobrze 
je w tym miejscu wymienić: 
ekoschemat 1 - obszary z roślina-
mi miododajnymi.
cel: ochrona populacji owadów za-
pylających. szacowana stawka: 1 
198 zł/ha. na ten cel przewidziano 
3,95 mln euro na 3 000 ha.
ekoschemat 2 - ekstensywne 
użytkowanie trwałych użytków 
zielonych (tuz) z obsadą zwie-
rząt. 
cel: ochrona łąk i pastwisk. szacowa-
na stawka: 1 050 zł/ha. przeznaczono 
na to 497,24 mln euro dla 431 000 ha.
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ekoschemat 3 - Międzyplony ozi-
me/wsiewki śródplonowe.
cel: poprawa jakości gleb (wzboga-
cenie gleby w substancję organiczną 
i składniki pokarmowe, ograniczenie 
erozji, przeciwdziałanie przesuszeniu 
gleb). szacowana stawka: 786 zł/ha. 
przeznaczono 207,14 mln euro na 
240 000 ha.
ekoschemat 4 - opracowanie i 
przestrzeganie planu nawożenia. 
cel: poprawa stanu gleby. szacowana 
stawka: 1. wariant podstawowy 129 zł/
ha. 2. wariant z wapnowaniem 649 
zł/ha. przeznaczono 1 016,85 mln 
euro na 2 740 000 ha. 
ekoschemat 5 - zróżnicowana 
struktura upraw. 
cel: poprawa jakości gleby i od-
budowa materii organicznej. sza-

cowana stawka: 339 zł/ha. zapla-
nowano 186,24 mln euro na 500 
000 ha.  
ekoschemat 6 - wymieszanie 
obornika na gruntach ornych w 
ciągu 12 godzin od aplikacji.
cel: ograniczenie emisji amoniaku 
do atmosfery. szacowana stawka: 
428 zł/ha. zaplanowano 586,89 mln 
euro na 1 248 000 ha. 
ekoschemat 7 - stosowanie płyn-
nych nawozów naturalnych inny-
mi metodami niż rozbryzgowo, tj. 
w formie aplikacji doglebowej. 
cel: ograniczenie emisji amoniaku 
do atmosfery. szacowana stawka: 291 
zł/ha. zaplanowano wydanie 12,79 
mln euro na 40 000 ha. 
ekoschemat 8 - uproszczone syste-
my uprawy. 

cel: wsparcie systemów uprawy 
korzystnych w sytuacji zachodzą-
cych zmian klimatu. szacowana 
stawka: 601 zł/ha. zaplanowano 
wydanie 330,17 mln euro na 500 
000 ha. 
ekoschemat 9 - utrzymanie za-
drzewień śródpolnych. 
cel: zachęcenie rolników do utrzy-
mania i pielęgnacji utworzonych na 
gruntach ornych zadrzewień śródpol-
nych. szacowana stawka: 2 494 zł/
ha. zaplanowano wydanie 2,98 mln 
euro na 1 840 ha. 
ekoschemat 10 - utrzymanie sys-
temów rolno-leśnych 
cel: zapewnienie przetrwania po-
sadzonych drzew i krzewów pod 
względem ich ilości i jakości. sza-
cowana stawka: 300 zł/ha obszaru, 

gdzie będzie prowadzona działalność 
rolnicza w systemie rolno-leśnym, 
czyli zarówno powierzchni z drzewa-
mi i krzewami, jak również obszaru 
między rzędami drzew i krzewów. 
zaplanowano wydanie 0,56 mln euro 
na 3 456 ha. 
ekoschemat 11 - retencjonowanie 
wody na trwałych użytkach zielo-
nych.
cel: promowanie retencjonowania 
wody, a w efekcie poprawa gospo-
darki wodnej oraz zachowanie sie-
dlisk hydrogenicznych. szacowana 
stawka: 280 zł/ha. zaplanowano 
110,75 mln euro na 360 000 ha. 
ekoschemat 12 - Przeznaczenie 7 
proc. powierzchni użytków rol-
nych (ur) w gospodarstwie na 
obszary nieprodukcyjne.

cel: zachęcenie rolników do utrzy-
mywania w gospodarstwie obsza-
rów nieprodukcyjnych, które ko-
rzystnie oddziałują na środowisko, 
w szczególności na ochronę i zwięk-
szenie różnorodności biologicznej. 
szacowana stawka: 85 zł/ha. zapla-
nowano 28,02 mln euro na 300 000 ha. 
ekoschemat 13 - Prowadzenie pro-
dukcji roślinnej w systemie inte-
growanej Produkcji roślin. 
cel: racjonalizacja wykonywania 
zabiegów ochronnych, stosowanie 
niechemicznych metod ochrony ro-
ślin. szacowana stawka: 1300 zł/ha 
powiększona o koszty transakcyj-
ne kontroli. zaplanowano wydanie 
29,09 mln euro na 20 871 ha. 
ekoschemat 14 - biologiczna 
ochrona upraw. 
cel: ograniczenie stosowania che-
micznych środków ochrony roślin. 
szacowana stawka: 400 zł/ha. zapla-
nowano 2,20 mln euro na 5000 ha.  
ekoschemat 15 - rolnictwo ekolo-
giczne.
cel: najkorzystniejsze dla środowiska 
praktyki, ochrona zasobów natural-
nych. szacowane stawki płatności 
po okresie konwersji 1009-2148 zł/
ha. małe gospodarstwa z uprawa-
mi ekologicznymi mogą otrzymać 1 
577 zł/ha. premia za zrównoważoną 
produkcję roślinno-zwierzęcą wyno-
si 551 zł/ha. dodatkowo ww. sza-
cowane stawki płatności mogą być 
powiększone o koszty transakcyjne 
wynikające z kosztów kontroli. za-
planowano wydanie 781,10 mln euro 
na 512 649 ha. 
ekoschemat 16 - dobrostan zwierząt.
w ramach interwencji dopuszcza się 
łączenie kilku rodzajów płatności w 
gospodarstwie. szacowane stawki 
płatności w zależności od zwierzę-
cia: 0,17 zł (kurczę brojlera) - 595 zł 
(krowa mleczna). dodatkowo ww. 
szacowane stawki płatności mogą być 
powiększone o koszty transakcyjne, 
stanowiące częściową rekompensatę 
z tytułu sporządzenia planu poprawy 

dobrostanu zwierząt. zaplanowano 
wydanie 640,32 mln euro na 3 426 
144 dJp (duża jednostka przeliczenio-
wa). 

który z ekoschematów jest najko-
rzystniejszy dla rolników, a który 
najbardziej przyczyni się do ochro-
ny środowiska?  
- to bardzo trudne pytanie, a 
odpowiedź z konieczności będzie miała 
charakter subiektywny. najważniejszy 
dla środowiska wydaje się ekoschemat 
nr 14 „biologiczna ochrona upraw”, 
chociaż pod względem wielkości 
budżetu jest on drugi od końca. 
Jest to jednak pierwszy krok w 
niesłychanie ważnym i rozwojowym 
kierunku wykorzystania preparatów 
mikrobiologicznych do ochrony roślin 
uprawnych. oczywiście możemy 
na to spojrzeć inaczej - największy 
budżet i powierzchnia stosowania 
jest przewidziana dla ekoschematu 
nr 4 „opracowanie i przestrzeganie 
planu nawożenia”. a więc można 
stwierdzić, że będzie on miał bardzo 
duże znaczenie dla środowiska. nie 
potrafię do końca przewidzieć, który    
ekoschemat będzie najkorzystniejszy, 
bo dopiero praktyka pokaże, 
które będą cieszyły się największym 
powodzeniem. wydaje się jednak, że 
duże znaczenie może mieć możliwość 
łączenia ekoschematów.
warto też pamiętać, że od 2022 r. 
przewiduje się rezygnację ze stosowania 
mechanizmu degresywności płatności 
ekologicznych oraz ułatwienie dostępu 
do upraw ekologicznych małym 
gospodarstwom.

dziękuję za rozmowę.

Tomasz Kotowicz 
Autor jest kierownikiem 

Działu Handlu Krajowego 

sprzętem rolniczym w Pronarze

informacje zawarte w tekście przedstawiają stan 

wiedzy na dzień 26 stycznia 2022 roku.
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możliwość zamontowania wielu 
elementów wyposażenia dodat-
kowego. dzięki, stosowanemu w 
pronarze, innowacyjnemu syste-
mowi lakierniczemu (z chemo-
utwardzalnymi dwuskładniko-
wymi materiałami malarskimi o 
wysokiej odporności antykorozyj-
nej) przyczepy charakteryzują się 
dużą trwałością powłok lakierni-
czych i odpornością na promie-
niowanie uV.

szczegółowe informacje na te-
mat wszystkich przyczep burto-
wych typu tandem są dostępne na 
stronie www.pronar.pl

   Krzysztof Łukacz
Autor jest regionalnym kierownikiem 

sprzedaży w Pronarze           

hydrauliczną podporę dyszla. do 
pracy z przyczepą potrzebny jest 
ciągnik o mocy nie mniejszej niż 
67,6 km.

• pronar t683 jest większa 
od poprzednio omawianych 
przyczep - jej ładowność wy-
nosi 15,3 tony, a pojemność - 
17,3 m3. skrzynię ładunkową, 
o szerokości wewnętrznej 2420 
mm, przystosowano do trans-
portu europalet. w modelu 
tym zastosowano zawieszenie 
na czterech resorach parabo-
licznych z wahaczami wyrów-
nawczymi. prędkość konstruk-
cyjna ich osi wynosi 60 km/h. 
uniwersalny sztywny dyszel 
t638, amortyzowany resora-

i zabezpieczającym zamkiem 
hydraulicznym skraca się czas 
agregacji przyczepy z ciągni-
kiem. wysokość platformy od 
podłoża wynosi zaledwie 1060 
mm, zaś zapotrzebowanie na 
moc ciągnika do optymalnej 
obsługi przyczepy - 57,2 km.

• pronar t663/1 to przyczepa o 
ładowności 10 ton i pojemności 
11,8 m3. została ona - podob-
nie jak t663/2 - wyposażona w 
skrzynię trapezową o wymiarach 
wewnętrznych 2190 i 2240 mm. 
w jej zawieszeniu zamontowano 
cztery resory piórowe z wahacza-
mi wyrównawczymi.  w standar-
dowej wersji t663/1 zastosowano 
wysokiej jakości - spawane lase-
rowo - profile pF600 mm oraz 

produkowane w pronarze burto-
we przyczepy typu tandem cechuje 
wysoka stabilność. obciążenie roz-
kłada się zarówno na koła, jak i na 
zaczep ciągnika, co pozwala na pra-
cę w trudnych warunkach oraz uła-
twia manewrowanie. w t663/2, 
t663/1 oraz t683 zastosowano sys-
tem wywrotu trójstronnego, który 
znacząco zwiększa ich funkcjonal-
ność. 

przyczepy te bardzo dobrze 
sprawdzają się w transporcie (w 
obrębie gospodarstwa oraz po dro-
gach publicznych) płodów i pro-
duktów rolnych, zarówno sypkich, 
jak i objętościowych. dodatkowym 
atutem pronar t683 jest możli-
wość przewożenia ładunków na eu-
ropaletach i skrzyniopaletach.

 
• pronar t663/2 jest przy-

czepą o ładowności 7 ton i po-
jemności 9,8 m3. wymiary we-
wnętrzne jej trapezowej skrzyni 
wynoszą 2190 i 2240 mm. 
konstrukcja zawieszenia opiera 
się na czterech resorach para-
bolicznych z wahaczami wy-
równawczymi.  wersja standar-
dowa obejmuje bogaty zestaw 
wyposażenia, m.in.: nadstawy z 
wysokiej jakości linką spinającą 
i wytrzymałe - spawane lase-
rowo - profile pF o wysokości 
500 mm (wykonano je z profi-
lowanych blach). w skrzyni za-
stosowano stabilne słupki tylne 
oraz odkuwane zamki. dzięki 
hydraulicznej podporze noży-
cowej dyszla z ruchomą stopą 

mi, jest przystosowany do łą-
czenia z dolnym lub górnym 
zaczepem ciągnika. wysokość 
ścian skrzyni tego modelu wy-
nosi 800+600 mm, a opcjo-
nalnie mogą być zamontowa-
ne ściany 800+800 mm. do 
produkcji elementów podłogi 
zastosowano blachę o grubości 
5 mm. minimalne zapotrzebo-
wanie t683 na moc ciągnika 
wynosi 104 km. przyczepa 
bardzo dobrze sprawdza się 
przy transporcie każdego ro-
dzaju materiałów sypkich, eu-
ropalet oraz pasz w belach. 

 
modele t663/2, t663/1 i t683 
wyróżnia: wysoka stabilność, wy-
trzymałość i funkcjonalność oraz 

przyczepy burtowe typu tandem

stabilne, wytrzyMaŁe, funkcjonalne 
przyczepy osadzone na układzie zawieszenia typu tandem, ze względu na cechy konstrukcyjne, cieszą się bardzo 
dużym uznaniem nabywców. oferta pronaru obejmuje kilkanaście modeli o ładowności od 7 do 15 ton, m.in.: 
t663/2, t663/1 oraz t683. 
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drabinką oporową, zwiększającą po-
wierzchnię ładunkową o 1100 mm. 
dzięki temu powierzchnia ładunko-
wa wzrasta z 20,1 do 23 m2. przed-
nie i tylne drabinki oporowe mogą 
być ustawione w dwóch pozycjach: 
pionowej i odchylonej o 15°. zmiana 
pozycji nie wymaga użycia narzędzi 
- dokonuje się jej poprzez zwolnienie 
sprężynowego rygla. 

elementami podnoszącymi kom-
fort obsługi są: obrotnica zwiększa-
jąca zwrotność oraz dyszel ze sprę-
żyną utrzymującą go w górze, co 
bardzo ułatwia połączenie z ciągni-
kiem. natomiast stosowany w pro-
narze system lakierniczy (z chemo-
utwardzalnymi dwuskładnikowymi 

przyczepa t027m o dopuszczal-
nej masie całkowitej 18 ton jest prze-
znaczona dla gospodarstw o mniej-
szym areale, w których może być 
używana do transportu bel słomy lub 
sianokiszonki. natomiast w przedsię-
biorstwach może być wykorzystywa-
na do przewozu ładunków wymaga-
jących dużych, płaskich powierzchni, 
np. palet, skrzyń czy zbiorników typu 
mauser. Jej platformę ładunkową za-
wieszono na resorach parabolicznych, 
a układ jezdny oparto na dwóch 
osiach przystosowanych do jazdy z 
prędkością do 40 km/h. 

mimo znacznej długości (po-
nad 11 m), t027m charakteryzu-
je się dużą zwrotnością i łatwością 

manewrowania. Jest to możliwe 
dzięki obrotnicy o średnicy 1100 
mm, która pozwala na obrót o 
360°. Jej wzmocniona platforma 
załadowcza składa się z wyprofilo-
wanych rant bocznych z umiesz-
czonymi w obrzeżach otworami do 
mocowań pasów zabezpieczających. 
rama przyczepy t027m jest podda-
wana złożonym obciążeniom, dlate-
go jej platformę oparto na dwóch 
podłużnicach wykonanych z dwute-
ownika, a w podłodze zastosowano 
blachę o grubości 3 mm. 

w przyczepie standardowo mon-
towane są drabinki oporowe z regu-
lacją kąta pochylenia oraz wysuwana 
rama tylna z przymocowaną tylną 

materiałami malarskimi o wysokiej 
odporności antykorozyjnej) sprawia, 
że przyczepa charakteryzuje się dużą 
trwałością powłok lakierniczych 
i odpornością na promieniowanie 
uV. 

pronar sukcesywnie wprowadza 
do sprzedaży nowe modele przyczep, 
a produkowane poddaje stałym mo-
dernizacjom. dzięki temu zwiększa 
się zakres ich wykorzystania w kolej-
nych branżach i znajdują one większe 
grono nabywców.

Siergiej Siemakowicz
Autor jest specjalistą 

ds. handlu zagranicznego w Pronarze 

przyczepa do transportu bel pronar t027m 

zwrotna  i  wytrzyMaŁa 
przyczepy platformowe (belowe) pronaru cieszą się dużą popularnością nie tylko w polsce, ale też za granicą. Firma 
montuje w nich wiele elementów zwiększających funkcjonalność, zakres wykorzystania i podnoszących bezpieczeń-
stwo eksploatacji. dotyczy to też modelu t027m. 

Podstawowe dane techniczne standardowej wersji przyczepy
PRONAR T027M

Ładowność (kg) 13200

Długość powierzchni ładunkowej - rama tylna: 
wsunięta/wysunięta (mm) 8500/9600

Wysokość platformy od podłoża (mm) 1110

Rozmiar ogumienia 445/45R19.5

Minimalne zapotrzebowanie na moc ciągnika 
(KM) 109
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mują tam pierwsze miejsca lub pla-
sują się w ścisłej czołówce maszyn 
wybieranych przez rolników. z kolei 
przyczepy belowe są dostarczane do 
uzbekistanu, gdzie służą do przewo-
zu bawełny. niedawno pronar wysłał 
także przyczepy do Japonii. trafiły 
tam maszyny niskopodwoziowe oraz 
platformy belowe. coraz więcej przy-
czep pronaru jest również eksploato-
wanych w ameryce południowej i 
środkowej - w urugwaju przyczepy 
leśne transportują pnie eukaliptusa, 
a na kubie przewożą zwierzęta. 

niewątpliwym dowodem na to, 
że przyczepy z narwi sprawdzają 
się w każdych warunkach, jest fakt, 
że można je spotkać w skrajnie nie-
przyjaznym środowisku arktycznym. 
dwuosiowa t653 o ładowności czte-
rech ton jest z powodzeniem wyko-
rzystywana w polskiej stacji polarnej 
hornsund na spitsbergenie. 

Grzegorz Warwiński
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze

pronar zakończył ubiegły rok na po-
zycji niekwestionowanego krajowego 
lidera rynku przyczep z niemal 40-proc. 
udziałem w sprzedaży (dane centralnej 
ewidencji pojazdów i kierowców - cepik). 
liczba zarejestrowanych w ubiegłym 
roku tego typu maszyn pronaru wzrosła 
o prawie 22 proc., co przełożyło się na po-
nad dwukrotną przewagę nad kolejnym 
producentem. dane nie pozostawiają 
wątpliwości - lider rynku jest w narwi. 

najchętniej kupowaną w ubiegłym 
roku przyczepą w polsce była sześcio-
tonowa pronar t653/2. od kil-
kunastu lat pozostaje ona najbardziej 
popularną przyczepą w kraju. drugie 
miejsce zajmuje także przyczepa pro-
naru - dwunastotonowa pt612 (w 
ubiegłym roku została wprowadzo-
na do sprzedaży jej zmodernizowana 

w polsce nie produkował.  będzie to 
m.in. t900Xl - przyczepa skorupowa 
typu power-push o pojemności prze-
kraczającej 60 m3 wyposażona w ada-
pter rozrzutu.  
- wprowadzamy również nowy mo-
del wozu asenizacyjnego tg214 z 
kompozytowym zbiornikiem o po-
jemności 14 tys. litrów. Jest on nie 
tylko dużo lżejszy od tradycyjnych 
metalowych „beczek”, ale charakte-
ryzuje się też wyraźnie niższym za-
potrzebowaniem na moc ciągnika. 
tg214 otwiera serię wozów aseni-
zacyjnych pronaru ze zbiornikami 
kompozytowymi.  ich wprowadze-
nie do produkcji świadczy o poten-
cjale firmy w zakresie wytwarzania 
tworzyw sztucznych. modernizuje-
my też wcześniej wprowadzone do 

wersja z wydłużoną skrzynią ładun-
kową - pt612l). w czołowej piątce 
najczęściej rejestrowanych przyczep 
w ubiegłym roku, znajdują się jeszcze 
dwa kolejne modele z narwi - t672 
(o ładowności 8 ton) oraz pt510 (10 
ton).
- dynamicznie rosnąca sprzedaż przy-
czep stanowi dla pronaru nie tylko 
powód do dumy, ale jest też ogrom-
nym zobowiązaniem wobec tych, któ-
rzy nam zaufali - podkreśla marcin 
nowotka, dyrektor ds. handlu i mar-
ketingu pronaru. - stale obserwujemy 
zmiany zachodzące na rynku i dosto-
sowujemy ofertę do potrzeb rolników. 

dyrektor nowotka zapowiada, że 
w najbliższych miesiącach odbędą się 
premierowe pokazy nowego rodza-
ju przyczep, których dotychczas nikt 

produkcji modele przyczep. aby 
zapewnić stałą dostępność tych ma-
szyn, pronar zwiększa ich produkcję. 
robimy to w myśl zasady, że czas od 
chwili zamówienia do dostawy musi 
być jak najkrótszy - dodaje dyrektor 
handlowy.  

stały wzrost zaufania do marki 
pronar jest także odnotowywa-
ny za granicą. przykładem jest rynek 
niemiecki, gdzie od kilku lat firma z 
narwi jest wiceliderem, jeśli chodzi 
o nowo rejestrowane przyczepy. pro-
nar z dużą konsekwencją umacnia 
pozycję rynkową za odrą, m.in. po-
przez stałe dostosowywanie oferty do 
specyfiki tamtejszych gospodarstw. 
potrzeby niemieckiego rynku są 
bardzo różne w poszczególnych lan-
dach. na terenach byłej niemieckiej 
republiki demokratycznej, np. w 
brandenburgii, rolnicy potrzebują 
maszyn o znacznie większych gaba-
rytach niż chociażby w bawarii. w 
landach graniczących z polską odno-
towuje się też duże zapotrzebowanie 
na przyczepy hakowe pronaru. tego 
rodzaju przyczepy pronaru są rów-

nież bardzo popularne w krajach 
beneluksu. inżynierowie z narwi 
dostosowali przyczepy hakowe także 
do standardu agregowania chem, 
obowiązującego w wielkiej brytanii 
i irlandii. dzięki temu są one wpro-
wadzane do sprzedaży na tych ryn-
kach.

w ubiegłym roku spółka odno-
towała też kilkudziesięcioprocento-
wy wzrost sprzedaży przyczep we 
Francji (w porównaniu z rokiem po-
przednim). Firma prowadzi tam bar-
dzo intensywną działalność marke-
tingową. w ostatnim czasie pronar 
zaoferował francuskim farmerom 
trzy kolejne maszyny - przyczepy 
skorupowe (t6718Fr, t6016Fr i 
t5514Fr), których konstrukcje do-
stosowano do tamtejszych wymogów 
prawnych, co pozwala użytkować je 
we Francji. więcej na temat tych 
maszyn można przeczytać na str. 72.

pronar ma też ugruntowaną 
pozycję w krajach położonych na 
południe od polski: czechach, sło-
wacji, rumunii, bułgarii oraz na 
węgrzech. przyczepy z narwi zaj-

sprzedaż przyczep 

lider  nie  tylko  na  krajowyM  rynku
przyczepy pronaru cieszą się niesłabnącym uznaniem krajowych nabywców. potwierdzają to ubiegłoroczne dane, 
wg. których firma ustanowiła kolejny rekord pod względem liczby nowo rejestrowanych w polsce przyczep. zwiększa 
się też sprzedaż przyczep pronaru w wielu krajach na prawie wszystkich kontynentach. 
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dunku t6718Fr - do 28,8 lub 34,9 
m3, t6016Fr - do 25,9 lub 31,3 m3 
i t5514Fr - do 23,7 lub 28,7 m3. 
dzięki dodatkowym nadstawom eks-
ploatacja przyczep staje się bardziej 
wydajna, co przyczynia się do obni-
żenia kosztów pracy (mniejsza liczba 
przejazdów przekłada się na niższe 
zużycie paliwa). 

we Francji przeważa rolnictwo 
wielkotowarowe, wymuszające wy-
korzystywanie coraz bardziej wydaj-
nych maszyn. dlatego oferta pronaru 
znajduje na tym rynku tak duże zain-
teresowanie.

Sylwia Nazarko
Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

(4,9 t) i t671 (5 t). duża ładowność 
t654/2 została osiągnięta przy za-
chowaniu jej kompaktowych rozmia-
rów. natomiast przestrzeń ładunko-
wa (8,2 m3) t671 jest taka sama jak 
przyczepy dwuosiowej o ładowności 
6 t. 

przyczepy jednoosiowe pronaru 
są eksploatowane nawet w dalekiej 
arktyce. w ekstremalnie trudnych 
warunkach dowożą niezbędne zaopa-
trzenie do stacji badawczych i - jak 
twierdzą ich użytkownicy - świetnie 
dają sobie tam radę.

Wojciech Wilczyński
Autor jest regionalnym kierownikiem

 sprzedaży w Pronarze

wszystkie trzy maszyny są osadzone 
na podwoziu typu tandem z resorami 
parabolicznymi oraz hydraulicznie 
składaną podporą dyszla, którą wypo-
sażono w ręczną pompkę. konstruk-
torzy pronaru dostosowali przyczepy 
t6718Fr, t6016Fr i t5514Fr do 
wymogów prawnych, pozwalających 
użytkować je we Francji. zastosowa-
no m.in.: jednoprzewodową hydrau-
liczną instalację hamulcową, sztywny 
dyszel ze wspawanym okiem Ø50 
mm i lampę ostrzegawczą. zadbano 
również o przyciągający uwagę de-
sign (zielonoszara kolorystyka) oraz 
szeroki wybór rozmiarów ogumienia.

wśród nowo oferowanych przy-
czep największymi parametrami 
użytkowymi wyróżnia się pro-
nar t6718Fr - jej ładowność wynosi 

18 t, a pojemność skrzyni ładunkowej 
(bez nadstaw) - 22,8 m3. natomiast 
w t6016Fr ładowność wynosi 16 t, 
a pojemność ładunkowa - 20,4 m3. 
pronar t5514Fr jest najmniejszą 
przyczepą w tej grupie - z ładowno-
ścią 14 t oraz pojemnością 18,7 m3. w 
przyczepach t6718Fr oraz t6016Fr 
standardowo montowane jest ogu-
mienie o rozmiarze 560/60r22,5, a w 
t5514Fr - 385/65r22,5re.

elementy wyposażenia dodat-
kowego poprawiają parametry eks-
ploatacyjne tych maszyn, co jest na 
rynku francuskim bardzo docenia-
ne. w celu zwiększenia pojemności 
w każdym z trzech modeli przyczep 
można zamontować nadstawy o 
wysokości 400 lub 800 mm. po-
wodują one wzrost przestrzeni zała-

nowe modele przyczep skorupowych pronaru we FrancJi

cenione  za  wydajność
pronar cieszy się we Francji opinią doskonałego producenta wysokiej jakości przyczep. zwiększając ofertę, firma 
wprowadziła do sprzedaży pierwsze modele przyczep skorupowych specjalnie dostosowane do oczekiwań tamtejsze-
go rynku: t6718Fr, t6016Fr i t5514Fr. 

pronar produkuje pięć modeli 
przyczep jednoosiowych o ładowno-
ściach od 2 do 5 ton. we wszystkich 
standardowo montuje się systemy 
wywrotu trójstronnego. ich burty są 
wykonane z wysokiej jakości, moc-
nych, laserowo spawanych profili o 
grubości 2 mm. do ich produkcji za-
stosowano stal o najwyższej jakości. 
natomiast system malarski opiera się 
na wykorzystywaniu chemoutwar-
dzalnych dwuskładnikowych ma-
teriałów o wysokiej trwałości i od-
porności na działanie promieni uV. 
dzięki osadzonej nisko od podłoża 
powierzchni ładunkowej zarówno 
załadunek, jak i rozładunek nie spra-
wiaja problemów. 

bogate wyposażenie standardo-
we, duża funkcjonalność i możliwość 

wyboru elementów dodatkowych 
sprawia, że przyczepy jednoosio-
we pronar znajdują zastosowanie w 
wielu branżach. transport plonów 
w gospodarstwie rolnym, usługi ko-
munalne, czy przewóz minikoparki 
w budownictwie – to przykłady wy-
korzystania przyczep jednoosiowych 
pronaru.

najmniejszą z nich jest t655. 
uwzględniając zwartość jej kon-
strukcji, charakteryzuje się ona sto-
sunkowo dużą ładownością (2 t) i jest 
najczęściej wykorzystywana w usłu-
gach komunalnych. z kolei t654 (o 
ładowności 2,5 t) i t654/1 (3,5 t) do-
skonale sprawdzają się w mniejszych 
i średnich gospodarstwach rolnych. 
w ostatnich latach największą popu-
larnością cieszą się przyczepy t654/2 

przyczepy Jednoosiowe

jedna oś - wiele  Możliwości
pronar wśród wielu rodzajów maszyn produkuje również przyczepy jednoosiowe. doskonałe walory użytkowe przy-
czyniły się do ich dużego uznania nie tylko w kraju, ale także zagranicą. 
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przed uszkodzeniami mechanicznymi. 
oprócz przyczepy t028km, pronar 
produkuje także modele t026km i 
t027m, w których również są monto-
wane ściany z hydraulicznym systemem 
zabezpieczenia ładunku. niedawno fir-
ma otrzymała certyfikat niemieckiego 
tÜV na ściany hydrauliczne do przy-
czep belowych t026km i t026m, co 
pozwala użytkować je w wielu krajach 
europejskich, przyczyniając się tym sa-
mym do wzrostu sprzedaży.

Przemysław Rogala
Autor jest specjalistą 

ds. handlu zagranicznego w Pronarze

pronar t028km znajduje za-
stosowanie w rolnictwie, ogrodnictwie 
oraz leśnictwie. właśnie w gospodarce 
leśnej doceniana jest możliwość szyb-
kiego montażu na bokach przyczepy 
specjalnych kłonic, zapewniających 
stabilny i bezpieczny transport po-
ciętego drewna i innych materiałów 
dłużycowych. natomiast w rolnictwie 
jest wykorzystywana do transportu 
bel okrągłych i kwadratowych - w tym 
także kiszonkowych.

coraz bardziej istotne dla użyt-
kowników przyczep staje się właściwe 
umocowanie ładunku. instytucje kon-
trolne (w tym także policja) zwracają 

testy systemu zabezpieczenia ładun-
ku. pozwoliło to uzyskać certyfikat 
bezpieczeństwa dopuszczający ją do 
ruchu po drogach publicznych. do 
najważniejszych zadań systemu ścian 
hydraulicznych należy zabezpieczanie 
ładunku podczas jazdy. nawet w bar-
dzo trudnych warunkach ładunek nie 
może spaść, a mechanizm systemu za-
bezpieczającego nie może zawieść. 

do istotnych walorów użytkowych 
t028km należy też zaliczyć system 
niezależnego sterowania zarówno pra-
wą, jak i lewą ścianą przyczepy (dlate-
go przy załadunku i rozładunku zbęd-
ne jest ręczne manewrowanie z lewej 

często uwagę na poprawne jego za-
bezpieczenie podczas transportu. w 
przypadku nieprawidłowości mandaty 
mogą być bardzo dotkliwe. w przy-
czepach belowych konwencjonalnym 
sposobem zabezpieczenia ładunku są 
pasy mocujące, jednak ich montaż jest 
bardzo pracochłonny i męczący. 

konstruktorzy pronaru dostrzegli 
ten problem i wdrożyli do produkcji 
przyczepy belowe, w których montu-
je się ściany z hydraulicznym syste-
mem zabezpieczenia ładunku. wśród 
nich znalazła się t028km. przeszła 
ona wszystkie przewidziane przepi-
sami prawa badania, w tym także 

lub prawej strony).  bezpieczeństwo 
pracy poprawiają też zamki zabezpie-
czające osadzone na siłownikach pod-
noszących ściany hydrauliczne. chro-
ni to je przed swobodnym opadaniem. 

przyczepa t028km wyposażona 
jest również w specjalne otwory do 
montażu kłonic z każdej strony plat-
formy. mają one postać kwadratowych 
słupów o odpowiednio wyprofilowa-
nych zamkniętych kształtownikach. 
główną funkcją 1,2-m kłonic (wy-
posażenie dodatkowe) jest zabezpie-
czenie ładunku (zwłaszcza przy trans-
porcie drewna). kłonice w połączeniu 
z powierzchnią ładunkową (24 m²) 

zwiększają możliwości transportowe i 
gwarantują lepszą stabilność ładunku 
(np. drewna). dzięki kłonicom można 
zwiększyć dopuszczalną masę całko-
witą t028km aż do 24 t. przyczynia 
się to do zmniejszenia liczby przejaz-
dów, co w praktyce oznacza oszczęd-
ność czasu i pieniędzy. 

bardzo prosty jest demontaż kło-
nic. przeprowadzenie tej czynności 
istotnie zwiększa powierzchnię ładun-
kową platformy. dzięki temu przycze-
pa może służyć do transportu bel lub 
palet. przewożenie bel wymaga włoże-
nia w otwory kłonic gumowych osłon, 
które zabezpieczają owinięte folią bele 

przyczepa do przewozu bel pronar t028km

Pewne  zabezPieczenie  Ładunku
przyczepa t028km jest przeznaczona do przewozu bel, kostek słomy lub siana, a także ładunków na paletach i w skrzyniopale-
tach. zamontowano w niej hydrauliczny system zabezpieczenia ładunku. rosnąca w ciągu ostatnich dwóch lat sprzedaż przyczep 
wyposażonych w ten mechanizm pokazuje, że cieszą się one coraz większym uznaniem.
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z wyposażenia dodatkowego - wybrałem plandekę ze stelażem, która daje 
duży komfort pracy, zwłaszcza w deszczową pogodę.

jak Pan ocenia ofertę Pronaru? 
- pronar ma bardzo bogatą ofertę, nie tylko przyczep. każdy właściciel gospodar-
stwa znajdzie w tej ofercie coś dla siebie.

czy planuje Pan kolejne zakupy? 
- t672/1 w pełni zaspokaja moje potrzeby. być może w przyszłości, gdyby areał 
gospodarstwa się powiększył, pomyślę o drugiej przyczepie. na pewno o takiej 
samej, aby stworzyć fajny zestaw. Jakiś czas po zakupie wyposażyłem t672/1 w 
światła led, a kolejną przyczepę kupię od razu z takim pakietem.

dziękuję za rozmowę.

Łukasz Olejnik 
Autor jest regionalnym kierownikiem sprzedaży Pronaru

Dawid Chudas 

przyczepa dwuosiowa pronar t672/1

doświadczony Producent, rozsądna cena
mimo kilkuletniego użytkowania, szczelność skrzyni t672/1 nie budzi żadnych zastrzeżeń i jak dotychczas nie 
miałem z przyczepą żadnych problemów - mówi dawid chudas z miejscowości mroczki wielkie (gmina szczytniki, 
woj. wielkopolskie).

na jaką produkcję jest nastawione Pana gospodarstwo?
- gospodaruję na około 25 ha. specjalizuję się w produkcji zbóż, w tym 
kukurydzy na ziarno. uprawa opiera się na dwóch gatunkach: pszenżycie 
zimowym oraz jęczmieniu jarym.

co skłoniło Pana do zakupu przyczepy Pronaru?
- wielu nabywców przyczep kieruje się niską ceną. owszem, ja również w 
dużej mierze kierowałem się odpowiednim stosunkiem jakości do ceny. ale 
sugerowałem się jeszcze innym, ważnym dla mnie powodem. mianowicie, 
przyczepy marki pronar od zawsze bardzo mi się podobały i słyszałem 
o nich znakomite opinie. po kilku latach użytkowania mogę stwierdzić, że 
był to dobry wybór i jestem z mojej przyczepy bardzo zadowolony. a naj-
większe wrażenie zrobiła na mnie niezwykła wytrzymałość burt.

dlaczego zdecydował się Pan akurat na t672/1? 
przy wyborze nie było ważne, że wymiary t672/1 nie są dostosowa-
ne do przewozu palet. nie prowadzę hodowli zwierząt i nie planuję 
transportu balotów słomy, sianokiszonki czy też towarów na paletach. 
dzięki temu przyczepa jest węższa i wygodniejsza w poruszaniu się 
po drogach z ciągnikiem o mniejszej mocy. pojemność i ładowność 
t672/1 jest dla mnie wystarczająca. do tego jej atutem, w porówna-
niu z przyczepami paletowymi, okazała się niższa cena. na początku 
rozważałem kupno t672 o ładowności 8 ton. Jednak niewielka różnica 
w cenie i standardowo montowane ogumienie w większym rozmiarze, 
przekonały mnie do kupna przyczepy o ładowności nie 8, a 10 t. dla-
tego postanowiłem kupić t672/1.

a jakie najważniejsze zalety t672/1 by Pan wymienił? 
- wytrzymałość i atrakcyjna cena.

jak przyczepa Pronaru wypada na tle wyrobów innych firm? 
- przed zakupem przyczepy w 2015 roku zbierałem informacje również na temat 
innych producentów. nie brakowało zarówno takich, którzy oferowali sprzęt tań-
szy, jak i tych - sprzedających po cenach wygórowanych. mnie chodziło o pro-
ducenta z dużym doświadczeniem oferującego sprzęt po rozsądnej cenie. w koń-
cowym etapie wyboru rozmawiałem z wieloma użytkownikami, aby poznać jak 
najwięcej opinii, głównie tych rolników, którzy wykorzystują t672/1 od wielu lat. 
opinie na temat przyczep pronaru, w tym o t672/1, były bardzo pozytywne.

co może Pan powiedzieć o eksploatacji przyczepy?
- przyczepa bardzo dobrze sprawuje się w gospodarstwie. mimo kilkuletnie-
go użytkowania, szczelność skrzyni nie budzi żadnych zastrzeżeń i - jak do-
tąd - nie miałem z nią żadnych problemów. kupując przyczepę skorzystałem 

największe 

wrażenie zrobiła 

na mnie niezwykła 

wytrzymałość 

burt.
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ryzyko przeciążenia przyczepy podczas 
pracy oraz niebezpieczeństwo pęknięcia 
resoru. 

w wyniku zmiany ustawień zawo-
ru poziomującego, możliwa jest regu-
lacja wysokości przyczepy, co zwiększa 
dokładność jej dopasowania do wyso-
kości zaczepu ciągnika. w zawieszeniu 
pneumatycznym nie występują ele-
menty ulegające zużyciu podczas pracy, 
np. tulejki gumowe wahaczy i śruby 
łączące osie z wahaczami, a także po-
wierzchnie ślizgowe wahaczy oraz reso-

na zamówienie t286 jest też produko-
wana w wersji osadzonej na zawieszeniu 
pneumatycznym, które - podczas trans-
portu na znaczne odległości - znacząco 
zwiększa komfort pracy. komfort pracy 
można też poprawić poprzez zastąpienie 
zwykłych amortyzatorów poduszkami 
pneumatycznymi, co pozwala zacho-
wać ciągłość oraz płynność amortyzacji 
przyczepy (optymalizacja redukcji drgań 
i wstrząsów). elementy te są bardziej od-
porne na chwilowe przeciążenia niż re-
sory stalowe. zmniejsza się w ten sposób 

duża popularność przyczep hako-
wych wynika z niskich kosztów ich 
eksploatacji i wysokiej funkcjonalności. 
w przyczepach hakowych pronaru po-
łączenie kontenera z podwoziem nastę-
puje poprzez wychylenie - za pomocą 
siłowników hydraulicznych - ramy z 
hakiem, a następnie wciągnięcie go na 
przyczepę. operacja ta jest wykonywa-
na bez opuszczania kabiny ciągnika, 
co znacząco zwiększa komfort obsługi. 
odłączenie odbywa się w odwrotnej 
kolejności - przy odpowiednio usta-

wionej dźwigni blokady ram następuje 
wysunięcie ramy wychylnej z hakiem 
wraz z kontenerem, w wyniku czego 
odłączony kontener pozostaje na pod-
łożu. oprócz funkcji transportowych, 
przyczepa hakowa może służyć rów-
nież jako wywrotka (wyładunek za-
wartości kontenera odbywa się poprzez 
jego przechylenie do tyłu).

przyczepa t286 jest oparta na ukła-
dzie zawieszenia tandem, a jej 23-t 
dmc należy do największych wśród 
tego typu maszyn pronaru (wyższym 

- 34 t - charakteryzuje się jedynie mo-
del t386). rama dolna t286 została 
wykonana z wytrzymałych profili za-
mkniętych, zapewniających trwałość 
i sztywność. natomiast hydraulicznie 
amortyzowany dyszel jest produkowa-
ny z wysokogatunkowej stali. w po-
równaniu z podobnymi konstrukcjami 
z użyciem resora stalowego, dyszel w 
t286, mimo o 40 proc. mniejszego 
ciężaru, jest równie wytrzymały, ale 
bardziej funkcjonalny. Jego układ hy-
drauliczny umożliwia płynne dosto-

sowanie wysokości cięgna do zaczepu 
ciągnika. natomiast potwierdzeniem 
wytrzymałości i zgodności dyszla z 
wymaganiami przepisów unii euro-
pejskiej jest homologacja wydana przez 
niemieckie stowarzyszenie dozoru 
technicznego (tÜV).

w wersji standardowej t286 jest 
osadzona na zawieszeniu mechanicz-
nym typu tandem z resorami parabo-
licznymi o rozstawie osi 1810 mm. to 
właśnie dzięki temu dopuszczalna masa 
całkowita przyczepy wynosi aż 23 tony. 

przyczepy hakowe t286 i t386

duże i wydajne
pronar produkuje pięć modeli przyczep hakowych osadzanych na podwoziu typu tandem (współpracują z ciągnika-
mi o mocy powyżej 80 km): t185 (dopuszczalna masa całkowita - dmc - 15 ton), t185/1 (15 t), t285 (21 t), 285/1 
(23 t), t286 (23 t) oraz jeden model przyczepy osadzonej na podwoziu typu tridem - t386 (34 t) przeznaczonej 
do pracy z najmocniejszymi ciągnikami rolniczymi (sugerowana moc powyżej 200 km). w poprzednim numerze 
kwartalnika pronar przedstawiono pierwsze cztery modele. poniżej opisujemy przyczepy t286 i t386.
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przy pomocy standardowo zamontowa-
nych stalowych resorów.

w przeciwieństwie do wcześniej 
stosowanych w przyczepach pronaru 
konstrukcji systemów załadowczych, 
rama haka zaczepowego jest składana 
i rozkładana teleskopowo (przy po-
mocy cylindra hydraulicznego). takie 
rozwiązanie wpływa na zwiększanie 
lub zmniejszanie obciążenia tylnych 
kół ciągnika. proces załadunku, wyła-
dunku i wywrotu jest realizowany przy 
pomocy dwóch cylindrów hydraulicz-
nych. w t386 wszystkie cylindry hy-
drauliczne są sterowane rozdzielaczem 
hydraulicznym, który jest standardo-
wym wyposażeniem przyczepy. 

aby zwiększyć komfort i efektyw-
ność pracy, sterowanie rozdzielaczem 
odbywa się przy pomocy elektrycznego 
pulpitu sterowniczego, wyposażone-
go w diody sygnalizujące operatorowi 
aktualne ustawienia i położenie po-
szczególnych ram przyczepy. moduł 
sterujący - na podstawie sygnałów do-
starczanych z czujników zamontowa-
nych na przyczepie - cały czas „czuwa”, 
aby poszczególne funkcje były urucha-
miane we właściwej kolejności (podob-
nie jak w t286), co zapobiega uszko-
dzeniu przyczepy lub kontenera. 

w przyczepie t286 (jako opcja), jak 
i w t386 (wyposażenie standardowe), 
aby skrócić czas poszczególnych cykli 
pracy oraz zwiększyć siłę siłowników, 
zamontowano zbiornik oleju i - zasi-
laną z wom -u ciągnika - tłoczkową 
pompę olejową. pozwala ona wydajniej 
tłoczyć olej, co prowadzi do wzrostu i 
utrzymywania na odpowiednio wyso-
kim poziomie jego ciśnienia w układzie 
hydraulicznym. wyposażeniet286 i 
t386 w tego rodzaju pompy olejowe 
wynika m.in. z większych - w porów-
naniu z innymi przyczepami pronaru 
- rozmiarów i dopuszczalnej masy cał-
kowitej.

 
                         Karol Oramus 
Autor jest regionalnym kierownikiem

sprzedaży maszyn komunalnych w Pronarze

położonym na wysokości 1450 mm lub 
1570 mm. Jednocześnie zapadka auto-
matycznie zabezpiecza ucho zaczepowe 
kontenera przed niekontrolowanym 
wysunięciem z haka. 

w przyczepie t286 zderzak tylny 
jest wysuwany hydraulicznie. podczas 
transportu kontenerów po drogach pu-
blicznych zderzak powinien znajdować 
się nie więcej niż 400 mm od końca 
kontenera. w tym celu przyczepy wy-
posażane są w zderzak, który należy 
ręcznie wysunąć na właściwą odległość, 
uzależnioną od długości przewożonego 
kontenera. wielu operatorów przyczep 

rów. zapewnia to dłuższe użytkowanie 
przyczep. dzięki regulacji zawieszenia 
pneumatycznego (podnoszenie, opusz-
czanie) można poprawić dostosowanie 
przyczepy do terenu, co ułatwia prze-
jazd po nierównościach. zastosowanie 
tego typu zawieszenia powoduje, że 
prześwit przyczepy ma stałą wartość 
- niezależnie od wielkości obciążenia. 
t286 z zawieszeniem pneumatycznym 
charakteryzuje się także lepszymi para-
metrami trakcyjnymi współpracujące-
go z nią pojazdu.

w wersji standardowej t286 tylna 
oś skrętna jest kierowana biernie (sa-

moskrętna). podczas jazdy do przodu 
skręca ona samoczynnie w kierunku 
jazdy. natomiast podczas cofania ko-
nieczne jest jej zablokowanie do jazdy 
na wprost. wyposażeniem opcjonal-
nym (dostępnym za dopłatą) jest oś 
skrętna kierowana czynnie (sterowana 
hydraulicznie). siłownik hydrauliczny 
połączony z odpowiednim układem 
sprzęgu w ciągniku wymusza skręt osi 
zarówno podczas jazdy do przodu, jak 
i cofania. t286, jako jedyna przyczepa 
hakowa tandem pronaru, jest wypo-
sażona w dwa hydrauliczne cylindry 
wywrotu. oba cylindry unoszą jed-

nocześnie kontener, dzięki czemu jego 
wciąganie, zdejmowanie i rozładunek 
przebiega bezproblemowo. każdy z 
obu cylindrów wywrotu jest wyposa-
żony w hamulec, który w ostatniej fazie 
składania ogranicza prędkość przesu-
wu ram przyczepy.

teleskopowa rama haka jest wysu-
wana przy użyciu hydraulicznego cylin-
dra o skoku 1400 mm. tak duży skok 
umożliwia przewożenie kontenerów o 
wewnętrznej długości wynoszącej od 
5000 do 6500 mm, a hak wyposażo-
ny w zapadkę o regulowanej wysoko-
ści - kontenerów z uchem zaczepowym 

rezygnuje z właściwego ustawienia zde-
rzaka, co - w przypadku uderzenia w 
tył przyczepy przez inny pojazd - może 
przynieść katastrofalne skutki. dlatego 
hydraulicznie wysuwany zderzak przy-
czepy hakowej t286 nie tylko znacznie 
ułatwia pracę operatorowi przyczepy, 
ale też wpływa na zwiększenie bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym. 

hydrauliczna blokada zabezpiecza 
przed przesuwaniem i podskakiwa-
niem podczas transportu i pozwala - bez 
konieczności dostosowywania jej do 
kontenera (ma to miejsce w blokadach 
mechanicznych) - przewozić kontene-
ry o różnych długościach. wszystkie 
układy hydrauliczne współpracujące z 
kontenerem połączone zostały w jeden 
układ centralny. dzięki temu, do cią-
gnika wpinamy tylko dwa przewody 
hydrauliczne. wygodny i funkcjonal-
ny pulpit sterowniczy z diodową sy-
gnalizacją aktualnie włączanej funkcji 
umożliwia obsługę tych wszystkich 
układów. przyczepa jest również wypo-
sażona w czujniki, które uniemożliwia-
ją włączenie „niedozwolonych” funkcji, 
co zabezpiecza ją przed uszkodzeniem.

z kolei t386 jest jedyną przyczepą 
hakową pronaru na podwoziu tridem 
i jednocześnie największą, a także z 
najbogatszym zestawem wyposażenia 
standardowego wśród przyczep hako-
wych z narwi. to sprawia, że należy 
też do najbardziej funkcjonalnych.

t386 umożliwia odbiór, transport, 
opróżnianie i ustawianie różnego typu 
kontenerów (skrzyniowych, płaskich, 
wywrotek, cystern) o długości od 5 
do 7,5 m. tak duża rozpiętość oznacza 
wzrost wydajności, niższe koszty inwe-
stycyjne i eksploatacyjne oraz możliwość 
korzystania z przyczepy przez cały rok 
niezależnie od warunków atmosferycz-
nych. w odróżnieniu od innych modeli 
przyczep hakowych marki pronar, 
w modelu t386 zamontowano trzy 
osie jezdne, z których pierwsza i trze-
cia są kierowane czynnie, dzięki czemu 
zmniejsza się promień skrętu i zużycie 
opon. układ jezdny jest amortyzowany 
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gumowej o grubości do 25 mm oraz 
cięcie szklanych mat wykorzystywa-
nych przy produkcji zbiorników wo-
zów asenizacyjnych.

                           
 Paweł Dąbrowski 

Autor jest kierownikiem w fabryce Pronaru

w Narwi

inwestycja wpłynęła na przy-
spieszenie produkcji plandek i gu-
mowych elementów montowanych 
w maszynach pronaru. ploter sum-
ma F3232 zautomatyzował cięcie 
plandek, gum, a także frezowanie 
materiałów pleksi i z poliwęglanu. 
może być rozbudowany o kolejne 
moduły, zwiększające jego funkcjo-
nalność. 

zainstalowany w fabryce w na-
rwi ploter jest wyposażony w polską 
wersję oprogramowania goproduce 
umożliwiającą jego łatwą obsługę i 
korzystanie z innych programów. do 
plotera mogą być wgrywane dane w 
formatach, które od dawna są uży-
wane w pronarze przy tworzeniu 
dokumentacji konstrukcyjnej. Jedną 
z funkcji baz danych programu ste-
rującego jest manager materiałów. 
umożliwia ona dostosowanie pracy 

plotera do obrabianego materiału, 
co powoduje automatyczny dobór 
narzędzi oraz parametrów zapew-
niających prawidłowe wykonanie 
zadania. 

prostokątny stół plotera summa 
F3232 (o bokach 327 i 320 cm) jest 
jednym z największym montowa-
nych w tego typu maszynach. wśród 
mechanizmów usprawniających pra-
cę należy wymienić.: ruchomy pas 
współpracujący z rozwijakiem ro-
lek materiałów (ciężar jednej rol-
ki może dochodzić do 200 kg), 14 
automatycznie regulowanych stref 
podciśnienia oraz aktywny moduł z 
wymiennymi gniazdami narzędzio-
wymi. 

maksymalna szerokość, z jaką 
ploter może ciąć materiał, wynosi 
3,2 m, natomiast długość jest ogra-
niczona ilością materiału na rolce. po 

nacięciu materiału znajdującego się 
na stole roboczym ruchomy pas z ele-
mentem przygotowywanej plandeki 
przesuwa się i cięcie jest kontynuowa-
ne dokładnie w miejscu, w którym 
zostało przerwane. 

zainstalowany w narwi ploter 
summa F3232 jest wyposażony w 
wielofunkcyjną głowicę wyposażoną 
w wymienne moduły: tnący, frezują-
cy i wleczony. dzięki temu możliwe 
jest ustawienie plotera w taki sposób, 
aby przygotować go do wykonywa-
nia określonych zadań z możliwością 
zmian dostosowujących urządzenie 
do obróbki różnych materiałów. me-
chanizm automatycznej kontroli głę-
bokości (adc) znacząco upraszcza 
wymianę narzędzia (noża lub frezu). 
adc mierzy dokładnie końców-
kę noża lub frezu i ustala położenie 
dolne narzędzia względem poziomu 

stołu, gwarantując precyzyjne cięcie. 
przy pomocy - instalowanego 

na głowicy plotera - modułu frezu-
jącego można (poza frezowaniem) 
dokonywać także grawerowania i 
polerowania. w ten sposób obrabia-
na jest twarda pianka pVc, pianka 
pokrytą akrylem, aluminium oraz 
poliwęglan, mdF i pleksi. moduł 
frezowania jest wyposażony w wy-
sokoobrotowe wrzeciono umożliwia-
jące zwiększenie prędkości obróbki. 
doskonale zbalansowane wrzeciono 
pozwala na znacznie gładsze wykań-
czanie sztywnych podłoży. Frez jest 
sterowany pneumatycznie i można go 
też łatwo wymienić (bez użycia na-
rzędzi). do modułu frezującego do-
łączony jest wydajny odkurzacz zbie-
rający odpady, co zapewnia czystość 
stanowiska pracy. natomiast moduł 
wleczony umożliwia tworzenie ozna-

czeń za pomocą pisaków - pomaga 
to optymalizować dalsze etapy pro-
dukcji, m.in. zgrzewanie i zakuwanie 
oczek plandeki. 

ploter summa F3232 znacząco 
przyspieszył i udoskonalił produkcję 
plandek. pronar planuje zainstalo-
wanie kolejnych modułów urządze-
nia, które umożliwią obróbkę płyty 

zalety plotera summa f3232:  
• łatwa wymiana narzędzi;
• automatyczny pomiar głębokości;
• wysoka, powtarzalna dokładność cięcia;
• automatyzacja - ogranicza czynności
         operatora;
• kilkukrotnie krótszy czas produkcji
         plandeki.

nowoczesny ploter zwiększył automatyzacJę produkcJi plandek 

taniej i szybciej
wśród wielu wyrobów pronaru znajdują się przyczepy, kosiarki, posypywarki, zgrabiarki i rozsiewacze nawozów. 
to tylko nieliczne z maszyn, w których plandeki i różne elementy gumowe są montowane jako wyposażenie 
standardowe lub dodatkowe. ich zamontowanie podnosi bezpieczeństwo i poprawia komfort pracy operatora. 
dlatego wielu nabywców zwraca uwagę na obecność tych elementów w maszynach. aby zwiększyć automatyzację 
ich produkcji, w fabryce pronaru w narwi zainstalowano ploter summa F3232 do cięcia plandek.
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zainstalowane w fabryce w narwi 
urządzenie opiera się na zaawanso-
wanym inwertorowym źródle spa-
walniczym oraz ramieniu cobota. 
możliwości operacyjne obu urządzeń 
zwiększa uniwersalny stół spawalni-
czy. nowoczesne maszyny pozwalają 
- przy określonych warunkach tech-
nicznych - przyspieszyć pracę do-
świadczonego spawacza nawet dwu-
krotnie, podwyższając jednocześnie 
jakość spawania. operujący w sześciu 
osiach robot umożliwia spawanie stali 
niestopowych, stopowych, nierdzew-
nych oraz aluminium. Jego promień 
roboczy wynosi 1300 mm, maksy-

malne obciążenie użytkowe - 10 kg, 
dokładność powtarzalności - +/- 0,1 
mm, a obrót przegubu - +/- 360°.  
budowa cobota jest prosta, zaś sama 
maszyna - lekka i łatwa w programo-
waniu. Jej eksploatację charakteryzują 
o wiele niższe koszty w stosunku do 
standardowego robota przemysło-
wego, wymagającego obsługi przez 
wysokiej klasy specjalistów. zainsta-
lowany w narwi cobot jest używany 
do produkcji małych elementów, wy-
twarzanych zarówno w dużych, jak i 
w krótkich seriach. w ten sposób zna-
komicie uzupełnienia on roboty już 
wcześniej pracujące w firmie, a służą-

ce do spawania większych elementów 
(przeważnie w dużych seriach).

kolejną ogromną zaletą nowego 
stanowiska spawalniczego jest łatwość 
zmiany profilu produkcji. odbywa się 
poprzez wykorzystanie programów 
pracy cobota, a dzięki zamontowa-
niu w zestawie spawalniczym stołu 
spawalniczo-montażowego, można 
szybko i wygodnie dokonać montażu 
i demontażu spawanych elementów. 
czynności spawacza sprowadzają się 
do zaprogramowania ustawień co-
bota. załadunek i usunięcie spawa-
nego materiału, a także włączenie 
zaprogramowanej sekwencji spawania 

mogą być wykonane nawet przez pra-
cowników o niższych kwalifikacjach 
(przy zachowaniu wysokiej jakości 
spawania). 

nowością, którą przyniosły urzą-
dzenia typu cobot na hale produk-
cyjne, jest całkowicie innowacyjny 
sposób programowania: funkcja Free 
drive. polega ona na tym, że operator 
może ręcznie przesunąć wyposażone 
w palnik ramię cobota do pozycji, 
w której ma rozpocząć i zakończyć 
spawanie lub dojechać do spawanego 
elementu. Funkcji tej używa się do 
programowania punktów pośrednich 
i poszczególnych sekcji ścieżki ruchu 
ramienia. właśnie to rozwiązanie 
umożliwia szybkie i proste programo-
wanie oraz krótki czas przygotowania 
stanowiska do pracy. bardzo szybko 
można też przygotować do pracy ope-
ratora maszyny - może on efektywnie 
wykonywać obowiązki już po jednym 
dniu szkolenia.

cobot spawalniczy łączy w sobie 
niezawodność, szybkość działania i 
wysoką, powtarzalną jakość obróbki 
robotów przemysłowych z bezpie-
czeństwem obsługującego go pracow-
nika. urządzenie można także wypo-
sażyć w źródła energii przeznaczone 
do spawalnia metodami mig, mag 
lub tig. natomiast kompaktowa 
konstrukcja i niewielka waga cobo-
ta sprawiają, że przemieszczenie go z 
miejsca na miejsce nie sprawia żad-
nych trudności.

za wykorzystywaniem cobota w 
pronarze przemawia sytuacja na ryn-
ku pracy - zmniejszająca się liczba spe-
cjalistów. w sytuacji, kiedy szkolenia 
kolejnych pracowników nie rozwiązu-
ją problemu braku personelu, cobot 
staje się bardzo pomocny i pozwala 
sprostać rosnącym zamówieniom. 
dlatego pronar planuje wdrożenie 
kolejnych stanowisk wyposażonych w 
te urządzenia. 

 Jakub Żegunia
Autor jest inżynierem-spawalnikiem 

w Pronarze 

zrobotyzowane stanowisko spawalnicze cobot  

wydajne, bezPieczne, ekonoMiczne
spawalnia wydziału produkcji metalowej w narwi została wyposażona w nowe zrobotyzowane stanowisko spawal-
nicze. zastosowana w nim innowacyjna technologia opiera się na wykorzystaniu cobota (nazwa powstała od angiel-
skiego terminu: colaborative robot - robot współpracujący). stanowisko wpłynęło na wydajność pracy i poprawę 
jakości wytwarzanych elementów. 

najważniejsze cechy cobota:
• interakcja człowiek-robot. pod warunkiem przestrzegania
           wszystkich zaleceń, człowiek i maszyna mogą pracować  
           bezpośrednio obok siebie.
• mała masa. dzięki lekkiej konstrukcji ciężar cobota
           wynosi jedynie około 20 proc. ciężaru standardowego 
           robota przemysłowego.
• wbudowane czujniki bezpieczeństwa zatrzymują pracę    
           cobota natychmiast po wykryciu oporu (np. wywołane-
           go dotknięciem przez pracownika). 
• zminimalizowane ryzyko obrażeń. stanowisko spawal-
           nicze z cobotem spełnia wymogi niezbędne do uzyskania
           certyfikatu ce. oznacza to, że praca na tym stanowisku jest
            bezpieczna. nie jest wymagane - jak w przypadku standar-
              dowych zrobotyzowanych stanowisk - stosowanie specjal-
           nych kurtyn i ogrodzeń, które uniemożliwiają zbliżenie
           się do robota. aby uniknąć oparzeń, zastosowano specjalny 
             palnik spawalniczy z bardzo efektywnym systemem chło-
           dzenia, a ochronę wzroku pracowników obsługujących
           sąsiednie stanowiska zapewniają standardowe parawany
           spawalnicze. 

Specjalny palnik spawalniczy z bardzo efektywnym systemem chłodzenia

Cobot jest wykorzystywany do produkcji małych elementów, wytwarzanych zarówno w dużych, jak 
i w krótkich seriach
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gramu mogą być zapisane w pamięci 
i ponownie wczytane podczas reali-
zowania kolejnej serii produkcyjnej. 

wzrost automatyzacji wynika-
jący ze stosowania nowoczesnych 
urządzeń spawalniczych przekłada 
się nie tylko na zwiększenie wydaj-
ności oraz elastyczności produkcji, 
ale również podnosi atrakcyjność 
stanowisk pracy na wydziale pneu-
matyki i hydrauliki.  

 
Jan Szymański

Autor jest technologiem-spawalnikiem 

na Wydziale Pneumatyki i Hydrauliki 

w Pronarze

konstrukcja poszczególnych de-
tali staje się coraz bardziej skom-
plikowana, a do ich produkcji 
stosowane są materiały o różnych 
składach surowcowych. szczególne 
wymagania niesie produkcja ma-
szyn wielkogabarytowych, ponie-
waż montowane w nich elementy 
charakteryzują się nie tylko znacz-
nymi wymiarami, ale też masą, 
która często przekracza 1000 kg 
(dotyczy to np. maszyn recyklin-
gowych). czynniki te powodują, że 
pronar nieustanie powiększa i uno-
wocześnia park maszynowy. Jed-
nym z przykładów takich działań 

w ostatnim czasie jest zainstalowa-
nie na wydziale pneumatyki i hy-
drauliki kolejnego nowoczesnego 
stanowiska spawalniczego. pozwo-
liło to na poszerzenie możliwości 
produkcyjnych spawalni wydziału. 
stanowisko jest przystosowane do 
wysokich obciążeń, występujących 
przy wytwarzaniu siłowników o 
największych gabarytach. można 
na nim wykonywać operacje spawa-
nia obwodowego oraz liniowego na 
detalach o długości przekraczającej 
7 m, wadze - powyżej 2000 kg oraz 
średnicy - ponad 1 m. to właśnie 
możliwość spawania dużych oraz 

ciężkich detali jest największym 
atutem nowego stanowiska.

urządzenie wyposażono w dwa 
suporty spawalnicze, dzięki czemu 
spoiny mogą być nanoszone dwoma 
palnikami jednocześnie lub każ-
dym z nich autonomicznie (w zależ-
ności od potrzeb). każdy z supor-
tów uzbrojono w nowatorski system 
pozwalający stosować dodatkową 
obróbkę cieplną. dzięki temu może 
być wykonane np. podgrzewanie 
osuszające czy podgrzewanie wstęp-
ne detali. wprowadzenie do złącza 
dodatkowej energii (bezpośrednio 
przed lub po procesie spawania) jest 

możliwe poprzez wykorzystanie 
palników propanowo-tlenowych. 

zastosowany przy spalaniu z tle-
nem gaz techniczny (propan) pozwa-
la uzyskać płomień o temperaturze 
nawet do 2450˚c. natomiast wysoką 
precyzję obróbki termicznej, niezbęd-
ną przy spawaniu stali stopowych, za-
pewnia zespół detekcji temperatury. 
suporty są także wyposażone w piro-
metry laserowe, które z dużą dokład-
nością sterują temperaturą podczas 
podgrzewania, kontrolują maksymal-
ną temperaturę międzyściegową, jak 
również sterują procesem studzenia. 
wysoka precyzja oraz powtarzalność 

spawania na nowym stanowisku jest 
wynikiem synergicznego sterowania 
w cnc osią obrotu i napędów linio-
wych. sterownik pozwala prowadzić 
proces spawania wielospoinowego w 
sześciu punktach składających się ze 
spoin jedno- lub wielościegowych. 
możliwość programowania różnych 
parametrów spawania dla poszcze-
gólnych ściegów gwarantuje popraw-
ność technologiczną złącza w całym 
jego przekroju. system sterowania 
nowym stanowiskiem zapewnia rów-
nież nanoszenie warstw spoiny przy 
użyciu ruchów zakosowych (tzw. 
oscylacja). wszystkie parametry pro-

v

automatyzacJa procesów spawania na wydziale pneumatyki i hydrauliki 

nowatorskie  urządzenia 
pronar produkuje wyroby w coraz dłuższych seriach oraz wprowadza na rynek maszyny o nowym zastosowaniu. 
procesy te wymuszają wzrost liczby wytwarzanych detali. Jednak rosnąca produkcja maszyn oznacza nie tylko 
wyższe zapotrzebowanie na komponenty, ale także na ich coraz większą różnorodność.
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procesami technologicznymi). z 
niektórych stali konstrukcyjnych 
niestopowych wykonuje się kształ-
towniki zamknięte (okrągłe, kwa-
dratowe, prostokątne) o grubości 
ścianki do 65 mm (ze szwem lub 
bez). ze stali konstrukcyjnych i 
maszynowych ogólnego stosowania 
wytwarza się też pręty o powierzch-
ni jasnej - ciągnione, łuszczone i 
szlifowane. zastosowane procesy 
technologiczne powodują, że speł-
niają one specjalne wymagania w 
zakresie kształtu, dokładności wy-
miarowej i jakości powierzchni. 

stale konstrukcyjne niestopowe 
produkowane w postaci blach lub 
taśm są często - w celu uzyskania 
konkretnych właściwości - powle-
kane innymi metalami (np. ocyn-
kowane, aluminiowane) lub przy 
pomocy innych metod. stosuje 
się je tam, gdzie istotne znaczenie 
ma określona wartość granicy pla-
styczności i odporność na korozję. 

poza powłokami metalowymi, 
na stalowe produkty hutnicze na-
kładane są także ochronne powło-
ki niemetalowe, które najczęściej 
składają się z polimerów orga-
nicznych z dodatkiem pigmentów. 
mogą być one stosowane w po-
staci ciekłej lub proszkowej (po 
naniesieniu tworzą na stali suchą 
lakierową powłokę lub folię). tak 
przygotowane elementy są wyko-
rzystywane w konstrukcjach, w 
których należy zadbać o ochronę 
korozyjną i dekoracyjny wygląd.

grupą, na którą również warto 
zwrócić uwagę, są stale narzędzio-
we. należą do klasy jakości specjal-
nych, dostarczanych w postaci pro-
duktów hutniczych walcowanych 
na gorąco lub na zimno, kutych i 
ciągnionych (klasyfikowanych na 
podstawie składu chemicznego, a 
dokładniej - średniego stężenia wę-
gla, np. gatunek c45). z tych sta-
li wytwarzane są narzędzia tnące 
(pilniki, piły, dłuta) oraz pracujące 

najbardziej popularny podział 
stali wynika z jej składu chemicz-
nego. według tego kryterium 
można wyróżnić trzy klasy: stale 
niestopowe (jakościowe i specjal-
ne), nierdzewne (o podwyższonej 
zawartości chromu) oraz stopowe. 

stale niestopowe są klasyfiko-
wane jako miękkie i wykorzysty-
wane do produkcji taśm i blach, 
które następnie (w większości) 
poddaje się obróbce powierzchnio-
wej (ocynkowanie) lub plastycznej 

(walcowanie). w tej klasie wyróż-
nia się: stale konstrukcyjne (w tym 
do produkcji zbiorników ciśnienio-
wych), do zbrojenia betonu oraz 
szynowe. kolejną grupą stali nie-
stopowych są stale o podwyższonej 
zawartości węgla (m.in.: automa-
towe, do ciągnienia, sprężynowe 
i narzędziowe (tzw. specjalne). w 
klasie niestopowych jakościowych 
warto zwrócić uwagę na stale elek-
trotechniczne (wykazujące szcze-
gólne własności magnetyczne). 

dominujący wpływ na ziarni-
stość struktury i inne właściwości 
stali niestopowych (nazywanych też 
węglowymi) wywiera procentowy 
udział węgla. od tego zależy twar-
dość i wytrzymałość na rozciąganie 
(rm) oraz wartość granicy ich pla-
styczności (re). większa zawartość 
węgla przyczynia się do zmniejsze-
nia własności plastycznych i ciągli-
wości. Jego stężenie decyduje o wła-
ściwościach technologicznych stali. 
im jest ono wyższe, tym większy 

właściwości stali 

wPŁywają na  jakość  wyrobów
 stal - stop żelaza z węglem - jest bardzo dobrym materiałem konstrukcyjnym wielu maszyn i urządzeń. Jej właści-
wości wynikają m.in. ze składu chemicznego, struktury wewnętrznej i technologii wytwarzania. ponad dwukrotnie 
wyższa wartość modułu sprężystości wzdłużnej (moduł younga) w porównaniu ze stopami glinu oraz niższy koszt 
wytwarzania niż stopów tytanu zwiększają opłacalność zastosowania. a to powoduje powszechność wykorzystania 
stali. produkowane z niej wyroby (np. blachy, pręty, druty, rury, odkuwki) stanowią bazę niemal każdej gałęzi prze-
mysłu.

współczynnik liniowej rozszerzal-
ności cieplnej i mniejsza przewod-
ność cieplna. to oznacza wzrost 
naprężeń i skłonność do pęknięć w 
trakcie obróbki cieplnej. rosnące 
stężenie węgla sprawia, że obrób-
ka plastyczna - zarówno na zimno, 
jak i na gorąco - jest coraz bardziej 
utrudniona. węgiel w stężeniu od 
0,25 proc. (i wyższym) zdecydo-
wanie pogarsza także spawalność. 
natomiast w stalach niskowęglo-

wych (o stężeniu węgla mniejszym 
od 0,25 proc.) jego mniejszy udział 
- poprzez większą ciągliwość - przy-
czynia się do gorszej skrawalności. 

zazwyczaj stale niestopowe 
konstrukcyjne są stosowane w kon-

strukcjach, których elementy łączy 
się spawami, nitami lub śrubami. 
biorąc pod uwagę normy euro-
pejskie, wśród stali niestopowych 
konstrukcyjnych można wyróżnić 
grupę stali maszynowych, które 
wykorzystuje się do produkcji ele-
mentów maszyn. stale tej klasy 
(np. s235 i s355) są dostarczane w 
postaci - walcowanych na gorąco - 
długich i płaskich produktów (bla-
chy grube, uniwersalne i cienkie, 

pręty, kształtowniki, taśmy). stale 
z tej grupy nie są zwykle poddawa-
ne obróbce cieplnej i dostarcza się 
je do użytku po wcześniejszej ob-
róbce plastycznej na gorąco (obrób-
ki: cieplna i na gorąco są różnymi 

Schematyczne przedstawienie typowych zastosowań procesów walcowania hutniczego 
(źródło: „Podstawy metalurgii i odlewnictwa” Zbigniew Pater, Politechnika Lubelska, 

Lublin 2014)
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udarowo (młotki, przecinaki i ce-
chowniki), a także proste narzędzia 
rolnicze (kosy i zęby bron). 

ze względu na klasy jakości 
stale stopowe podlegają tym sa-
mym kryteriom podziału, co nie-
stopowe. Jednak w ich przypadku 
uwzględniane są dodatkowe wy-
magania dotyczące stężenia pier-
wiastków (równego lub większego 
od wartości granicznych określa-
nych dla dodawanego składnika). 
stalom stopowym specjalnym 
nadaje się zróżnicowane (ściśle 
określone) własności mechanicz-
ne i użytkowe poprzez precyzyjną 
regulację składów chemicznych 
i procesów produkcyjnych. stale 
stopowe specjalne dzielone są na 
następujące podklasy: maszynowe 
(do budowy maszyn), wykorzy-
stywane do produkcji urządzeń 
ciśnieniowych, konstrukcyjne, 
szybkotnące, narzędziowe stopo-

we oraz przeznaczone do produk-
cji łożysk tocznych.

natomiast do klasy stali nie-
rdzewnych należą te, które zawie-
rają co najmniej 10,5 proc. chromu 
i nie więcej niż 1,2 proc. węgla. 
uwzględniając stężenie niklu, sta-
le nierdzewne można podzielić na: 
zawierające go mniej niż 2,5 proc. 
oraz równo i więcej niż 2,5 proc. 
przyjmując za kryterium podziału 
najbardziej istotną własność, sta-
le nierdzewne dzielone są na: stale 
odporne na korozję, żaroodporne 
oraz żarowytrzymałe. odrębnymi 
grupami stali nierdzewnych, zasłu-
gującymi na szczególną uwagę, są 
te z zawartością chromu oraz niklu. 

zagadnieniem, które warto po-
ruszyć w kontekście właściwości 
stali są dodatki poszczególnych 
pierwiastków w stalach stopo-
wych. dodatkami stopowymi są 
pierwiastki wprowadzane do stali 

celowo w ilości przekraczającej mi-
nimalne stężenie, przy którym nie 
stwierdza się wyraźnego wpływu 
pierwiastka na strukturę i własno-
ści stali. należą do nich: mangan 
(mn), siarka (si), chrom (cr), ni-
kiel (ni), wolfram (w), molibden 
(mo), wanad (V); bardzo często też 
glin (al), kobalt (co), miedź (cu), 
tytan (ti) i niob (nb). dodatki 
stopowe są wprowadzane z kilku 
istotnych przyczyn: spowodowa-
nia określonych zmian struktu-
ralnych, zwiększenia właściwości 
wytrzymałościowych, polepszenia 
niektórych własności chemicz-
nych lub fizycznych, zwiększenia 
hartowności, ułatwienia obróbki 
cieplnej oraz polepszenia jej efek-
tywności.

                    Ilona Czarniawska 
Autorka jest specjalistką ds. zaopatrzenia 

w Hurtowni Wyrobów Hutniczych PRONAR 
 

wanie przy zastosowaniu wykorzysty-
wanej w pronarze technologii plasma 
transferred arc (pta) ma wiele zalet. 
najistotniejsze to:
• niewielka obróbka mechaniczna 

po procesie,
• minimalna strefa wpływu ciepła,
• niewielkie odkształcenia pospa-

walnicze,
• doskonała kontrola jeziorka spa-

walniczego i grubości napoin,
• niewielkie wymieszanie materiału 

dodatkowego z materiałem bazowym 
(dzięki skoncentrowanemu łukowi).

wykorzystanie bardzo prostej metody 
naprawy oprzyrządowania produkcyj-
nego sprawia, że zbędna staje się cza-
sochłonna i kosztowna produkcja jego 
nowych elementów. obniża to koszty 
utrzymania oprzyrządowania w stałej 
sprawności, gwarantującej powstawa-
nie precyzyjnych detali maszyn.

                            
Daniel Wądołowski

Autor jest zastępcą kierownika Wydziału 

Narzędziowni w Pronarze

niestety oprzyrządowanie, pod 
wpływem obciążeń produkcyjnych, 
z czasem ulega deformacji (wyszczer-
bieniom), a istotne wymiary ulegają 
zmianom. wykonanie nowego stem-
pla czy matrycy jest czasochłonne i 
kosztowne ze względu na złożoność 
procesów ich produkcji (m.in. frezo-
wania, toczenia, hartowania, szlifowa-
nia, obróbki elektroerozyjnej, odprę-
żania i rozmagnesowywania). ponadto 
materiały, z których one powstają nie 
są dostępne od ręki i niejednokrotnie 
są wytwarzane tylko na zamówienie, 
co wydłuża czas dostawy.

aby zapewnić najwyższą jakość 
i atrakcyjne ceny wyrobów, zamiast 
kupować materiały na stemple czy 
matryce (często po bardzo wysokich 
cenach) w celu naprawy i zachowania 
właściwości poszczególnych elemen-
tów oprzyrządowania produkcyjnego, 
w pronarze przeprowadzane jest ich 
spawanie, w tym napawanie. czym 
jest napawanie? polega ono na stopie-
niu spoiwa (materiału dodatkowego) 
z nadtopionym materiałem podłoża. 

Źródłem ciepła (w zależności od sto-
sowanej techniki) jest łuk elektryczny, 
płomień gazowy lub wiązka lasera. 
w jednym przejściu możliwe jest na-
pawanie warstw o grubości 0,05-100 
mm, a docelowo metoda może być 
wykorzystywana podczas pracy z ele-
mentami o dowolnej grubości, mają-
cymi różną powierzchnię i kształt. 

napawanie musi być poprzedzone 
odpowiednim przygotowaniem po-
wierzchni materiału - należy ją dokład-
nie oczyścić i usunąć wady (w szczegól-
ności pęknięcia). czasami konieczne 
jest również ułożenie warstwy wstęp-
nej, co pozwala uniknąć wytworzenia 
się kruchych faz międzymetalicznych 
w miejscach stopienia napoiny z pod-
łożem. odpowiednio dobrany drut 
umożliwia w pełni zachować właściwo-
ści uszkodzonego elementu. po napa-
waniu gotowa matryca - w zależności 
od rodzaju użytego drutu - może zostać 
poddana wykańczającej obróbce skra-
waniem lub elektroerozyjnej. 

w porównaniu z konwencjonalny-
mi metodami spawalniczymi, napa-

spawanie (napawanie) oprzyrządowania produkcyJnego

oszczędność czasu i Pieniędzy
aby wyprodukować przyczepę, pług odśnieżny, koło tarczowe lub rozdrabniacz trzeba najpierw wykonać oprzy-
rządowanie produkcyjne - m.in. tłoczniki, dziurkowniki, wyginaki, ustawiaki spawalnicze. to właśnie dzięki nim 
powstają komponenty maszyn (wytwarzane w długich seriach) o powtarzalnej, wysokiej dokładności wykonania.
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się udźwigiem w zakresie 1000-2000 
kg, dużymi wartościami maksymalnej 
wysokości załadunku (nawet 10,0 
m) oraz niewielkim wskaźnikiem 
utraty udźwigu w połączeniu ze 
zwiększaniem wysokości podnoszenia. 
doskonale spisują się w magazynach 
tzw. wysokiego składowania, w 
których występują bardzo wąskie 
korytarze i wielopoziomowe regały.

Krzysztof Więcko
Specjalista ds. wózków widłowych i logistyki

w Pronarze

zalety elektrycznych wózków widłowych:
• brak emisji spalin,
• bardzo cicha praca podzespołów i wynikający
         z tego wysoki komfort operatora i innych pra-
         cowników,
• wysoka wydajność energetyczna (stosunek zu-
         żytej energii do wykonanej pracy),
• zdecydowanie mniejsza awaryjność, 
• możliwość pracy w pomieszczeniach zamknię-
         tych,
• niskie koszty eksploatacji.

miejscach, w których ważna jest wysoka 
higiena pracy - w fabrykach żywności, 
lekarstw, środków higienicznych oraz w 
magazynach chłodniczych.    elektryczne 
wózki widłowe są dostępne w kilku 
wersjach, różniących się między sobą 
konstrukcją, wymiarami, sposobem 
pracy oraz udźwigiem i wysokością 
podnoszenia.

rodzaje elektrycznych wózków 
widłowych:
• unoszące z napędem 

elektrycznym,
• paletowe podnośnikowe,
• widłowe czołowe,
• wysokiego składowania typu 

reach-truck,
• stosowane do kompletacji,
• ciągnikowe,
• systemowe.

oferta elektrycznych wózków 
widłowych Pronaru
wózki unoszące z napędem 
elektrycznym - serie pt oraz pts 
(z podestem dla operatora) - są 
przeznaczone do pomocniczych prac 
transportowych. charakteryzują 
się one udźwigiem w zakresie 
1500-6000 kg oraz możliwością 
zastosowania kilku rodzajów baterii 
kwasowo-ołowiowych lub litowo-
jonowych.

pronar oferuje także wózki 
paletowe podnośnikowe - serie st 
oraz sts (z podestem dla operatora). 
ich udźwig wynosi od 1500 do 2000 kg, 
a maksymalne wysokości podnoszenia 
wideł (od 1,6 do 5,0 m) wynikają z 
wykorzystywania zróżnicowanych 
masztów. w wózkach tych 
można również zastosować baterie 
kwasowo-ołowiowe lub litowo-
jonowe.

wózki widłowe czołowe (seria 
Fb) są najbardziej popularne. 
można je nabyć w wersach: trój- i 
czterokołowej. charakteryzują się 
szerokimi zakresami udźwigów 
(1500-6000 kg) oraz maksymalnych 

wysokości podnoszenia wideł (3,0-
6,5 m). wózki te znajdują zastosowanie 
w bardzo różnorodnych obiektach, 
dlatego mogą zostać wyposażone w 
wiele elementów dodatkowych, np.: 
różnego typu ogumienie, systemy 
przesuwu bocznego, pozycjonery, 
maszty o różnych wysokościach, 
mechanizmy wolnego skoku, a także 
baterie kwasowo-ołowiowe lub litowo-
jonowe. można też częściowo lub w 
całości zabudować ich kabiny.

wózki wysokiego składowania 
typu reach-truck - serie Fbr oraz Fbrs 
(z fotelem operatora) - charakteryzują 

elektryczne wózki widłowe   

coraz  PoPularniejsze  w  transPorcie
wewnętrznyM  
elektryczne wózki widłowe są coraz częściej wykorzystywane w transporcie wewnętrznym wypierając pojazdy wy-
posażone w silniki spalinowe (benzynowe, wysokoprężne i zasilane lpg). ich udział w sprzedaży na rynku europej-
skim sięga już ponad 50 proc. pronar oferuje kilka rodzajów elektrycznych wózków widłowych, które w znaczący 
sposób usprawniają pracę np. magazynu, sklepu czy hurtowni. wszystkie ich rodzaje są używane także w licznych 
jednostkach organizacyjnych pronaru.

popularność elektrycznych 
wózków widłowych wynika z 
wielu czynników, w tym: dążenia 
do zeroemisyjności, ograniczania 
kosztów eksploatacji, zwiększania 
wydajności pracy, czy też poprawy 
jej warunków. chociaż użytkownik 
wózka elektrycznego powinien być 
przygotowany na pewne ograniczenia 
(wyższa cena zakupu i przestoje 
wynikające z konieczności ładowania 
baterii), to w ogólnym rozrachunku 
zalety okazują się bardziej przemawiać 
za ich eksploatacją. 

głównym elementem każdego 
wózka elektrycznego jest akumulator 
(bateria). od jego rodzaju zależy 
wydajność pracy oraz cena 
wózka. wyróżniamy akumulatory 
kwasowo-ołowiowe i litowo-jonowe. 
akumulatory kwasowo-ołowiowe 
(tzw. tradycyjne) powstają w wersjach 
z płynnym elektrolitem lub z żelem. 
są one stosunkowo niedrogie, ale 
jednocześnie mniej bezpieczne i mało 
wydajne (długi czas ładowania - około 
8 godzin). natomiast baterie litowo-
jonowe są nowocześniejsze i bardziej 

wydajne. pracują w krótkich cyklach 
doładowania (pełne ładowanie trwa 
2-3 godziny), przez co funkcjonalność 
zasilanych nimi wózków jest znacznie 
wyższa. podstawową wadą tego 
rodzaju baterii jest wysoka cena.   

przepisy bhp w coraz bardziej 
restrykcyjny sposób wskazują na 
konieczność używania wózków 
elektrycznych we wszelkiego rodzaju 
pomieszczeniach zamkniętych. dlatego 
od kilku lat notuje się dynamiczny 
wzrost ich sprzedaży. wózki te 
znajdują powszechne zastosowanie w 
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• 30 mm - na mierzącym 250 mm 
najbardziej wysuniętym do tyłu 
odcinku urządzenia,

• 150 mm - w pozostałej części urządzenia.

w przypadku kabin do ciągników i 
innych maszyn rolniczych statyczne 
badania wytrzymałościowe symulu-
ją przewrócenie się ciągnika do tyłu, 
na bok i dach. przeprowadza się je na 
stanowisku rops poprzez badanie od-
kształceń ramy kabiny poddanej obcią-
żeniom wynikającym z masy ciągnika 
podczas obciążania z tyłu, z boku oraz 
z góry (dzięki specjalnej ramie badaw-
czej). żaden z elementów konstrukcji 
ochronnej nie może - po takim bada-
niu - znaleźć się w strefie bezpiecznej 
dla człowieka, którą wyznacza central-
ny punkt siedziska (sip). 

ponadto kabiny ciągników rolni-
czych są poddane badaniom dynamicz-
nym. na stanowisku Fops badane są:
• odporność na uderzenie według po-

ziomu i (małe przedmioty, np. cegły; 
energia 1365 J): kula o masie 45 kg 
i średnicy nie większej niż 250 mm, 
zrzucana z wysokości około 3 m;

• odporność na uderzenie według pozio-
mu ii (duże przedmioty, np. drzewa; 
energia 11600 J): obciążnik badawczy, 
np. 227 kg zrzucany z wysokości 5 m;

• naruszenia strefy ochronnej, trwa-
łego odkształcenia konstrukcji po-
przez środki wskazujące narusze-
nie przestrzeni chroniącej - dwie 
możliwości: makieta dlV lub 
układ rejestracji dynamicznej.

pozytywne wyniki prowadzonych ba-
dań konstrukcji ochronnych i urządzeń 
sprzęgających gwarantują wysoki poziom 
bezpieczeństwa użytkowania wyrobów 
pronaru. badania są przeprowadzane 
zgodnie z zasadami opisanymi w regula-
minach ekg onz oraz według załącz-
ników do rozporządzenia delegowanego 
2015/208 dla pojazdów kategorii r i s.

                            
Andrzej Szymaniuk

Autor jest kierownikiem ds. technicznych 

Centrum Badawczo-Rozwojowego PRONAR

po dokonaniu określonej liczby cy-
kli, dyszle są kierowane na badania pe-
netracyjne (pt) - ndt. dzięki niemu 
są wykrywane wszelkie nieciągłości 
powierzchniowe (głównie pęknięcia). 
ponadto elementy dyszla kontrolowane 
są pod względem składu chemicznego i 
podlegają statycznej próbie rozciągania. 
działania te mają na celu potwierdze-
nie zgodności materiałowej elementów 
z dokumentacją konstrukcyjną w ra-
mach kontroli dostaw. 

w każdej przyczepie występuje co 
najmniej jedna konstrukcja ochronna 
- jest to zderzak, w literaturze badaw-
czej nazywany „tylnym urządzeniem 
zabezpieczającym (tuz)”. w przy-
czepie mogą również występować 
boczne urządzenia zabezpieczające 
(buz). natomiast w ciągnikach 
rolniczych występuje konstrukcja 
ochronna w postaci kabiny. 

tylne urządzenie zabezpieczają-
ce musi stawiać odpowiedni opór 
siłom działającym równolegle do 
wzdłużnej osi symetrii pojazdu. 
Jednocześnie w położeniu robo-
czym musi być połączone z po-
dłużnicami podwozia lub z innymi 
zastępującymi je elementami. po-
wyższy wymóg uważa się za speł-
niony, jeżeli - zarówno w czasie, jak 
i po zakończeniu działania sił - od-

• dyszle zamocowane przegubowo - 
oczkowe,

• dyszle sztywne: kulowe lub oczkowe.

dyszel zamocowany przegubowo pod-
czas ciągnięcia przyczepy - zgodnie z 
zasadami fizyki - podlega jedynie dzia-
łaniu sił wzdłużnych. przeprowadzane 
na stanowiskach centrum badaw-
czo-rozwojowego pronar badania 
polegają na rozciąganiu kompletnego 
dyszla siłą wzdłużną, odpowiednią do 
masy ciągniętej przyczepy. odbywają 

się one z określonym przeciążeniem i 
przez określoną liczbę cykli. 

natomiast na dyszel sztywny (sto-
sowany w przyczepie jednoosiowej, 
tandem i tridem) oddziałuje dodatko-
wa siła pochodząca od masy przycze-
py. na stanowisku badawczym mon-
tuje się wówczas dodatkowy siłownik 
generujący obciążenie w kierunku 
prostopadłym do osi uciągu przycze-
py. badanie takie jest prowadzone 
przy obciążeniach generowanych jed-
nocześnie w dwóch kierunkach. 

ważnymi komponentami pro-
dukowanych w pronarze przyczep 
są elementy sprzęgające. służą one 
do łączenia ciągnika z przyczepą, jak 
również - przyczep pomiędzy sobą. z 
jednej strony jest to element w postaci 
zaczepu (sprzęgu) nieautomatycznego 
lub automatycznego, z drugiej - dyszla 
zakończonego elementem pasującym 
do zaczepu. wykorzystywane w kon-
strukcjach przyczep pronar dyszle 
można podzielić na dwa główne seg-
menty: 

wpływ centrum badawczo-rozwoJowego na Jakość produkcJi pronaru  

testowanie  zaczePów i  konstrukcji 
ochronnych
w poprzednich numerach kwartalnika pronar opisaliśmy przeprowadzane w centrum badawczo-rozwojowym 
testy siłowników hydraulicznych, kół tarczowych oraz osi i układów jezdnych. natomiast w tym numerze przedsta-
wiamy badania, jakim są poddawane zaczepy i konstrukcje ochronne.

ległość w poziomie pomiędzy tylną 
krawędzią tuz a skrajną tylną kra-
wędzią pojazdu (włącznie z mecha-
nizmem platformy załadunkowej, 
czyli podnośnika - o ile jest zamon-
towany) nie przekracza 400 mm w 
dowolnym punkcie przyłożenia sił. 
przy pomiarze tej odległości pomija 
się te części pojazdu, które znajdują 
się na wysokości większej niż 2 m 
nad podłożem (w momencie, kiedy 
nie jest obciążony). badanie to spe-
cjaliści pronaru przeprowadzają na 
stanowisku rops, które służy do 
zadawania sił statycznych oraz po-
miaru przemieszczeń. 

boczne urządzenia zabezpieczają-
ce muszą być sztywne, dlatego są wy-
konywane z metalu lub innego ma-
teriału o podobnych właściwościach. 
ich badanie jest realizowane w cbr 
na stanowisku rops. buz uważa 
się za odpowiednie, jeżeli są one w 
stanie wytrzymać statyczną siłę po-
ziomą wynoszącą 1 kn, przyłożoną 
prostopadle na jakąkolwiek część ich 
zewnętrznej powierzchni, środkiem 
stempla o zakończeniu okrągłym i 
płaskim, którego średnica wynosi 
220 mm (± 10 mm), i jeżeli odchyle-
nie urządzenia pod tym obciążeniem 
mierzone w środku stempla jest nie 
większe niż:
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ni operatorzy. dlatego na wydziale 
zatrudniani są kolejni pracownicy. 
informacje na temat podjęcia pracy 
w pronarze można uzyskać na stro-
nie www.pronar.pl w zakładce „ka-
riera”.

                        
Rafał Mazur

Dyrektor ds. handlu i marketingu 

Pronar Wheels

Daniel Grygoruk
Specjalista ds. marketingu 

Pronar Wheels

hurtownię opon. Jest ona najprężniej 
rozwijającą się jednostką organiza-
cyjną pronar wheels. ogromna licz-
ba wpływających do niej zamówień 
spowodowała konieczność wynajęcia 
dodatkowej powierzchni magazyno-
wej. ubiegły rok - w porównaniu z 
poprzednim - hurtownia opon pro-
nar wheels zakończyła z 600-proc. 
wzrostem sprzedaży. do sukcesu tego 
niewątpliwie przyczynili się m.in. pra-
cownicy sekcji zakupów i logistyki, 
w której w ubiegłym roku zwiększono 
zatrudnienie. 

biuro rozwoju pronar wheels sta-
le modernizuje maszyny produkcyjne 
i projektuje nowe stanowiska pracy. 
dzięki temu wzrasta automatyzacja 
linii technologicznych i zwiększa się 
poziom bezpieczeństwa pracy. kon-
tynuacja tych procesów będzie owo-
cowała dalszym wzrostem produkcji 
pozwalającym sprostać rosnącym za-
mówieniom. 

przeprowadzone w ostatnich mie-
siącach modernizacje stanowisk ro-
boczych polegały na dostosowaniu 
maszyn do najnowszych procedur 
bezpieczeństwa. w tym celu zainsta-
lowano bramki i czujniki bezpieczeń-
stwa, które minimalizują prawdopo-
dobieństwo wypadków. 

natomiast pod koniec ubiegłe-
go roku uruchomiono nowy mani-
pulator, będący przedłużeniem linii 
produkcyjnej, który przyczynił się do 
jej pełnej automatyzacji. wcześniej, 
pracownik obsługujący linię po ode-
braniu felgi umieszczał ją w maszynie 
wykonującej otwór na wentyl, a na-
stępnie - kładł na palecie. po zainsta-
lowaniu manipulatora wszystko jest 
wykonywane automatycznie - także 
pobieranie palet ze stosu i układanie 
na nich kół tarczowych. zadaniem 
pracownika jest jedynie odebranie pa-
lety z gotowymi felgami i umieszcze-
nie jej w magazynie. przeprowadzone 
w pronarze modernizacje zostały do-
cenione przez ministerstwo rozwoju i 
technologii, które w organizowanym 

przedsiębiorstwa, których działal-
ność bazuje na wykorzystywaniu stali, 
natrafiły na barierę w postaci rekor-
dowego wzrostu jej cen. natomiast 
rosnące koszty usług transportowych 
przyczyniły się do wstrzymania pro-
dukcji w wielu fabrykach, w tym tak-
że należących do największych świa-
towych koncernów. pronar wheels, 
podobnie jak cała firma, uniknęło 
tego typu problemów, o czym świad-
czy nie tylko wzrost produkcji, ale też 
poszerzenie asortymentu. 

wszystkie elementy, z których 
wytwarzane są koła tarczowe, po-
wstają w fabrykach firmy, dlatego 
pronar wheels jest niezależny od 
dostawców zewnętrznych. właśnie 
dzięki temu wielkość produkcji 
może nadążać za wzrostem popy-
tu. dotychczasowy rekord sprzeda-
ży pronar wheels osiągnął w 2020 
roku. na kolejny rok plany zostały 
znacząco zwiększone, a mimo to 
wykonano je aż w 126 proc., ustana-
wiając nowy rekord sprzedaży.

pronar wheels  

rok rekordów
ubiegły rok był dla pronar wheels pod wieloma względami wyjątkowy. w czasie, gdy inne firmy borykały się z 
problemami wynikającymi ze wzrostu cen transportu i komponentów do produkcji, ten wydział pronaru notował 
dalszy rozwój. nie byłoby to możliwe, zwłaszcza w trudnym okresie pandemii, gdyby nie konsekwentne inwestowa-
nie w park maszynowy.

w 2021 roku rozbudowano cen-
trum montażowe. każdego dnia są 
tam montowane setki kompletnych 
ogumionych kół, na które stale rośnie 
zapotrzebowanie. Jest to widoczne w 
wynikach osiąganych przez centrum 
- w ubiegłym roku wzrosły one o 31 
proc. (w porównaniu z dotychczas re-
kordowym rokiem 2020). 

coraz wyższy popyt na felgi i kom-
pletne koła przyczynił się do również 
rekordowej w 2021 roku sprzedaży 
osiągniętej przez niedawno powstałą 

pod koniec ubiegłego roku konkursie 
przyznało pronar wheels tytuł „Fa-
bryki przyszłości”.

osiągnięcia wydziału nie byłyby 
możliwe bez zaangażowania całego 
zespołu. każdy z pracowników przy-
czynił się do rekordowych wyników 
- wszyscy są uczestnikami wielkiego 
sukcesu. natomiast realizacja tego-
rocznych celów pronar wheels jest za-
bezpieczana poprzez ciągłą rozbudowę 
parku maszynowego. 

Jednak pracę nowoczesnych ma-
szyn muszą nadzorować kompetent-



woJewództwo dolnośląskie

agro-as sp. z o.o. oddziały:
• 59-225 chojnów, gołaczów 41a, tel. +48 76 744 10 41
• 58-124 marcinowice, tworzyjanów 41, tel. +48 74 64 21 060
jaskot sp.j.
59-818 siekierczyn 267, tel. 75 724 44 03
oddziały:4
• 59-430 wądroże wielkie, budziszów wielki 28 b,  

tel. 767 660 006
kachniarz sPóŁka jawna
59-225 chojnów, gołaczów 37, tel. 76 877 22 30
osadkowski - cebulski sp. z o.o.
59-220 legnica, ul. nasienna 6
tel. 76 850 58 76, 76 850 61 49
oddziały:
• 59-700 bolesławiec, ul. dolne młyny 42 b, 

tel. 75 734  64 38
• 67-200 głogów, ul. rudnowska 78 a, 

tel. 76 835 11 13, 76 835 42 30  
osadkowski s.a.
bierutów 56-420, ul. kolejowa 6, tel. 71 314 64 54
oddziały:
• 55-200 oława, ul. zwierzyniecka 16, tel. 71 313 32 58
• 58-100 świdnica, ul. kopernika 37, tel. 74 857 51 20
• 57-100 strzelin, ul. oławska 51, tel. 71 392 48 80
• 56-400 oleśnica, ul. krzywoustego 30a, 
     tel: 71 399 22 70, 71 399 22 80
stoMil sanok dystrybucja - oddziały:
• 57-200 ząbkowice śląskie, ul. wrocławska 44,  

tel. 74 815 18 35, 502 600 315
• 56-100 wołów, ul. leśna 14, tel. 783-905-783
toP-agro sp. z o.o. 
59-900 zgorzelec /łagów, ul. Jeleniogórska 71,  
tel. 500 443 441

woJewództwo  
kuJawsko-pomorskie
„agra” Paweł kluczyński
89-400 sępólno krajeńskie, ul. wiśniewa 25
tel. 501 019 577
agroMarket - oddział
88-400 żnin, ul. gnieźnieńska 3
tel. (52) 351 30 02, tel./fax (52) 351 63 24
euroMasz liPka - oddział
• 87-600 lipno, Jastrzębie 92, tel: 609 909 688
• 76-230 potęgowo, ul. przemysłowa 7; tel.: 609 600 396
fh agroPol - oddział
87-707 zakrzewo, ul. kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
firMa handlowa agrolMet
88-140 gniewkowo, ul. nowa 1, tel. (52) 355 80 62
Mark-rol Marek Piniarski sp.j.
85-790 bydgoszcz, ul. Fordońska 288, tel. (52) 524 65 75
oddział:
• 88-400 żnin, ul. kl.Janickiego 28b, tel. (52) 302 00 72
P.h.r.s. agroMa sp.z o.o.
89-400 sępólno krajeńskie, ul. bowid 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
Perkoz-bis oddział brodnica
87-300 brodnica, ul. sikorskiego 19a, tel./fax 56 49 34 057
eurotech agro
89-100 nakło nad notecią, bielawy 12
tel: 52 515 40 15, 697 828 573
agroMil
86-318 rogóźno, rogóżno 130
tel:(56) 46 884 63, 505 420 807, 531 354 269

woJewództwo lubelskie
agroMarket - oddział
22-400 zamość, ul. szczebrzeska 19
tel. (84) 638-74-36, tel./fax (84) 639-36-74
agrotech tomasz szponar
obsza 141, 23-413 obsza, tel. 603 114 962
agronoM
21-200 parczew, Jasionka 102, tel. 83 355 05 22
arPis 8 sP. z o.o.
22-630 tyszowce, ul. wielka 96,  
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77, fax 84 661 93 8
fabryczny Punkt sprzedaży
24-173 markuszów, łany 32a
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
kisiel -oddział:
21-040 świdnik, ul. piasecka 146, tel. 603 672 719
24-220 niedrzwica kościelna, ul.bazowa 2, 
tel.669 418 669, 661 571 985
Mega zborowscy sp.z o.o. sp. komandytowa
21-400 łuków, ul. warszawska 90, tel. 25 798 81 98
oddział:
• 27-400 łuków, punkt sprzedaży maszyn 
     zalesie 127c , tel. 607 301 633
P.h.u. fino sP. z o.o.
22-100 chełm, ul. rampa brzeska 7, tel. 82 565 51 32

rolMaX
21-040 świdnik, ul. piasecka 208,  
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
oddziały:
• 22-459 miączyn, miączyn 59, tel. 84 639 71 86
• 21-300 radzyń podlaski, białka 50c, tel. 506 215 663
• 23-212 wilkołaz, rudnik kolonia 74, tel. 81 821 01 11
rolMech sP. z o.o. - oddział
21-302 kąkolewnica, żakowola poprzecz. 1,  
tel. 83 372 21 14, 600 836 256
savona sP. z o.o.
23-212 wilkołaz, rudnik szlachecki 59, tel. 817 216 785
śMieciuch dariusz P.P.h.u. agro-stal
23-420 tarnogród, wola różaniecka 233,  
tel. 604 115 652, 84 689 02 08
oddział: 
• 23-440 Frampol, ul gorajska, tel. 511 049 440
vineta sPóŁdzielnia Pracy
21-500 biała podlaska, ul. handlowa 3,  
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97

woJewództwo lubuskie
abc rol sp. z o.o. - oddział :
ul. główna 24, 66-340 przytoczna, tel. 698 902 384
agroMa Pshr sp. z o.o.
66-400 gorzów wlkp, al. 11 listopada 156
tel. 95 720 30 51
agrovol P.h.P.u. sp. z o.o.
66-100 sulechów, ul. kruszyna 11
tel. 68 455 50 55, 68 455 50 66
osadkowski-cebulski sp. z. o.o. - oddział
66-200 świebodzin, ul. mała 1, tel. 68 382 44 42
zawadzka sp. z o.o.
66-213 skąpe, radoszyn 78
tel. 68 34 19 225, fax  68 34 19 122
oddział:
• 68-100 żagań, bożnów 1, tel. 607 163 479

woJewództwo łódzkie
agroMa s.a. - oddziały
• 99-340 krośniewice, ul. toruńska 7, tel. 24 252 30 19
• 99-320 kutno, ul. sklęczkowska 42, tel. 24 355 32 00
agroMarket - oddział
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 45, 
tel. (24) 355-30-20, tel./fax (24) 355-30-21
agroPlus
99-400 łowicz, ul. poznańska 158, tel. 046 / 837 47 85
agroskŁad
97-225 ujazd, Józefin 39, tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
oddziały:
• 99-400 łowicz, popów 16a, tel. 46 837 37 24
agros-wroŃscy
98-337 strzelce wielkie, ul. częstochowska 3,
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
oddział:
• 98-285 wróblew, ul. wróblew 8b,  

tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
• farMasz
97-060 brzeziny, stare koluszki 28, tel./fax 46 874 37 06
oddziały:
• 99-100 łęczyca, marynki 69a, tel. 666 453 723
• 98-200 sieradz, ul. glinianki 13
hydroMasz
98-275 brzeźnio, zapole 79/5, tel. 43 820 38 95
novafarM
96-230 biała rawska, wólka lesiewska 42, tel. 888 76 44 66
oddział:
• 96-124 maków, maków kolonia, ul. akacjowa 34 

tel. 888 76 44 66
rad-Masz
26-300 opoczno, ul. rzeczna 16, tel. 44 755 35 66
rolsad
96-200 rawa mazowiecka, ul. katowicka 4, tel. 46 814 65 40
roltech babis sp. j. - oddział
26-332 sławno, kozenin 53b, tel. 44/610 22 22
ziMeX
99-100 łęczyca, leszcze 29, tel. 24 721 43 83

woJewództwo małopolskie
agri ursus
34-730 mszana dolna, ul. starowiejska 24c, 
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
agroMa rzeszów - oddział  
30-001 kraków, powstańców 127, tel. 12 681 11 30
centruM ogrodnicze Polger sp. z o.o. 
32-126 igołomia, zofipole 144,
tel. 600 937 233
cheMPest s.a. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428, tel. 41 386 86 96
f.h.u. traktor-serwis krajewski Marek 
34-600 limanowa, stara wieś 360,
tel. 510 215 392 , 884 901 901  
oddział:
• 33-314 łososina dolna, łososina dolna 377,  

tel. 668 256 712

hurtownia artykuŁów PrzeMysŁowych 
Marian kracik 
34-745 spytkowice, spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
kisiel - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 36, tel. 41 389 90 05
Puh Madrocar
32-052 radziszów, ul. podlesie 131, tel./fax. 12 275 10 85
rolMa - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 49a, tel. 603 888 686
rol-Mech - oddziały:
• 38-300 gorlice, ul. bielecka 78b, tel. 18 353 79 47
• 33-230 szczucin, ul. kościuszki 56, tel. 14 643 66 08
stanek Machinery bartłomiej stanek
32-104 koniusza, posądza 125,
tel.: (12) 264 71 17,  795 089 555,  733 039 555
urson
32-642 włosienica, ul. lazurowa 56, tel. 33 843 61 32
wialan langer i wiatr sp. j.
33-100 tarnów, ul. hodowlana 9, tel. 146 211 666
oddział:
• 32-090 słomniki, Januszowice 82, tel. 14 657 15 61

woJewództwo mazowieckie
fabryczny Punkt sprzedaży
07-305 andrzejewo, kolonie 67 a
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
agrol
06-540 radzanów, wróblewo 76, tel. 23 672 20 95
agroMasz sp. z o.o. 
07-411 rzekuń, kolonie 3, tel./fax 29 761 75 39
oddziały:
• 06-200 maków mazowiecki, ul.mazowiecka 20 
• 07-300 ostrów mazowiecka, ul. lubiejewska 73 
• 06-300 przasnysz, leszno 50 b 
• 06-521 wiśniewo, modła 17a, tel. 506 216 676
agronoM - oddział
08-300 skibniew-podawce, ul.szkolna 17, tel. 508 150 497
Pol-agra
09-100 płońsk, ul. sienkiewicza 8,
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
PPhu aldo sp. j. - oddział
07-430 myszyniec, ul. stefanowicza,
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
rad-Masz - oddział
09-140 raciąż, druchowo 1, tel. (0-44) 755 35 66
rolMech sp. z o.o.
09-100 płońsk, ul. 19 stycznia 41b, 
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
oddziały:
• 05-870 błonie, ul. sochaczewska 64c, tel. 22 796 33 40
• 07-100 węgrów, ul. koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
• 06-120 winnica, ul. pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
roltech
06-120 winnica, poniaty wielkie 13, 
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
stoMil sanok dystrybucja - oddział
06-400 ciechanów, ul. mławska 1
luPus ciechanów
ul. mleczarska 6, ciechanów 
• 23 673 26 04
 
woJewództwo opolskie
agro-as sp. z o.o. sp. k. 
49-200 grodków, nowa wieś mała 27b,  
tel. 77 42 41 790
oddział:
• 48-317 korfantów, ul. powstańców śląskich 11, 

tel. 77 431 94 82
agrocentruM olesno barbara buchta 
46-300 olesno, ul. rolnicza 2, tel./fax 34 358 37 86
agrocentruM sp. z o.o.
47-100 strzelce opolskie, olszowa ul. księży las 1 
tel. 77 405 68 27
agroMasz nysa hurt-detal Maszyn i części 
rolniczych anna sMyk i janusz sMyk sp.j.  
48-303 nysa, ul. dmowskiego 5, tel./fax 77 433 11 67
badera f.P-h-u. tadeusz badera
46-325 rudniki, dalachów 354,  
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
koMagro grzegorz Pilch, Piotr Mazurek s. c.
48-130 kietrz, ul. racibirska 109, tel./fax 77 485 50 89
oddziały:
• 42-793 ciasna, sieraków, ul. lubliniecka 1b, tel. 34 373 42 80
• 42-400 zawiercie, żerkowice, ul. Fredry 3,  

tel. 32 673 26 28
osadkowski s.a. - oddziały:
46-100 namysłów, ul. oleśnicka 7,  tel. 775 532 003
48-303 nysa, ul. nowowiejska 16, tel. 77 433 72 29
stoMil sanok dystrybucja - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25, tel. 77 463 55 64
cheMPest s.a. 
47-411 rudnik, ul. kozielska 21, tel. 883 357 460
• 46-200 ligota dolna, wołczyńska 69, tel. 502 241 190

dilerzy woJewództwo podkarpackie
a.r. chMielewski - oddział
37-514 munina, tuczempy ul. przemyska 43, 
tel. 781 266 600
agroMa rzeszów
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14, tel. 17 860 31 27
grzegorz furdyna 
oddział:
• 36-145 widełka, obok stacji orlen przy drodze 

krajowej nr 9 (rzeszów-kolbuszowa),  
tel. 607 603 486

kisiel - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F, tel/fax. 17 851 00 27
rol-Mech
37-550 radymno, ul. słowackiego 17, tel./fax 16 628 22 66
oddział:
• 37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4, tel. 16 632 14 15
stoMil sanok dystrybucja - oddział
38-500 sanok, czerteż 194a, tel: 785 733 785
oddział:
• 39-200 dębica, ul. lwowska 32
     tel.: +48 14 681 54 23, kom: +48 509 255 493
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział 
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106, tel./fax 16 649 01 27

woJewództwo podlaskie
fabryczny Punkt sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 142 825
fabryczny Punkt sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
fabryczny Punkt sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku),  
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
fabryczny Punkt sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
fabryczny Punkt sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
agro rolnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10, tel. 86 217 61 23
oddziały:
• 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
• 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88
• 18-400 łomża, ul. legionów 147, tel. 501 846 519
• 14-520 pieniężno, ul. dworcowa 17b, tel. 501846645
baza Maszynowa daneX
18-516 rogienice wielkie, ul. olszanka 27, tel. 86 279 15 65
oddziały:
• 19-200 grajewo, ul. J. piłsudzkiego 47, tel. 606 445 100
• 16-400 suwałki, ul. sportowa 23, tel. 602 599 300
• 18-200 wysokie mazowieckie, ul. zambrowska 34 , 

tel. 604 957 248

woJewództwo pomorskie
agro kaszub 
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6, tel. 58 736 62 22 
ceMarol
76-251 kobylnica, ul. główna 89, tel. 531 426 476
oddziały:
• 83-022 grabiny-zameczek, ul.grabowa 1,  

tel. 663 429 094
• 84-242 luzino, ul.wilczka 49a, tel. 536 200 305
roltoP sp. z o.o.  
83-020 cedry wielkie, cedry małe,  
ul. wiślana 4, tel. 58 683 61 15
oddział:
• 82-440 dzierzgoń, ul. słoneczna 88, tel. 667 540 023
ulenberg sp. z o.o.
76-220 główczyce, ul. szosa słupska 1, tel. (59) 841 23 98
euroMasz
• 76-230 potęgowo, ul. przemysłowa 7; tel.: 609 600 396

woJewództwo śląskie
agrokoMPleks 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, 
ul. główna 173, tel. 33 853 56 10
agroMa świerklaniec P.h. sp. z o.o.
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36, tel. 691 999 725
agrosPec k.j. kŁudka sp. j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49,
tel. 34 318 71 31
agros-wroŃscy - oddziały:
• 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30,  

tel. 662 206 822
cheMPest s.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21, tel. 883 357 460
hbt roltrac sp. z o.o. sp. k.
42-425 kroczyce, ul. Jana pawła ii 76, tel. 34 31 52 100
roldaM-serwis daMian świeży

44-187 świbie, ul. sportowa 67, tel. 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie
agros-wroŃscy sp. z o.o.
28 – 362 nagłowice k.Jędrzejowa, zdanowice 43
tel.: +48 728 929 922; +48 784 921 889
a.r. chMielewski
27-641 obrazów, kleczanów 155, tel. 15 836 60 38
kisiel
26-008 górno, górno 88, tel. 41 302 31 10
rolMa
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102, tel. 41 39 42 543
oddział:
28-400 bogucice pierwsze, parcela 19 b, tel. 888 015 202 
roltech babis sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266, tel. 41 361 50 31
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225, tel. 15 649 19 00

woJewództwo 
warmińsko-mazurskie
agriMasz sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1 
odziały:
• 64-320 buk, niepruszewo, ul. świerkowa 1, 

tel. 61 611 00 04, 48 885 210 994
• 83-404 nowa karczma, ul. gdańska 19a,  

tel. 887 302 302 +48 665 20 50 40
agrol - oddział
14-240 susz, adamowo 1a, tel. 697 072 539
agroMeX
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15,  
tel. (56) 472 44 09
oddziały:
14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5 
13-220 rybno, ul. lubawska 25 
fricke Maszyny rolnicze sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6, tel. 089 741 63 74 
oddziały:
• 11-200 bartoszyce, sędławki 1, tel. 600 237 747
• 19-300 ełk, ul. trasa niepodległości 2, tel. 693 700 476
• 13-124 kozłowo, ul. sportowa 2a, tel. 721 720 333
• 14-400 pasłęk, nowa wieś 1b, tel. 509 863 570
PPhu aldo sp. j. - oddziały:
19-300 ełk, srebrna 12, tel. 600 261 376
11-700 mrągowo, ul. olsztyńska 13a, tel.+48 89 74 10 098
11-010 wójtowo,ul. grabowa 1, tel: 8974 10 098
roltoP sp. z o.o. - oddział
19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87 520 28 92

woJewództwo wielkopolskie
agravis technik Polska sp. z o.o. 
64-100 kościan, pianowo 46, tel. 65 300 21 34
agroMa s.a. w Poznaniu 
62-006 bogucin, ul. gnieźnieńska 99, tel. 61 877 38 21
oddziały:
• 62-600 koło, ul. toruńska 117, tel. 63 272 09 21
• 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23 b, tel. 505 496 801
agroMa sp. z o.o. 
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1,  
tel. 67 26 20 826, 508 181 625
agroMarket
62-023 gądki, Jaryszki 4 k/poznania,  
tel. 61 663 96 01, 61 879 84 20
agroPol Marek i dariusz jarych s.j.
63-604 baranów, baranów ul. cło 2 b, tel. 62 78 19 331
agro-raMi raniś i wsPólnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19, 
tel. 62 761 62 15
oddziały:
• 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel. 62 761 16 133
• 64-610 rogoźno, ruda 12, tel. 508 620 306   
• 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel. 519 309 757
badera f.P-h-u. tadeusz badera - oddział 
62-260 łubowo 25 a, tel. 534 545 773
daMian f.h.u.
63-230 witaszyce, Jarocin-witaszyczki 62a, tel. 62 74 78 460
euroMasz liPka
77-420 lipka, ul. iV dywizji piechoty 10 a, 
tel. 67 266 54 66
oddział:
• 77-420 lipka, ul. iV dywizji piechoty 10 a, tel. 67 266 54 66
• 62-120 wapno, srebrna góra 36, tel. 665 566 558
• 62-400 słupca, ul warszawska 70a; tel.: 609 600 396
kunert sp. j.
64-030 śmigiel, poladowo 70, tel. 65 518 97 22, 518 03 84
osadkowski s.a.
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23, tel. 65 546 28 86
tadeX P.h.u.P.
62-860 opatówek, ul. helleny 10/12, tel. 62 761 84 45
tad-oPal P.h. tadeusz kaŁek
64-330 opalenica, sielinko ul. parkowa 2a, tel. 61 44 73 846
toral techniczno-handlowa obsŁuga 
rolnictwa sp. z o.o. 
63-800 gostyń, ul. poznańska 65, tel. 65 575 16 05, 65 573 65 29

dziaŁ sPrzedaży w narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl

SzCzEGÓŁOWE INfO...

szczegółowe 
informacje o sieci 
dilerskiej pronar 

z mapką na stronie 
internetowej. 
wystarczy 

zeskanować kod Qr.

woJewództwo 
zachodniopomorskie
abc rol sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8, tel. 91 579 31 28
oddział:
• 72-310 płoty, ul. Jagiellonów 9, tel. 505 228 303
agrokoM sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c , tel. 94 318 50 22
agravis technik Polska sp.z o.o.
krzywopłoty 3, 78-230 karlino
tel. 798 709 052
agroleX sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22, tel. 67 25 00 730
kania waŁcz sp. z o.o. sp. k.
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39, tel. 67 25 00 730
rol–MiX sp. z o.o.
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65, tel. 94 342 20 47
roltoP sp. z o.o. - oddział
78-450 grzmiąca, grzmiąca 12, tel. 94 374 71 55
ulenberg sp. z o.o. - oddziały:
76-142 malechówko, malechówko 19a, tel. 94 314 12 38
74-200 pyrzyce, lipiańska 79, tel. 661 010 335
78-125 rymań, ul. koszalińska 17, tel. 94 351 13 60
zawadzka sp. z o.o.
- oddziały:
• 78-230 karlino, krzywopłoty 2b, tel. 68 341 92 25
• 74-322 mostkowo, mostkowo 39, tel. 68 341 92 25
• 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12, tel. 68 341 92 25




